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Żydzi,
nasz stan średni 

a obóz „sanacyjny“
Pisaliśmy na tern miejscu o niedziel

nym zjeździe w Warszawie Centralne
go Związku Rzemieślników Żydów w 
Polsce i żydowskich „sympatjach" dla 
Polski i żydowskiej „gotowości“ bronie
nia państwa naszego, — póki w Berlinie 
u steru rządu jest Hitler i Hitler Żydów 
w Niemczech gniecie.

Dodać w tej sprawie jeszcze należy, 
że na owym zjeździe Centralnego Związ
ku Rzemieślników Żydów wystąpi! pod 
jego adresem z życzeniami — obok in
nych działaczów „sanacyjnych“ — tak
że w imieniu poznańskiej Izby Rze
mieślniczej jej komisarz, a zarazem 
członek poznańskiej rady miejskiej z 
ramienia B. B. inż. Ewaryst Namysł. To 
zaangażowanie przez p. Namyśla wiel
kopolskiego, zdecydowanie przeciwży- 
dowskiego świata rzemieślniczego na 
zjeździe żydowskim na rzecz żydowskie
go rzemiosła w Polsce, które chleba po
zbawia rzemieślników chrześcijan, jest 
tak wymowne, że nie wymaga ani słowa 
komentarza i, będzie niewątpliwie — 
długo zapamiętane. Może doczekamy 
się wnet zjazdu Żydów, rzemieślników 
czy kupców,, w Poznaniu i witania na 
nim przez „sanatorów" w sercu Wielko
polski i wogóle ziem zachodnich for- 
poczt żydowskiego zalewu ...

Zalew ten zrobił już swoje na Śląsku. 
Handel jest tam zupełnie zawojowany 
przez Żydów. Miasta robią pod wzglę
dem życia gospodarczego wrażenie, że 
są miastami Judeo-Polski, a nawet kra
ju żydowskiego z dodatkiem polskich 
urzędników i polskiego proletarjatu. 
Po Śląsku idzie w planie żydowskim 
kolej na Pomorze. Jeżeli ofensywa ży- 

| dowska zwycięży i tam i wyruguje prze- 
dewszystkiem kupiectwo chrześcijań- 
sko-polskie, a, ile możności, także rze
miosło nasze, to potom rozwinie się 
skoncentrowany gospodarczy atak ży
dowski na Poznańskie ze wschodu, po
łudnia i północy. W południowych po
wiatach województwa naszego ekspan
sja żvdowska już się silnie zaznaczyła. 
Do tego powrócimy osobno. Dzisiaj 
pragniemy skierować uwagę Czytelni
ków naszych na stosunki pomorskie, 
gdzie z jednej strony Żydzi idą naprzód, 
a z drugiej, od wewnątrz, są poczyna
nia, grożące rozbiciem zwartości zorga
nizowanego kupiectwa chrześcijańsko- 
polskiego.

Zwartość ta na ziemiach zachodnich 
była dotąd, tradycyjnie, zabezpieczona 
trzymaniem się organizacji naszej ku
pieckiej zdała od spraw partyjno-poli
tycznych. Byty niejednokrotnie próby 
przełamania tej zasady, ale zdrowy in
stynkt samozachowawczy kupiectwa 
polskiego zwyciężył w dzielnicy zachod
niej. Obecnie obóz „sanacyjny“ po 
podporządkowaniu sobie żywiołów rol
niczych (przypominamy ostatni toruń
ski zjazd Pomorskiego Towarzystwa 
Rolniczego) przygotowuje polityczne za
wojowanie pomorskiej organizacji aa*

Prasa francuska o projekcie

Paryż, 23. 8. (PAT.) Prasa francu
ska w dalszym ciągu omawia spotka
nie w Riccione. Z giosów tych wynika, 
że opinja publiczna Francji życzliwie 
powitałaby utworzenie bloku gospo
darczego, złożonego z Austrji. Węgier 
i państw Małej Ententy Dzienniki wy
rażają nadzieję, że taki właśnie będzie 
rezultat rozmów Dollfussa z MussoD- 
nim. Pozostają wszakże nadal w mo
cy zastrzeżenia co do rewizjonistycz
nych zamierzeń włoskich

„Le Matin“ ze spokojną rezerwą, 
lecz życzliwie omawia spotkanie w 
Riccione. które stanowić ma pierwszy 
krok na drodze do ekonomicznej fede
racji naddunajskiej Projekt ten, zda
niem dziennika, zasługuje na sympa- 
tję, aczkolwiek istnieją liczne prze
szkody do jego urzeczywistnienia. Le
piej jest zatem zająć stanowisko wy
czekujące. dopóki Mała Ententa nie u- 
jawni swego zapatrywania na tę spra
wę.

Berlin, 23. 8. (PAT.) „Kreuzzei- 
tung“ w korespondencji z Paryża pi- 
sze, iż głosy prasy francuskiej o „wy
darzeniach w Riccione“ wskazują, że 
do porozumienia francusko-włoskiego 
jest jeszcze bardzo daleko oraz, że kwe- 
stja austrjacka stanowi tylko próbę sil 
pomiędzy Francją i Włochami. Wbrew 
głosom, wypowiadającym się za no
wym krokiem dyplomatycznym w Ber
linie i za przygotowaniem „pomocy fi
nansowej“ dla Austrji, Mussolini dąży,

modzielnego kupiectwa. W tej sprawie 
pisze pelpliński „Pielgrzym“, organ pa
triotycznego duchowieństwa pomorskie
go, co następuje:

Stworzenie silnego polskiego stanu 
posiadania w handlu pomorskim to za
sługa działaczy narodowych, jak np. 
ks. Bolta i innych, którzy umieli i po
trafili nakłonić społeczeństwo do wy
pełnienia hasła „swój do swego“. Spo
łeczeństwo zrozumiało, że we własnymi 
interesie należy poprzeć polski handel, 
polskiego kupca. Między kupcem a 
resztą społeczeństwa istniała harmo- 
nja i zrozumienie wspólnoty interesów. 
Wspólne działanie na polu społecznem, 
narodowem i religijnem stworzyło ta
ką siłę, że nikt obcy nie mógł jej ro
zerwać i osłabić. To były przyczyny 
znakomitego rozwoju handlu polskie
go na Pomorzu. Ten stosunek wzajem
nego zrozumienia trwa do dziś.

Są tacy, którym ten stan rzeczy jest 
niewygodny. Chcą wbić klin nietylko 
między społeczeństwo i kupiectwo, ałe 
chcą również rozbić i samą organizację 
kupiecką.

„Sanacja“ niema i nigdy nie miała 
zaufania do polskiego kupca. Redaktor 
Stpiczyński w „Kurjerze Porannym“ 
wyraźnie stwierdzał, że kupiec polski 
chce na patrjotyźmie robić interesy, i 
że kupiectwo polskie ¡nie ma -należytego 
wyrobienia. P. Stpiczyński na pytanie: 
dlaczego hasło „swój do swego“ i „nie 
kupować u Żyda“ nie znalazło po
wszechnego uznania, odpowiada:

„Ponieważ , w okresie przedwojennym 
t. aw. kupiec polski, a raczej Pola.k zajmu
jący się handlem, nie rozumiał, że handel 
jest funkcją gospodarczą. W jego przeko
naniu był on poprostu łatwym sposobem 
szybkiego dorobku w drodze dowolnego i 
wysokiego oceniania, swoich usług, odda
wanych konsumentowi. Ponieważ kalku
lacja oparta była r;a wierze w nieograni
czoną uprzejmość kupującego towar, wy
rażaną w ochotnem płaceniu zań każdej 
żądanej przez kupca ceny, przeto pierwszy 
jego gniew zwracał sie przeciw kupujące^ 
mu. uchylającemu się od tej uprzejmości 
i udającemu się do konkurenta kalkulu
jącego skromniej swoje usługi. Dziś Je-

Echa spotkania w Ricdone
ekonomicznej federacji naddunajskiej — Zdezorjentowanie 

prasy niemieckiej

zdaniem dziennika, do zakrojonej na 
wielką miarę sanacji stosunków, do 
czego, według doniesień z Rzymu 
przyczynić się ma oprócz zawarcia 
wiosko-austrjackiego traktatu handlo
wego również rewizja traktatów i pew
ne ulgi wojskowe.

Inne dzienniki wykazują naogOł 
zdezorjentowanie. Podkreślają one

Strajk na francuskich drogach wodnych
Harykady na Sekwanie — Zdecydowana postawa strajkują

cych marynarzy rzecznych
Paryż, 23. 8. (PAT.) Sytuacja straj

kowa na kanałach północnych staje 
się bardzo poważna. Wczoraj wieczo
rem udało się strajkującym utworzyć 
na Sekwanie barykadę ze stojących u 
brzegu pod Conflans Sainte Honorine 
berlinek i zatrzymać wszelki ruch na 
rzece. Barykadę utworzono z tak nie
słychaną szybkością, iż policja nie 
zdążyła akcji tej przeszkodzić. Straj
kujący przystępowali już do tworzenia 
następnej barykady, kiedy przybyły 
statki policyjne i rozproszyły tłumy.

Na kanale Oisy w miejscowości 
Biechancourt spłonęła barka prawdo
podobnie z powodu fermentowania 
znajdującego się na niej towaru. Inna 
barka z nieznanej dotychczas przyczy
ny poszła na dno. uniemożliwiając cał

szcze niejeden kupiec polski wybucha sza
lonym gniewem na wzmiankę, że ten sam 
przedmiot można nabyć tanie i w innym 
sklepie. Druga więc fala jego gniewu 
kieruje się przeciw konkurentowi którym 
zazwyczaj okazuje się Żyd. I oto drobina, 
kitóra powoli rozrasta się w lawinę anty
semityzmu i fantastycznego żądania, by 
kupujący orientował się według rasy sprze
dającego, a nie według cen. Żądanie, by 
konsument pozwalał się wyzyskiwać w 
imię uczuć solidarności rasowej, świadczy 
o gospodarczym sposobie myślenia wśród 
naszych kupców.

„Oczywiście stanowisko takie jest nie 
do obronienia. Obywatel rozsądnie myślą
cy i prawidłowo gospodarujący zarobio
nym groszem, szuka taniego a nie patrio
tycznego kupca“

Tak pisze organ „sanacyjny“ o ku- 
piectwie polskiem, ale to nie przeszka
dza „sanatorom“ umizgać się do ku
piectwa, którego szczerze nie lubią 
Ciągną kupiectwo w swoje szeregi. W 
ten sposób niechęć społeczeństwa do 
„sanacji“ przesunie się także i na kup
ców polskich, co ułatwi rozwój kup
com żydowskim.

W tym samym czasie, gdy „sanato- 
rzy“ rozwinęli sieci na polskie kupiec
two. Żydzi uwijają się po Pomorzu i 
zakładają bez żadnych przeszkód swo
je kupieckie przedsiębiorstwa.

Niechże kupcy polscy dobrze się za
stanowią nad pytaniem: co im samym 
i narodowi przyniesie lepszą korzyść, 
współpraca z B. B„ czy współpraca ze 
społeczeństwem. Pogodzić tych dwóch 
rzeczy już się dziś nie da. Społeczeń
stwo z Wiślickim i innymi Żydami „sa
nacyjnymi“ nie pójdzie, nie pójdzie 
także i z tymi, którzy bez Żyda obejść 
się nie mogą. Wpadnięcie kupiectwa w 
objęcia „sanacji“ stanie się zwycię
stwem Żydów, a klęską polskiego ku
piectwa.

Tyle „Pielgrzym“. Ze swej strony 
zaznaczamy jeszcze, że „sanacyjny“ 
czołowy „Kurjer Poranny“ w Warsza
wie propaguje wogóle pogląd, że opa
nowanie w Polsce handlu przez Żydów 
jest rzeczą zupełnie naturalną. Przy
toczyliśmy już w początkach lipca z

brak dotychczas ścisłych informacyj o 
przebiegu rozmów w Riccione lub mó
wią wyraźnie o „zagadce“.

„Lokal Anzeiger“ i „Deutsche Allge
meine Ztg “ nazywają stanowisko 
Francji w sprawie Austrji manewrem, 
mającym na celu odwrócenie uwagi od 
kwestji rozbrojeniowej.

kowicie żeglugę. Wśród pracowników 
panują nastroje zdecydowane. Posta
nowili oni prowadzić strajk aż do zwy
cięstwa, t. j. uregulowania czasu pracy 
przy śluzach na kanałach według ich 
życzeń.

Paryż, 23. 8. (PAT.) Władze ener
gicznie zwalczają sabotaż strajkują
cych pracowników kanałowych w płn. 
Francji. Dokonano szeregu rewizyj i 
aresztowań. Ruch na Sekwanie zmoto
ryzowanych berlinek odbywa się nor
malnie.

Strajkujący ogłosili odezwę, w któ
rej zapewniają, że strajk trwać będzie 
aż do przyjęcia przez władze postula
tów, dotyczących czasu pracy i godzin 
otwarcia śluz.

zasadniczego artykułu „Kurjera Po
rannego“ zdanie następujące:

„Usunięcie Żydów nie wykrzesze same 
przez się z Polaków zdolności kupieckich. 
Może ono tylko sparaliżować nasz handel 
i z konieczności przerzucić go w ręce 
Niemców, Czechów — czyje chcecie, ale 
ktoś umiejący organizować wymianę dóbr 
przyjść musi, ponieważ my tego porządnie 
zrobić nie potrafimy.“

Pogląd zaprawdę desperacki: a 
więc ma być jak w dawnej Rzeczypo
spolitej szlacheckiej, chociaż wiemy, 
że brak rdzennie polskiego stanu śre
dniego w miastach polskich był jedną 
z głównych, a może wręcz główną we
wnętrzną przyczyną upadku państwa 
polskiego. To nic! Niczem ta bolesna 
krwawa nauka dziejów! Polacy „nie 
potrafią porządnie robić“ wymiany 
dóbr, czyli „nie potrafią porządnie“ u- 
prawiać handlu, więc niech go w ręku 
swem mają Żydzi — obecnie i w przy
szłości. Co znaczy: pogódźmy się raz 
na zawsze z gospodarczą niewolą ży
dowską, jakkiekolwiek po tej niewoli 
gospodarczej musiałyby przyjść poli
tyczne następstwa.

Społeczeństwo nasze tutejsze jakoś 
umiało ze siebie „wykrzesać zdolności 
kupieckie“ i dla tego przeciwny całej 
jego umysłowości jest ten desperacki 
sposób myślenia i działania „sanato
rów“, zasugerowany im niewątpliwie 
przez Żydów i pół-Żydów. To też słu
sznie powiada „Pielgrzym“, że kupcy 
polscy na Pomorzu dobrze się zastano
wią nad tern, czy organizację swą za
prząc do partyjnego rydwanu „sana
cyjnego“, toczącego się torem, który 
wiedzie do wydania miast naszych pol
skich na łaskę i niełaskę żydowską, do 
gospodarczego zniszczenia chrześcijań- 
sko-polskiego handlu, przemysłu i rze
miosła.



Strona 2 s= Kurjer Poznański, czwartek, 24 sierpnia 1933 = Numer 382

Komisarze w samorządzie
Zale3wie miesiąc minął od wejścia 

w życie nowej ustawy samorządowej, 
a jakież to ogromne zmiany zaszły w 
tej dziedzinie? Wszystkie niemal więk
sze miasta b. zaboru rosyjskiego mają 
już na swem czele komisarzy rządo
wych, a więc: Łódź, Częstochowa, Ra
dom, Włocławek, Pabjanice, Tomaszów 
Mazowiecki. Lublin cieszy się dobro
dziejstwem rządów komisarycznych 
już od 4 lat. Wilno i Płock nominal
nie zachowały niby samorząd, ale do te
go samorządu zamianowano t. zw. dele
gatów władzy nadzorczej, czyli także 
komisarzy. Trzyma się jeszcze stolica, 
ale —- w atmosferze nieustannej groźby 
rozwiązania rady miejskiej i magistra
tu i wprowadzenia „tymczasowego za
rządu gminy“ (tak się nazywa w nowej 
ustawie zarząd komisarski) — samo
rząd Warszawy jest tylko nikłym cie
niem samorządu.

W innych zaborach zmiany pod tym 
względem są mniejsze. W Matopolsce 
obowiązująca dotychczas ustawa au
striacka zawierała możność usuwania 
reprezentacji samorządowej i mianowa
nie w jej miejsce komisarzy rządowych 
z radami przybocznemi czyli t. zw. 
„bajratem“, z czego też robiono częsty 
użytek. W Wielkopolsce i na Pomorzu 
utrzymane zostały przez nową ustawę 
niektóre przepisy dawnej ordynacji 
miejskiej, utrudniające wprowadzanie 
komisarzy. W b. zaborze rosyjskim 
dekret naczelnika państwa o samorzą
dzie miejskim z r. 1919 nie przewidywał 
rządów komisarskich, choć przykład 
Lublina dowodzi, że w drodze odpo
wiedniej interpretacji umiano znaleźć 
w tym dekrecie furtkę do wprowadze
nia komisarza na stolec prezydjalny. W 
nowej ustawie furtka ta zamieniona zo
stała na szeroko otwartą bramę, przez 
którą coraz to inny dygnitarz „sanacyj
ny“ wjeżdża na ratusz tego, czy innego 
miasta.

• Podczas rozpraw sejmowych nad no
wą ustawą przedstawiciele opozycji wie
lokrotnie dawali wyraz podejrzeniu, że 
ustawa ułatwi przedewszystkiem dąże
nie do opanowania przez obóz „sa
nacyjny“ samorządu za pośrednictwem 
„zarządów tymczasowych“. Podejrze
nia te sprawdziły się szybko. Jakże 
fałszywie brzmią obecnie namaszczone 
mowy zwolenników nowej ustawy, któ
rzy, odpierając zarzuty opozycji, wma
wiali, że ta nowa ustawa stanie się 
podłożem dla rozwoju samorządu, a nie 
jego — grobem!

Nie zaprzeczamy, że interes pań
stwowy może niekiedy wymagać ogra
niczenia lub nawet czasowo zupełnego 
zatamowania działalności samorządu w 
tem, czy innem mieście, lub powiecie. 
To też nie chodzi nam o sam przepis 
ustawy, dopuszczający możliwość rzą
dów komisarskich, ale o jego zastosowa
nie w praktyce. W naszem rozumieniu 
rozwiązanie organów samorządu i za
stąpienie ich mianowanym zarządem 
tymczasowym jest wyjątkiem, który 
może mieć zastosowanie tylko w nad
zwyczajnych wypadkach nadużyć wła
dzy, lub nieudolności ze strony samo
rządu. Tymczasem z tego wyjątkowe
go przepisu stworzono właściwie regułę 
w b. Kongresówce.

System ten jest bezwarunkowo szko
dliwy. W dzisiejszych ciężkich czasach 
na froncie walki z kryzysem powinny 
stanąć wszystkie siły narodu. Bardzo 
ważnym odcinkiem tego frontu jest sa
morząd. Oczywiście walka nie może 
być prowadzona chaotycznie, musi ona 
podlegać jednemu planowi i jednemu

Odwołanie zwolnionych 
aplikantów

Szereg aplikantów, zwolnionych o- 
statnio z polecenia min. sprawiedliwo
ści z sądów okręgu apelacji warszaw
skiej, wnosi odwołania od decyzji mi
nisterstwa do Najwyższego Trybunar 
łu Administracyjnego. Aplikanci ko
rzystają w danym wypadku z przysłu
gujących im uprawnień urzędników 
państwowych, którzy na wypadek 
zwolnienia ze służby mają prawo od
wołać się od takiego zarządzenia do 
Najwyższego Trybunału Administra
cyjnego.

Rozprawy przed Trybunałem Ad
ministracyjnym wzbudziły duże zain
teresowanie w święcie prawniczym.

KTO
POPIERA PRZEMYSŁ ZAGRANICZNY 

ODBIERA CHLEP ROBOTNIKOM 
POLSKIM I

kierownictwu. Ale do tego — o ile cho
dzi o samorząd — wystarczą dobre 
ustawy i rozumny, a baczny nadzór. 
Natomiast zastępowanie czynnika oby
watelskiego w samorządzie przez biuro
krację jest osłabieniem frontu, jest po
zbawianiem go pożytecznych i chętnych 
do pracy sil społecznych.

Masowe wprowadzanie do samorzą
du komisarzy ma nie tylko doraźne ce
le polityczne. W ciągu roku od wejścia

Uzbrojenie powietrzne Niemiec
Lot eskadry gen. Balbo posłużył w

Niemczech do__wytoczenia roszczeń
niemieckich, w zakresie swobody lot
nictwa.

Hasło to rzuca oczywiście przede
wszystkiem p. Goering, komisarz lot
nictwa Rzeszy, a zarazem najmocniej 
występująca osobistość obok Hitlera, 
pisząc w swym dzienniku „National 
Ztg.“:

„Lot gen. Balbo raz jeszcze wykazał, że 
Niemcy, pozbawione lotnictwa wojskowe
go, wydane są na zachcianki i na nad
użycia obcych państw*'.

Twierdzenie to jest oczywiście cał
kowicie naciągnięte. Przepisy traktatu 
wersalskiego, zakazujące istnienia lot
nictwa wojskowego w Niemczech,, nie 
zabraniają jednak Niemcom budowy 
hydroplanów handlowych, podobnych 
do włoskich oraz mogących podjąć po
dobny lot. Zresztą właśnie Niemcy zbu
dowały, pod nazwą DOX, największy 
w świecie hydroplan. Nadto zaś wiel
kie loty sterowców hr. Zeppelina po
nad Atlantykiem, oraz zorganizowanie 
przez Niemcy obecnie drogi lotniczej z 
przystaniami do Ameryki Południo
wej, świadczą, że Niemcy mają moż
ności handlowe, a wskutek tego także 
wojskowe, lotów dalekich. Powoływa
nie się na lot gen. Balbo jest przeto 
sztuczne.

I rzeczywiście p. Goering w dalszym 
ciągu swych wywodów mówi wyraź
niej, o co mu chodzi:

„Wyrzekam się samolotów, zdolnych do 
bombardowania i działań zaczepnych, ale 
muszę żądać małych samolotów obron
nych, pościgowych, z miejscem na jedne
go lub dwu ludzi załogi, które nie mogą 
brać z sobą bomb i którym wystarczy 
dwugodzinny promień lotu... a wobec te
go, że nie mogą oddalać się od sw'ej pod-

Propaganda hitlerowska w Polsce
(*) Ruch hitlerowski odbił się bar

dzo silnie na prasie niemieckiej w 
Polsce. Z wyjątkiem jedynego pisma 
w Łodzi „Freie Presse“ wszystkie pi
sma niemieckie, wychodzące w Polsce, 
uległy kierunkowi hitlerowskiemu.

Są tylko pewne subtelności. Nie
które pisma niemieckie uchodziły za 
specjalnie inspirowane i były niejako 
oficjalnymi organami mniejszości. 
Przez długi czas np. takiem pismem 
była „Deutsche Rundschau" w Byd
goszczy. Dla celów propagandowych 
rozsyłano ją po placówkach dyploma
tycznych, akredytowanych w Warsza
wie. Chodziło naturalnie o urobienie 
specjalnych nastrojów dla mniejszości 
niemieckiej i odpowiednie informowa
nie placówek zagranicznych.

W ostatnich czasach sytuacja się 
zmieniła. „Deutsche Rundschau“ prze
stała być pismem oficjalnem, a stal 
się niem „Oberschlesischer Kurier“,

„Gazeta Warszawska“ pisze, co na
stępuje:

„Któż może podać w wątpliwość zna
czenie polskiej pracy politycznej w Pa
ryżu? Jest to bodaj najważniejsza pla
cówka dyplomatyczna nasza. Nie jest 
tedy bez interesu wiedzieć, jacy to lu
dzie na niej są postawieni.

.Ambasadorem jest p. Chłapowski, 
radcą p. Frankowski. Obok tego ostat
niego zajmuje miejsce formalnie równo
rzędne, faktycznie zaś o wiele wyższe, 
głośny p. Mühlstein.

,A na pozycjach podrzędnych, lecz 
nie mniej przeto ważnych i wpływo
wych kto? Spróbujmy wyliczyć tylko 
tych, co stanowią — jeśli się tak wyra
zić wolno — „oczy i uszy“ ambasady 
.polskiej:

Krakowski, Poznański, Londyński 
i towarzysze

w życie nowej ustawy mają się odbyć w 
calem państwie wyboru do rad miejskich 
(wybory w gminach wiejskich ulegną 
odroczeniu z powodu tworzenia t. żw. 
gmin zbiorowych). Wybory te będą 
miały doniosłe znaczenie polityczne.

W tej sytuacji nie będzie rzeczą obo
jętną, w czyjem ręku w okresie wybor
czym znajdą się rządy w miastach. I 
to jest bodaj najważniejsza przyczyna 
tej inflacji komisarzy, którą obserwu
jemy na terenie b. zaboru rosyjskiego.

” M. K.

stawy, są całkiem niegroźne dla innych 
narodów.“

Wołania te p. Goeringa nie wprowa
dzają w błąd nikogo np. we Francji, 
gdzie p. Th. MauLnier pisze („Le Rem- 
part“ nr. 113):

„Nie bierzmy się na lep udanego u- 
miarkowania tych żądań. Ma ono zjednać 
Niemcom pewne poparcie zagraniczne. W 
rzeczywistości rozumowanie p. Goeringa 
jest bardzo proste. Niemcom nie potrzeba 
samolotów bombardujących, z tej prostej 
przyczyny, że w tym względzie mają już 
obecnie wszystko, co im może hvć po
trzebne. Na to, aby samolot podróżniczy 
zamienić na samolot bombardujący, po
trzeba zmian tylko nieznacznych. Zmiany 
te przewidziano i wypróbowano w Niem
czech. Natomiast lotnictwo cywilne nie 
ma samolotów pościgowych, bardzo szyb
kich i bardzo silnych przy całkiem malej 
objętości. Samoloty sportowe i turystycz
ne, słabe i dosyć łatwo ulegające zepsuciu, 
nie nadają się na to. W tej dziedzinie, sa
molotów pościgowych, istotnie postanowie
nia traktatu wersalskiego wiążą Niemcy, 
które mogą tajemnie tylko modele budo
wać. ale nie mogą wytwarzać tych samo
lotów w większej ilości. Jeśli zaś Niemcy 
dopominają się w ten sposób zmiany po
stanowień traktatowych tylko co do lot
nictwa lekkiego, a nie co do ciężkiego, 
znaczy to poprostu, że w zakresie lotni
ctwa ciężkiego już same dały sobie radę z 
obejściem postanowień traktatowych.“

W każdym razie widać, że Niemcy 
Hitlera i Goeringa dążą uparcie do u- 
zbrojenia lotniczego. Pamiętne jest je
szcze rzekome pojawienie sie tajemni
czych samolotów, rozrzucających kart
ki nad Berlinem, co posłużyło do gło
śnych wołań o swobodę w lotnictwie. 
Obecnie służy do teso powoływanie się 
na lot gen. Balbo. Dążenia są widocz-

| ne'

wychodzący w Królewskiej Hucie. 
Uwiadomiono o tem i placówki zagra
niczne warszawskie osobnem pismem 
od wydawnictwa, podkreślając, że pi
smo posiada własną redakcję w War
szawie, która jest dobrze poinformo
wana o stosunkach wewnętrznych w 
Polsce, a także podkreślono, że posia
da specjalną obsługę z Czechosłowa
cji, gdzie skoncentrowała się emigra
cja lewicowa z Niemiec. Zalecenie to 
zwraca ponadto uwagę dyplomacji, że 
„Oberschlesischer Kurier“ może być 
informatorem placówek, którym za
częto go teraz gratis przesyłać.

Jeżeli do tego dodamy, że placów
ki otrzymują z Berlina wiele pism i u- 
lotnych druków propagandowych o 
polskich stosunkach wewnętrznych, 
widzimy, jak sprytnie cala gra jest 
prowadzona. Nastawienie w stosun
ku do Polski wszędzie jest bardzo ja
sne.

„P. Krakowski, działający na gruncie 
parlamentu francuskiego, pp. Witten
berg i Palewski, radcy prawni, p. Lan
dowski i p. Kłingsland, referenci praso
wi. pp. Topaz i Grenkampf-Kornfeld. 
Londyński, Gottlieb, agenci propagan
dy, p. Poznański, konsul generalny, p. 
Nusbaum, korespondent PAT-ej. pp. 
Bzowiecki i Frenkiel, korespondenci 
rządowego „I. K. G.“ p. Mitzkan, p. Fi
telberg ...

„Może niedokładnie określiliśmy 
funkcje niektórych z wyżej' wymienio
nych osób, o niektórych nie potrafimy 
powiedzieć, czem się właściwie zajmu
ją. To jednak jest pewne, że istnieją, że 
są częstymi lub stałymi gośćmi w gma
chu ambasady, że reprezentują Polskę 
i jej interesy materialne i moralne wo
bec rządu i społeczeństwa francuskiego.

Wyliczyliśmy nazwisk 16 (szesnaście), 
nie jesteśmy pewni, czy nie dałoby się 
tej listy jeszcze uzupełnić.“

Przeciw księgarniom
„Gazeta Warszawska“ donosi, że w 

stolicy na ulicy Świętokrzyskiej były w 
ostatnich dniach rozdawane ulotki, na
wołujące do bojkotu żydowskich księ- 
garni i antykwami. W związku z tem 
zostali aresztowani pp. Kowalski, Stoja- 
nowski i Starzyński, których jeden poli
cjant i dwóch agentów odprowadziło do 
10-go komisariatu P. P.

To samo pismo zaznacza, że zamki 
wszystkich właścicieli księgarń żydow
skich na Świętokrzyskiej zostały w nocy 
zalepione cementem, oraz, że w nocy 
nieznany sprawca namalował zieloną 
farbą na dwóch szybach wystawowych 
księgarni p. f. „K. Fiszler i Syn“, przy 
ulicy Świętokrzyskiej 10, napis „Żyd“.

Należytą przemianę materji zapewniają 
Zioła Przeczyszczające

KARPIŃSKIEGO.
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Zuchwałość niemiecka 
ukarana

W Warszawie w restauracji „Zgo
da“ przy ul. Zgoda, bawiło się większe 
towarzystwo, składające się: z dwóch 
braci Wilmanów, Brunona i Oskara 
oraz Ludwika Brumberga i Artura 
Schumlanda, Niemców, obywateli pol
skich. Nieopodal przy drugim stoliku 
siedzieli: pp. Mikołaj Wasilenko, mu
zyk, Jerzy Pietruszewski, urzędnik 
oraz Stanisław Luba, garbarz. Niemcy 
rozmawiali przez cały czas po niemiec
ku i angielsku. W pewnej chwili są- 
siedzi Niemców usłyszeli wypowie
dziany napół po niemiecku i angiel
sku okrzyk: „Nieder mit Poland“ 
(„Precz z Polską“). Muzyk Wasilenko 
podszedł do stolika Niemców i powie
dział: „Chleb polski jecie, a ubliżacie 
Polsce?“. Powstała kłótnia, w czasie 
której Bruno Wilman miał krzyknąć: 
„Heil Hitler!“ Kłótni położył kres go
spodarz, wyprowadzając zwaśnionych 
na ulicę. Skończyło się na tem, że Po
lacy wezwali policję, która spisała 
protokół i Wilmana pociągnięto do 
odpowiedzialności za obrazę naro
du polskiego.

Wilman stanął przed sądem okrę
gowym i do winy nie przyznał się. Od
mienne zeznania złożyło szereg świad
ków, co zadecydowało o wydaniu wy
roku skazującego Wilmana, na 3 mie
siące aresztu.

Dodać należy, że jest to drugi już 
proces o obrazę narodu polskiego. 
Pierwszym takim procesem była spra
wa ziemianina Lasockiego.

Akcja antypolska 
na pograniczu

W Lęborku na Pomeranji pruskiej 
odbyła się uroczysta ¡matrykulacja 85 
studentów, zapisanych na akademji 
nauczycielskiej (Hochschule fur Leh- 
rerbiidung) Z wgłoszonych przemó
wień wynikało, że nowa uczelnia bę
dzie wychowywała studentów w du
chu narodowo-socjalistycznym i że ce
lem jej będzie wykształcenie nauczy
cieli do pracy kulturalno-oświatowej 
na Pograniczu. Jeden z mówców za
groził, że opuszczenie bez ważnych po
wodów „krwawiącej granicy wscho
dniej“ przez wychowanków uczelni 
traktowane będzie i piętnowane jako 
dezercja. ♦'

W Bytowie odbyło się zebranie 
związku nauczycieli nacj.-socjalistycz
nych powiatu bytowskiego, na którem 
omawiano głównie sprawy zawodowe. 
Komisarz rządowy, Lietholz, wygłosił 
przemówienie, w którem omówił sto
sunki szkolne w powiecie bytowskim 
i pochwali! działalność katolickich 
nauczycieli, którzy udzielają nauki 
dzieciom, nierozumiejącym zupełnie 
po niemiecku. Niestety, nauczycieli 
tych identyfikuje się z Polakami. Zda
niem prelegenta powinny zniknąć róż
nice wyznaniowe.

Uniwersytet żydowski 
w Nowym Jorku

Paryż. 23. 8. (PAT.) Ag. Havasa 
donosi z No\yego Jorku, że postanowio
no zorganizować tam nowy uniwersy
tet, w którym wykładać będą siły pro
fesorskie, złożone z elementów emi
gracyjnych i polityczTwch W większo
ści wykładającymi będą Żydzi, wyda
leni z Niemiec.
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wywiad
z węgierskim ministrem spraw zagranicznych

giPal&t czterech korzystny jest dla idei rewizjonistycznej, 
rozwijającej się coraz bardziej“

Budapeszt, 23. 8. (PAT). ,p&- 
Ster Lloyd“ publikuje wywiad z wę
gierskim ministrem spraw zagranicz
nych Kanya, który oświadczył, że po
średnictwo Mussoliniego w konflik
cie austrjacko-niemieckim przyniesie 
rezultaty pozytywne. Węgry — pod
kreślił minister — pragna załagodze
nia tego konfliktu zgodnie ze swą do
tychczasowy. polityką, współpracy z 
Austrją, Włochami i Niemcami, jak 
również w myśl polityki szukania

Rokowania o kolej wschodnio-chińska
Nieustępliwość delegacji mandżurskiej — Możliwość zerwa 

nia pertraktacyj i zajęcia kolei przemocą
Moskwa, 23. 8. (PAT). Zwalcza

jąc zarzuty prasy japońskiej, jakoby 
ustępstwa strony sowieckiej w spra
wie sprzedaży kolei wschodnio-chiń
skiej były manewrem, „Izwiestja" pi- 
szą, że ustępstwa te są wyrazem dą
żeń pokojowych Z. S. R. R.

Prace konferencji tokijskiej zostały 
zachwiane wskutek nieustępliwości

Nieustająca walka Niemców
z Traktatem Wersalskim

,,TV Europie nie będzie pokoju, dopóki Niemcy nie uzyskają 
równouprawnienia“

Berlin, 23. 8. (PAT). Wieceprze- 
wodniczący Zw. niemieckiego do spr. 
bezpieczeństwa, tajny radca Gruesser, 
wgłosił przez radio przemówienie na 
temat znaczenia kwestji rozbrojenio
wej dla gospodarki światowej. Przy
czyny kryzysu światowego są zdaniem 
Gruessera natury czysto politycznej, 
jako następstwo Traktatu Wersalskie
go. Wszelkie próby opanowania kry
zysu na drodze gospodarczej nie ma

Prace konferencji zbożowej
Protest Kanady i Australji do rządu brytyjskiego — Sprawa 

obniżki taryf celnych na zboże
Londyn, 23. 8. (PAT). „Daily Ex

press“ donosi, jakoby Kanada i Au- 
stralja wystosowały przez swoich wy
sokich komisarzy oficjalny protest do 
rządu brytyjskiego z powodu dumpin- 
gowania pszenicy do Angljli przez 
Francję, Niemcy, Rosję i Polskę.

Kanada i Austral ja miały zwrócić 
uwagę na to, że dumping ten spowo
dował w ostatnich tygodniach spadek 
cen pszenicy na ich rynkach.

Londyn, 23. 8. (PAT). Podkomi
sje konferencji zbożowej osiągnęły po-

Delegacja pracowników notarjalnych 
i adwokackich u wiceministra sprawiedliwości

Warszawa, 22. 8. (Teł. wł.) Wi
ceminister sprawiedliwości Sieczkow
ski przyjął delegację związku pracow
ników notarjatów i hipoteki w War
szawie oraz delegację związku pracow
ników adwokackich i notarjalnych 
ziem zachodnich w Poznaniu. Z Po
znania był p. Zygmunt Szymkowiak.

Delegacja przedłożyła memorjal do
tyczący dekretu o nowym ustroju no- 
tarjalnym. Prosiła ażeby obecni starsi 
pomocnicy rejentów w b. kongresówce 
i b. zaborze pruskim byli mianowani

Niesłychane traktowanie Polaków 
w Niemczech

Kępno, 23. 8. (Tel. wł.) W tych 
dniach przybyli do Kępna Jadwiga i 
Władysław małżonkowie Pyrkosze, o- 
becnie zamieszkali we wsi Wolice, 
gmina Kleszczów, składając następu
jące oświadczenie o stosunkach w

„Jako robotnicy rolni, pracowaliś
my w majątku ziemskim w miejscowo
ści Wólfingen, którego właścicielem 
był Erich Opermann. Do chwili doj
ścia do władzy hitlerowców, żyć jakoś 
człowiekowi dano, choć gorzki był to 
chleb. Lecz gdy rządy wzięli w swe 
ręce hitlerowcy, prześladowano nas 1

wytykano, że jesteśmy Polakami. Czę 
sto wciągano nas w politykę, chcąc w 
wypadku wypowiedzenia czego niesto
sownego pod adresem Niemców, are
sztować nas jako przestępców politycz
nych i zakuć w kajdany. Wypowiada
no pod adresem Polski najokropniejsze 
słowa i grożono, że za, dwa lata Śląsk 
i Poznańskie będą w rękach hitlerow
skich Zmniejszono nam porcje żywno
ści, tak, że chodziliśmy zawsze głodni.

„W drugiej połowie lipca b. r. otrzy
maliśmy od komisarza rządowego w 
Hanowerze rozkaz przymusowego wy
siedlenia nas z granic Niemiec w te£-

życzliwości Anglji i Francji oraz poro
zumienia z Mały Ententy,

Polityka węgierska zgodna jest z 
celami polityki włoskiej, dotyczycemi 
Europy środkowej a zwłaszcza obsza
ru naddunajskiego.

W konkluzji minister Kanya o- 
świadczył, że pakt czterech, zapewnia
jący pokój światu, mimo osłabiania 
go ze strony Francji korzystny jest 
dla idei rewizjonistycznej, rozwijają
cej się coraz bardziej.

delegacji mandżurskiej. Pismo zazna
cza, że na zachowanie się delegacji 
mandżurskiej wywierają wpływ koła, 
które wołałyby zdobyć kolej nie drogą 
pokojowego rozwiązania tej kwestji. 
Nieustępliwość strony mandżurskiej 
dobitnie odzwierciadla intrygi zwolen
ników zerwania pertraktacyj i zajęcia 
kolei wschodnio-chińskiej przemocą.

ją sensu, dopóki Europa nie rozprawi 
się z sytuacją, wytworzoną przez Trak
tat Wersalski wraz z jego granicami, 
sprzecznemi z wymaganiami gospo
darczemu W Europie nie będzie poko
ju, dopóki Niemcy nie uzyskają rów
nouprawnienia. Zdaniem mówcy pod
niesienie się Niemiec nastąpi w każ
dym razie, jako nieuniknione zjawi
sko, na przekór wszystkim przeszko
dom.

ważne postępy w swoich pracach. Zda
niem większości członków komitetu 
doradczego, siedzibą nowego stałego 
komitetu doradczego winien być Lon
dyn. Istnieją tendencje, aby ów komi
tet składał się z dwóch oficjalnych 
przedstawicielstw państw, reprezentu
jących w jednakowej liczbie kraje im
portujące i eksportujące zboże.

Podkomitet techniczny zajmował 
Się głównie sprawą obniżki taryf cel
nych na zboże. Nie powzięto jednak 
w tej sprawie żadnej decyzji.

asesorami notarjalnemi, a młodsi apli
kantami i aby do dekretu o ustroju 
notarjalnym wstawiono odpowiednie 
przepisy.

Wiecminister Sieczkowski odmówił 
przyjęcia tego postulatu oświadczając, 
że decyzje tego rodzaju przeszkodziły
by zaprowadzeniu nowego ustroju w 
notarjacie i nie dałyby możności za
trudnienia w notarjacie prawników 
dyplomowanych. Memorjal z te mi żą
daniami związki złożyły w prezydjum 
rady ministrów.

ss g'frowa 3

minie 3-dniowym. Zmuszeni byliśmy 
pozostawić rzeczy wartościowe, zapa
kować odzież i ruszyć do Polski. Za
brano do granicy 6 mężczyzn, których 
skuto kajdanaim i jak zbrodniarzy 
prowadzono. Wreszcie dostaliśmy się 
do stacji kolejowej. Dzisiaj czujemy

się szczęśliwi, a gdy otrzymamy pracę, 
zatrzymamy się w Polsce na zawsze.

Powyższe opowiadanie charaktery-, 
zuje wymownie metody walki w Niem
czech z Polakami. Czy władze polskie 
nie zajmą w tej sprawie żadnego sta
nowiska?

Dwie Katastrof
Z Grudziądza donosi (ski): Na lot

nisku grudziądzkiem spadł podczas 
prób ćwiczebnych płatowiec szkolny w 
chwili lądowania. Samolot wrył się w 
ziemię i uległ rozbiciu. Lotnik odniósł 
bardzo ciężkie obrażenia ciała; w sta
nie beznadziejnym przewieziono go do 
szpitala wojskowego. Obserwator zdo-

y samolotowe
łał wczas jeszcze wyskoczyć i ocalał.

Drugi wypadek, również podczas lą
dowania, wydarzył się prawie w tym 
samym czasie. Pilot na szczęście wy
szedł cało z katastrofy. U samolotu, 
który się wywrócił, uległo śmigło roz
biciu.

Wielki pożar pi
Z Starogardu donosi (wa.): W nocy 

z 22 na 23 b m podczas silnej burzy 
z piorunami powstał pożar w zabudo
waniach majętności Owidz pod Staro
gardem, będącej własnością dr. Hąci

Pastwą płomieni padly trzy stodoły

id Starogardem
ze zbożem oraz stajnia. Straty wynoszą 
około 200 tys. zl. Poszkodowany był 
ubezpieczony. Władze policyjne pro
wadzą dochodzenia celem ujawnienia 
istotnej przyczyny pożaru. (Tel. wł.)

Baist na cześć historyków
Warszawa, 23. 8. (Tel. wł.) W 

sobotę, dnia 26. b, m., odbędzie się u 
p. Prezydenta Rzeczypospolitej na 
zamku raut, wydany z okazji zakoń
czenia VII międzynarodowego kongre
su nauk historycznych.

Zastrzelenie przemytnika
Kępno, 23. 8, (PAT). W pobliżu 

granicy niemieckiej na terenie pow. 
wieluńskiego zastrzelony został przez 
straż graniczną znany władzom prze
mytnik, Zygmunta Socha ze wsi 
Dzietrzkowice.

Groźny pożar
Kępno, 23. 8. (PAT). We wsi Cho- 

rzenice w pow. wieluńskim wybuchł 
pożar w zagrodzie Wacława Stankie
wicza. Ogień przerzucił się na są
siednie zabudowania i strawił 16 go
spodarstw wraz z żywym i martwym 
inwentarzem. Straty wynoszą około 
100.000 zł.

Kradzież obrazu M. Boskiej
Rzym, 23. 8. (PAT). W ciągu no

cy w kościele św. Jana Florentczyka 
(San Giovanni de'Fiorentini) okradzio
no ołtarz cudownej Matki Boskiej Ró
żańcowej. Świętokradzcy zabrali o- 
braz Matki Boskiej wraz z wotami i 
darami w postaci platynowej kolji z 
drogiemi kamieniami, pierścionków 
i t p.

Dzielnica przemysłowa 
miasta Watykańskiego

C i 11 a del Vaticano, 23 8. (P. 
A. T.) Miasto watykańskie będzie mia
ło również swą dzielnicę przemysłową 
w części północnej, przylegającej do 
Placu Risorgimento. W tej dzielnicy 
mieszczą się drukarnie watykańskie, 
centrala elektryczna, wytwarzająca 
prąd, a obecnie przystąpiono do budo
wy zakładów mechanicznych, tartaku 
oraz innych warsztatów. Ponadto zbu
dowana zostanie w tej części olbrzy
mia remiza samochodowa.

Gandhi
wypuszczony z więzienia
Londyn, 23. 8. (Tel. wł.) Stan 

Gandhiego pogorszył się do tego stop
nia, że władze angielskie zdecydowa
ły się wypuścić go bezwarunkowo z 
więzienia.

Londyn, 23. 8. (Tel. wł.). Jak do
noszą z Bombaju, Gandhi wypuszczo
ny został dziś z więzienia.

Wolna snrzedaż Chleba 
w Sowietach

M o s k w a, 23. 8. (Tel. wł.) Z dniem 
wczorajszym rozpoczęła się w Sowie
tach sprzedaż wolna chleba i mąki. 
Mimo, że cena chleba i mąki jest bar
dzo wysoka, kilogram chleba kosztu
je bowiem od półtora do dwóch rubli, 
popyt na chleb i mąkę był bardzo du
ży.

Przepowiednia pogody na czwartek:
Pogoda nieustalona i zmienna, po
chmurno, z częściowem wypogodze
niem w ciągu dnia, chłodniej, słabe 
.wiatry zmienne. " v-

Kurs dolara. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 6.54—6 52 zt, w Gdańsku na War
szawę 6.48—6.68 zł.

Kurs marki niem. i guld. gd. Bank Pol
ski oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100 
mk. niem. w dewizach 212.25 zł, gotówką 
209,25 zł; za 100 guld gd. w dewizach 173,56 
do 173,82 zł, gotówką 173,22 zł.

POZtiAItSKA GIEŁDA P!Ett!|ŻHA
Poznań, 23. 8. 1933 r. 

Dzisiejsze zebranie giełdowe miało ten
dencję spokojną. Obroty były ogran czone. 
Do notowania doszło tylko w pożyczkach 
państwowych, mianowicie handlowano w 
zaofiarowaniu 5% poż. konwers. po 48% 
dc 49%. 4% premj dolarowe po 50.— oraz 
3% poż budowl. po 39%.

W papierach lokacyjnych nie dokona
no żadnych tranzakcyj, co powoduje zu
pełny brak materjalu. specjalnie w 4%% 
listach dolar, starych, których poszukiwa
no po 45% (przy kursie doi. 6 57), pozatem 
poszukiwano 4% listy konwert,. po 36% 
oraz 4%% listów żytnich po 5.65 bez od
dawców.

Z akcyj bankowych poszukiwano nadal 
Bank Polski po 84.— bez tranzakcji.

Ceduła Urzędowa Giełdę Poznańskie]. 
Panterę procentowe:

(Kurs w procentach nominałuł 
5% pożyczka konwersyjna 48%—49% O. 
4% poż. premj doi., serja III 50.— O

(Kurs w złotych!
3% pożyczka budowl., serja I. 39% O 

Tendencja spokojna.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
P o z n a ń, 23 8. 1933 r.

Warunki: Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Ceny transakcyjne 

Żyto 30 tonn par. Poznań . 13,50
Owies 15 tonn par. Poznań . 11,50

Ceny orientacyjne

13,00— 13,50
Żyto 210 tonn na odmien

nych warunkach ...» 
Usposobienie spokojne.

Pszenica nowa, zdatna do
przemiału................... .... •
Usposobienie stale,

Jęczmień 691 g/1 . « « « • 
Jęczmień 662 g/1 . » . » , 

Usposobienie spokojne. 
Owies ...... . .

Usposobienie spokojne. 
Mąka żytnia 65% wt work.

Usposobienie spokojne. 
Mąka pszenna 65% wl. work.

Usposobienie spokojne. 
Otręby żytnie
Otręby pszenne . » . , .
Otręby pszenne (grube) , k
Rzepak zimowy . , ( „ ,
Rzepik zimowy , , • , »
Gorczyca
Groch Viktoria 
Groch Folgera ...«•* 
Słoma pszenna luzem . » . 

„ pszenna prasowana . 
„ żytnia luzem . . > 
„ żytnia prasowana 
„ owsiana luzem . > 
„ owsiana prasowana . 
„ jęczmienna luzem . 
„ jęczmienna prasow. , 

Siano zwykłe luzem . . . 
Stano zwykłe prasowane . . 
Siano nadnoteckie luzem . 
Siano nadnoteckie pras. . .

19,00- 19,50

14,00- 14,60 
13,CO— 14,00

10.75- 11,25

20.75— 21,00 

33,00- 35,00

8,00— 8,75
8.50— 9,00
9.50— 10,00 

32,00— 33,00 
42,00— 43,00 
40,00— 43,00 
18,00— 22,00 
21,00— 25,00

1,25— 1,50
1,75— 2,00
1.25— 1,60
175— 2,00
1.25— 1,50
1,75— 2,00
1.25— 1,60
1.75— 2,00
4.75— 5,25
5.25— 5,75
5.25— 5,75
6.25— 6,75

Mak niebieski 55,00— 60,00
Ogólne usposobienie spokojne. 
Transakcje na odmiennych warunkach:

pszenicy 75 tonn, jęczmienia 15 tonn, 
otrąb pszennych 30 tonn.
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Kwestja nowych opłat szkolnych Z administracji i samorządu
Bydgoszcz, 23 sierpnia.

W związku ze zniesieniem przez 
.państwo zwrotów czesnego za dzieci 
urzędników, kształcące się w szkołach 
pozapaństwowych, komitet rodzicielski 
w Bydgoszczy wszczął na szeroką skalę 
akcję, mającą na celu obniżenie czesne
go w szkołach miejskich, oraz prywat
nych, czy też prowadzonych przez po
szczególne organizacje. Akcja ta w pew
nych wypadkach przybierała formy zbyt 
jaskrawe. Np. memorjał, wystosowany 
przez komitet do magistratu m. Byd
goszczy, ujęty był w formę tak ostrą, że 
zastanawiano się w magistracie, czy na
leży wogóle na podobny memorjał rea
gować.

W zasadzie jednak magistrat do
szedł do przekonania, że kwestja zniż
ki czesnego jest obecnie bardzo aktual
na i że należy przystąpić do rewizji 
opłat szkolnych., dostosowując je mniej 
więcej do tej samej wysokości, jaka obo
wiązuje w szkołach państwowyćh. Ro
zumie się. że ze względów budżetowych 
nie da się tej sprawy rozstrzygnąć na
tychmiast i trzeba będzie poddać ją 
dokładnym badaniom. W każdym ra
zie istnieje projekt ogólnego obniżenia 
opłat bez wyróżniania specjalnie tej czy 
owej grupy społeczeństwa.

Jak dowiadujemy się, gimnazjum T. 
N. S. W. przeprowadza również rewi
zję czesnego, a w Liceum Handlowem

Zgrzyt w stosunkach 
polsko-czeskich

Piszą nam z Brna w Czechosłowa
cji:

Tragiczna śmierć polskich bohate
rów przestworzy śp. por. Żwirki i inż. 
Wigury w dniu 11 września 1932 r. w 
Cierlicku na Śląsku czeskim pozosta
wiła w sercach ludności polskiej nie
zatarte wrażenie i głęboki smutek. To
też niemal na miejscu katastrofy zro
dziła się w umysłach Polaków miej
scowych myśl uczczenia pamięci bo
haterskich lotników, którzy wsławili 
imię Polski szeroko po świecie, a na
stępnie złożyli młode życie w ofierze.

Rzucona myśl została natychmiast 
zrealizowana. Ukonstytuował się zaraz 
komitet budowy pomnika, który wy
dał odezwę do ludności polskiej, wzy
wając ją do zbierania składek na ten 
cel. Prawie równocześnie czeski Aero
klub w Brnie postanowił uczcić pa
mięć polskich bohaterów przez wznie
sienie pomnika w Cierlicku. Wobec 
takiego stanu rzeczy musiano uzgod
nić obopólne postępowanie i pierwot
ne zamierzenia budowy pomnika wy
łącznie przez ludność polską, a mają
cego zadokumentować miłość tejże 
dla polskich lotników, przerodziło się 
w projekt wspólnego pomnika, wyra
żającego również realny dowód bra
terstwa narodów polskiego i czechosło

Japonja a Liga Narodów
Paryż, 23. 8. (PAT.) „Le Quoti

dien“ komentuje niedawne oświadcze
nie japońskiego ministra wojny, gen 
Araki. Zdaniem dziennika, Japonja po
stanowiła bagatelizować całkowicie Li
gę Narodów i wszystkie jej wysiłki roz
brojeniowe i wrócić do starej zasady 
samurajów o całkowitem poświęceniu 
ducha i ciała dla wielkości ojczyzny. 
Oświadczenie generała japońskiego to 
oczywisty dowód rozbicia się wspólne
go frontu mocarstw na konferencji 
rozbrojeniowej. Wiara w potęgę morai-

Włamanie w centrum stolicy
W a r s z a w a, 23. 8. — Do sklepów 

mieszczących się w gmachu Hotelu 
Europejskiego na ulicy Ossolińskich, 
w samym środku Warszawy, nieznani 
sprawcy dokonali włamań, i zdołali 
zbiec z łupem przed wykryciem kra
dzieży. Włamywacze skradli z firmy 
Lisowski 22 sztuk broni i axnujd-

bydgoskiej Izby Przemysłowo-Handlo
wej zastosowano tymczasem zniżkę dla 
urzędników państwowych, sprawa zaś 
ogólnego obniżenia czesnego ma być 
przedmiotem dyskusji najbliższych po
siedzeń kuratorium tego zakładu.

Wysunięcie zasady zredukowania 
ogólnego opłat szkolnych Wyda je się w 
dzisiejszych ciężkich czasach najzupeł
niej słuszne. Wprawdzie urzędnicy 
państwowi sytuowani są naogół bardzo 
źle, ale pogorszenie się sytuacji finan
sowej dotyka nietylko ich, lecz prawie 
wszystkie warstwy społeczeństwa. Zda
rza się nawet bardzo wiele wypadków, 
że te grupy, które doniedawna uchodzi
ły za zamożne i dobrze zarobkujące, 
znajdują się dzisiaj w równie złych, a 
nąwet gorszych warunkach, niż Urzęd
nicy.

Z drugiej strony polityka zniżkowa 
wysuwa niebezpieczeństwo zachwiania 
się budżetów szkół miejskich i prywat
nych. Wobec tego konieczne jest, aby 
państwo, zaniechawszy zwrotów czesne
go 1 nie będąc w możności przejmować 
na swój koszt prowadzenia tych zakła
dów, przyśpieszyło decyzję w sprawie 
rekompensat za skreślenie zwrotów. Za
gadnienie jest bardzo poważne i pilne. 
Nie można bowiem pozwolić na zamyka
nie zakładów naukowych, będących w 
pełni rozwoju i kształcących liczne rze
sze oolskiej młodzieży.

wackiego oraz stanowiącego symbol 
zbliżenia polsko-czeskiego. I tak w 
Cierlicku na miejscu śmierci śp. Żwir
ki i inż. Wigury miał stanąć wspólny 
pomnik .jako widoczny,.symbol brater
stwa dwóch słowiańskich narodów.

Pracę rozpoczęto, zakupiono grunt 
pod budowę pomnika, obrano model. 
Wtem zaszedł pożałowania godny wy
padek, który w tę harmonję wprowa
dził twardy zgrzyt. Oto na Śląsku ro
zeszła się niepokojąca wieść, że miej
sce, opróżnione przez śmierć śp. ks. O. 
Zawiszy, proboszcza parafji cierlickiej, 
obejmie Czech. — Władze czechosło
wackie, nie bacząc na protesty ludno
ści polskiej — wycofania się z wszel
kiej współpracy z Czechami — na sta
nowisko proboszcza w czysto polskiej 
gminie Cierlicku ostatecznie wysunę
ły księdza czeskiego.

Ludność polska energicznie stawa
ła w obroni© swej zagrożonej placówki 
i na znak protestu odstąpiła od myśli 
wybudowania wspólnemi siłami pom
nika bohaterom przestworzy. — Budo
wę pomnika wstrzymano. Rodacy nasi 
w Czechosłowacji postanowili w razie 
nieuwzględnienia ich słusznych ży
czeń zbudować w Cierlicku pomnik 
wyłącznie własnemi siłami, bez po
mocy Czechoów. Krzywda, jaką wyrzą
dzono całej ludności polskiej na Ślą
sku czeskim, winna być jak najszyb
ciej przez władze czeskie naprawiona-

ną Ligi Narodów ostatecznie została 
zachwiana.

Świat ma dwie drogi do wyboru: al
bo Wzmocnienie prestiżu Ligi Narodów 
albo gwałt. Japonja zdaje się nie wie
rzyć w to, że świat wybierze drogę 
pierwszą, i dlatego zapowiada wypo
wiedzenie umowy waszyngtońskiej 
Będziemy więc — kończy dziennik — 
świadkami nowego wyścigu zbrojeń 
morskich na wodach Oceanu wielkie
go-

cję na sumę około 5-000 złotych. Poza 
tem rozpruli kasę, zabierając kilkaset 
złotych gotówką i niszcząc złożone w 
niej dokumenty. Z firmy Schuster wy
niesiono towarów za około 3.000 zło
tych. Ofiarą kradzieży padł również 
sklep rowerów i maszyn. Władze śled
cze wszczęły dochodzenia.

SPADEK WYDATKÓW
SAMORZĄDU TERYTORJALNEGO

Wskutek zmniejszenia się docho
dów oraz wydajnej akcji oszczędno
ściowej obniżają się nadal bardzo 
znacznie wydatki związków komunal
nych. Wykazują to dobitnie prelimi
narze budżetów na czas od 1 kwietnia 
1933 do 1 kwietnia 1934, które w po
równaniu z wydatkami z roku 1932/33 
spadły w wydatkach w calem pań
stwie przeciętnie w gminach wiejskich 
i w miastach o przeszło 17,5 procent, 
a w samorządach powiatowych o 17 
procent. __

W województwach zachodnich naj
mniejszy spadek wydatków wykazują 
miasta, bo tylko 8 proc, (przedewszyst- 
kiem ze względu na wzrost wydatków 
na opiekę społeczną, zwalczanie bezro
bocia i spłatę długów), natomiast gmi
ny wiejskie obniżyły budżety przecięt
nie o 20 proc., a samorządy powiatowe 
aż o 24 proc.

Wydatki wielu samorządów wyka
zują sumy z roku 1926, to jest z cza
sów, poprzedzających akcję inwesty
cyjną.

PBEMJE
ZA POJAZDY MECHANICZNE, 

ODPOWIADAJĄCE WYMAGANIOM 
OBRONY PAŃSTWA

Rozporządzenie ministerstw komu
nikacji i spraw wojskowych z 14 mar
ca 1933 (Dz. Ustaw nr. 62 poz. 464) re
guluje sposób przyznawania takich 
premij, w myśl rozporządzenia Prez. 
Rzplitej z 21 listopada 1932.

Na podstawie zaświadczenia władzy 
wojskowej, że samochód osobowy lub 
ciężarowy, autobus lub motocykl od
powiada specjalnym wymaganiom o- 
brony państwa, otrzymuje właściciel 
pojazdu w urzędzie wojewódzkim ku
pon na premję w wysokości 60 proc, 
opłat na Fundusz Drogowy od danego 
pojazdu, a kupon ten przyjmuje wła
dza poborowa tych opłat po dopłace
niu przez właściciela reszty, to jest 40 
proc, należnej opłaty (przez P. K. O.)

WYNAGRODZENIE 
ZA STAŁE KWATERY WOJSKOWE

Rozporządzenie rady ministrów z 
15 lipca 1933 (Dz. Ustaw nr. 59 poz. 441) 
ustanawia na okres od 1 sierpnia 1933 
do 31 marca 1936 nowy podział miej
scowości na 8 klas czynszowych dla 
wynagrodzeń za stałe kwatery wojsko
we, dostarczane przez gminy.

Jak wiadomo, miejscowości woje
wództw zachodnich zaliczone są ze 
względu na niższe czynsze mieszkalne 
do niższych klas czynszowych. I tak 
w woj. poznańskiem zaliczony jest Po
znań do klasy III, Bydgoszcz do V,

SPORT
Pfeściarsfwo

PZB zarezerwował już cztery terminy 
na międzypaństwowe spotkania naszych 
pięściarzy, a mianowicie: 8 października z 
z Czechosłowacją w Poznaniu — 8 grudnia 
w Budapeszcie z Węgrami. Pozatera za
rezerwowano dalsze dwa terminy, 5 luty i 
4 marca 1934 r., na spotkania bliżej jeszcze 
nieokreślone. (Pat)

Pływanie
Kapitan Związkowy PZP p. sędzia Se- 

madeni ustalił już ostateczny skład naszej 
reprezentacji, która walczyć będzie w 'dn. 
26 i 27 bm. z reprezentacją Czechosłowacji. 
Panowie: 100 m. dow. Bocheński, Karli
czek; 400 m. dow.: Bocheński, Karliczek; 
200 m. klas.: Szrajbman II i zwycię»*a eli
minacji Kapturek. Kępiński. 100 m. na 
wznak: Karliczek i Machowski. 3X100 zm: 
Karliczek, zwycięsca elim. Szrajbman II, 
Kapturek i Bocheński. 4X200 m. dow.: 
Rouppert, Szrajbman II, Karliczek, Bo
cheński. Skoki z wieży: Ziaja, Remiszew
ski. skoki z trampoliny Breguła, Pietrzy
kowski. Panie: 100 m. dow. Kratochwilów
na, Arndtówna, 400 m dow. Kratochwi- 
lówna, Slotówna; 200 klas.: Fritschówna, 
Chomiakówna. 100 m. na wznak: Śzczer- 
bówna. Morawska. 3X100 Szczerbówna^ 
Fritschówna, Kratochwilówna. 4X100 dow: 
Arndtówna, Szczerbówna. Slotówna i Krai 
tochwilówna. Skoki z wieży i trampoilny 
— Klausówna i dr. Kokalij-Kowalewska.

Piłka nożna
Mecz Polska-Jugosławia odbędzie się 

definitywnie 10 września w Warszawie. 
Mecz ten odbywa się w ramach doroczne
go dnia Polskiego Związku Piłki Nożnej 

(PAT).

W najbliższą sobotą I niedzielą odbę
dzie się we Lwowie mecz tennisowy o 
drużynowe mistrzostwo Polski pomiędzy 
warszawską Legią a lwowskim LKT. W 
ramach tego meczu dojdzie do skutku sen
sacyjny pojedynek- pomiędzy Hebdą i Tło- 
czyńskiia. Zę względu na nieobecność

Gniezno, Inowrocław, Szamotuły I Gro
dzisk do VI, Gostyń, Leszno, Ostrów 
Wlkp., Krotoszyn, Jarocin, Kościan, 
Września, Wągrowiec i Zbąszyń do 
VII, a reszta dó klasy najniższej.

POTRĄCENIA Z UPOSAŻEŃ 
I EMERYTUR OSÓB WOJSKOWYCH

Zajęci© egzekucyjne uposażeń i e- 
merytur wszystkich urzędników pu
blicznych oraz pracowników prywat
nych, jakoteż rent i alimentów, uregu
lowane jest obecnie jednolicie — w 
miejsce dotychczasowych ustaw spe
cjalnych — w kodeksie postępowania 
cywilnego (Dz. Ustaw nr. 112 z roku 
1932 poz. 934).

Natomiast o potrąceniach z uposa
żenia i zaopatrzenia emerytalnego o- 
sób wojskowych oraz funkcjonarju- 
szów administracji wojskowej stanowi 
nadal osobna ustawa, której tekst jed
nolity ogłoszony został w Dzienniku 
Ustaw nr. 58 z 28 lipca 1933 poz. 939.

Postanowienia tej ustawy dopu
szczają potrącenia na podstawie egze
kucji sądowej w mniejszym zakresie, 
niż odnośnie innych pracowników, a 
mianowicie najwyżej do 10 proc, upo
sażenia, a z tytułu alimentacyj do 30 
proc.; w trybie administracyjnym tyl
ko 10 proc.; przy dobrowolnem obcią
żeniu uposażenia do 20 proc.

W czasie wojny nie uskutecznia się 
żadnych’ potrąceń z uposażenia osób 
wojskowych poza alimentacjami, na
leżnościami skarbowemi i dobrowol
nem obciążeniem.

„Rod Pręgierz“
Najświeższy numer 21 tygodnika 

„Pod Pręgierz“ przynosi aktualne wia
domości z frontu antyżydowskiego, 
ozdobiony w dość liczne ilustracje i 
jest do nabycia u kolporterów w ce
nie 10 gr za egzemplarz. „Pod Prę
gierz“ wychodzi w każdą sobotę, a ja
ko organ miejscowy spełnia ważną 
misję w tępieniu szkodników społecz
nych, którym na imię jest: „szabes- 
goje“.

śmierć w Bałtyku
Hel, 23. 8. (PAT). Podczas kąpa

nia się w Bałtyku w pobliżu Helu, u- 
tonął 27-letni technik kolejowy z 
Dziedzic Rudolf Rogowski.

Udelikatnla naskórek
MYDŁO BEBE SZOFMANA

ng 4732
————————
Tłoczyńskieg© na mistrzostwach Polski 
będzie to pierwsze spotkanie tych tennisi» 
stów w sezonie bieżącym. (PAT).

RADJO
Czwartek, 24. sierpnia 1933 r. 

Poznań (335 m) godzina 12.35 (W); 
godz. 13.03 płyty; godz. 14.00 giełda; 18.15 
„Wycieczka po Wielkopolsce drogą piękna 
krajobrazu“ wygł. Prof. J. Kilarski); godz. 
13.35 (W); godz. 19.35 program teatr, pozn. 
i radjost.; godz 19.40 (W); godz. 19.58 sy
gnał czasu; godz. 20.00 (W); godz. 22.00 „Z 
nad krawędzi“ (Pogadanka Br. Cezarego).; 
godz. 22.15 sygnał czasu — komunikaty;

Warszawa (1412 m); godz. 7.00 audycja 
poranna; godz. 12.05 płyty; godz. 12.25 co
dzienny przegląd prasy; godz. 12.35 płyty; 
godz. 15.50 płyty; godz. 16.00 program dla 
dzieci. Słuchowisko p. t. „Mała bohaterka“ 
pg. Faiorsi-Sitsimj B. Hertza; godz. 16.36 
duety wokalne; godz. 17.00 „Lustro i świa
tło w mieszkaniu“ — wygł. p. J. Ginett 
Wojnarowiczowa; godz. 17.15 koncert w 
Wyk. ork. mandóliniś(ów pod dyr. A 
Szczegłowa; godz. 18.15 transmisja z Po
znania; godz. 18.35 „Taniec jazzowy w 
ostatniem dziecięcioleciu“; godz. 19.35 pro
gram na dz. nast.; godz. 19.45 feljeton; go
dzina 20.00 koncert w wyk. ork. P. R. pod 
dyr. J. Ozimińskiego, I. Gadejskiej (so- 
pranj. W przerwie o godz. 20,50 dziennik 
wiecz. i o godz. 21.00 „Kom. Roln. Przy- 
sposob. Roln.“; godz. 21.10 d. c. koncertu 
wieczorpego; godz. 22.00 muzyka tan. z 
Ciechocinka; godz. 22.25 wiadom. sport.
godz. 12.40 d. c. muzyki tan.

za9rani®zne: — Budapeszt
(550 m) 18.30 koncert; 20 00 odczyty; 2150 
koncert na/d wóch fort. Praga (489 m) 19.10 
muzyka lekka; 20.10 koncert wokalny; 
¿2.15 koncert ork. salonowej. Bukareszt 
(395 m) 20.20 koncert symf. Rzym (441 m) 
20.45 koncert Medjolan 501 m) 20.30 „An
drzej Chenier“ op. Giordana. Londyn (356 
m) 20,00 koncert promenadowy Paryż 
1724 m) 20,00 transm. z Londynu. Wiedeń 
(517 m) 19.15 „Helene Egipska“ op R. 
Straussa transm. z Salzburga. 22 30 kon- 
oaa\z, płyt Koenigswusterhausen (1635 m) 
¿0.00 koncert z wystawy radjowei.



DZIAŁ GOSPODARCZY
NadzwyusjRa danina mafttkowa

Kilku krytyasfitych uwag o ustawie
Do dnia 16 sierpnia br. winni płatnicy 

podatku przemys/owego otrzymać naka
zy zapłaty na nadzwyczajną daninę ma
jątkową, która jest w całości płatna do 
końca sierpnia b. r. W razie doręcze
nia nakazu po 16 sierpnia b. r. danina 
płatną jest w ciągu dni 14 po doręczeniu 
nakazu zapłaty.

Płatnicy podatku gruntowego po
winni zapłacić daninę, która będzie im 
również niebawem wymierzona, w po
łowie do dnia 30 września, w drugiej po
łowie do dnia 15 listopada b. r.

Wreszcie płatnicy podatku od nieru
chomości (właściciele domów) zapłacą 
caią wymierzoną daninę do dnia 30 li
stopada 1933.

Wymiar tej daniny, która ma dać 
państwu w ciągu lat pięciu (1933—1937) 
po zł 24 000 000 rocznie, opiera się na 
ustawie z dnia 24 marca 1933 (Dz. Ust. 
Nr. 29 poz 248) oraz na rozporządzeniu 
wykonawczem ministra skarbu z dnia 
13 lipca 1933 (Dz. Ust. Nr. 53 poz. 402).

Jak niektóre inne ustawy podatkowe, 
tak i wymieniona ustawa o nadzwyczaj
nej daninie majątkowej oraz rozporzą
dzenie wykonawcze, nie są opracowane 
z konieczną w tych sprawach dokładno
ścią i starannością i przy ich stosowa
niu w praktyce nasuwać się będzie wie
le wątpliwości.

Ustawa ta likwiduje równocześnie 
podatek majątkowy z r 1923, w związku 
z czem niektórym podatnikom część te
go podatku została umorzona. Czy i ile 
komu tego podatku majątkowego z r. 
1923 umorzono, mogą się płatnicy do
wiedzieć tylko na specjalne zapytania w 
odnośnych urzędach skarbowych. Tak 
postanawia osobny okólnik minister
stwa skarbu z dnia 31 marca 1933 L. D. 
V. 15774/2/33, ogłoszony w „Dzienniku 
Urzędowym Ministerstwa Skarbu“ 
Nr. 12 poz. 114. Tak samo tylko na pro
śbę podatnika zostanie mu zwrócona ta 
część dawnego podatku majątkowego, 
która ewentualnie należy mu się. do 
zwrotu wskutek skreślenia pewnej czę
ści podatku w myśl nowej ustawy.

Artykuł 2 ustawy o nadzwyczajnej 
daninie majątkowej postanawia, iż ta 
nowa danina ma być pobrana w okre
sie 5 lat ,.w zamian za umorzony poda
tek majątkowy“. Dosłowna interpreta
cja tego przepisu oznaczałaby, że tę no
wą daninę można pobrać tylko od tych 
podatników, którym był wymierzony 
podatek majątkowy z r. 1923 i to tylko o 
tyle, o ile im ten podatek majątkowy 
umorzono. Interpretację tę popiera 
konstrukcja ustawy, która łączy jeden 
podatek z drugim, względnie opiera ty
tuł pobrania daniny na rezygnacji pań
stwa z pewnej reszty podatku majątko
wego.

Tymczasem słyszymy, że urzędy 
skarbowe wymierzają nadzwyczajną 
daninę narazie np. wszystkim płatni
kom podatku przemysłowego, bez 
względu na to. czy odnośna osoba miała 
wymierzony podatek majątkowy z r. 
1923. czy nie i czy jej ze starego podat
ku odpowiednią kwotę umorzono, czy 
nie.

Nie ¡normuje też ustawa należycie 
podmiotowego obowiązku podatkowego. 
Okoliczność ta byłaby cfe szym dowo
dem na potwierdzenie takiej interpre 
tacji art. 2 ustawy, jak wyżej wyłożono, 
t. j. że nadzwyczajną daninę mają płacić 
tylko te osoby, które miały wymierzo
ny podatek majątkowy z r. 1923. Przy 
takiem rozumieniu ustawy nie było 
istotnie potrzeby dokładniejszego usta
lenia, kto obowiązkowi płacenia nad
zwyczajnej daniny podlega. Jeżeli jećH- 
mak władza skarbowa, interpretując 
art. 2 ustawy inaczej, zechce pociągnąć 
do daniny dalsze koła płatników; podat
ku gruntowego, przemysłowego i od nie
ruchomości, wówczas powstaną znowu 
liczne wątpliwości, zwłaszcza przy opo
datkowaniu płatników podatku przemy
słowego.

Wątpliwości te stara się usunąć 
częściowo ministerstwo skarbu okólni
kiem z dnia 6 czerwca 1933 („Dz. Urz. 
Min Sk.“ Nr. 19 poz. 172), gdzie wyja
śniono. że nie płacą nadzwyczajnej da
niny majątkowej przedsiębiorstwa, któ
re 1) nie opłacały podatku przemysło
wego za rok 1931; 2) przedsiębiorstwa 
nieistniejące już w r. 1933; 3) przedsię
biorstwa nowopowstałe w ciągu łat 1932 
i 1933. oraz 4) których obrót z 1931 roku 
nie przekraczał 20.000 zł.

wo odwołania się. Przepis ten, rnojem 
zdaniem, nie może mieć mocy prawnej 
Sprzeciwia się on nietylko zasadzie, wy
powiedzianej w art 71 konstytucji oraz 
zasadom postępowania administracyj
nego. lecz samej ustawie o nadzwyczaj
nej daninie majątkowej. Ustawa ła bo
wiem w art. 6 nakazuje pobrać 15 proc, 
nadwyżkę ponad ogólną sumę daniny 
zł 24.000.000 — właśnie „na obniżki 
orzeczone w toku instancji“, jak rów
nież na odpisy z tytułu ulg i z tytułu 
nieściągalności. Ustawa przewiduje za
tem obniżanie daniny w toku instancji, 
czyli wskutek wnoszonych środków 
prawnych. Wyjaśnienie, zawarte w 
ustępie 2 § 5 rozporządzenia wykonaw
czego, z którego wynika, że minister
stwo dopuszcza tylko prostowanie po
datku gruntowego, przemysłowego i od 
nieruchomości, czyli podstaw wymiaru 
daniny, w drodze instancyj, jest niczem 
nieuzasadnionem ścieśnieniem prawa 
obrony. Płatnik musi mieć prawo bro
nienia się tak przed niesłusznie ewen
tualnie nałożonym obowiązkiem płace
nia daniny, jak i przed jej nieuzasad
nioną z jakiegokolwiekbądż powodu 
wysokością.

Odwołania muszą więc być w tych 
wypadkach dopuszczalne. I jeżeli tych 
koniecznych odwołań będzie więcej, 
-niżby tego można się było spodziewać, 
to wina leży przedewszystkiem w niedo- 
statecznem opracowaniu ustawy.

Praktyczne wnioski z moich niniej
szych uwag są więc dwa: 1) płatnicy po
datku majątkowego z r. 1923 winni się 
zainteresować umorzoną im ewentual
nie częścią tego podatku, 2) otrzymują
cy nakazy zapłaty na nadzwyczajną da
ninę majątkową mają prawo bronić się, 
jeżeli danina została im nałożona nie
słusznie lub w nieodpowiedniej wyso-

JAN FITZNER 
adiwokat.

KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI I OPŁATY się zwyżkowa tendencja

(AZ)

Te wyjaśnienia nie będą w praktyce 
wystarczające, zwłaszcza, że zdają się 
opierać na fałszywej, zdaniem mojera, 
tezie, i' płatnikiem podatku przemysło
wego jest przedsiębiorstwo, a nie przed
siębiorca. Tezy tej jednak Najwyższy 
Trybunał Administracyjny nie podziela, 
stojąc na stanowisku, że ustawa o podat
ku przemysłowym oparta jest na indy
widualnym obowiązku podatkowym 
(art. 36 52, 53 i rozdział VI tej ustawy). 
Niezrozumiałą byłoby zresztą rzeczą, 
dlaczego obowiązek płacenia nadzwy
czajnej daniny majątkowej ma być oce
niany wdeług zasad ustawy o podatku 
przemysłowym, kiedy pomocniczo po
winny tu być stosowane raczej zasady 
ustawy o podatku majątkowym z dnia 
11 sierpnia 1923 (Dz. Ust. 94 poz. 746). 
W rezultacie będzie bardzo trudno roz
strzygnąć czy np. osoba, która podatko
wi majątkowemu z r. 1923 nie podlega
ła. a z początkiem r. 1932 nabyła przed
siębiorstwo od osoby, która z tego przed
siębiorstwa podatek majątkowy płaciła, 
ma podlegać nadzwyczajnej daninie 
majątkowej. czv nie. Przy ścisłej inter
pretacji ustawy nie powinna ona tej da
ninie podlegać.

Tak samo nie reguluje ustawa kwe- 
stji odpowiedzialności za daninę, wsku
tek czego i tutaj zdania prawników nie
raz- będą rozbieżne.

Te liczne wątpliwości winny być 
wyjaśnione w .drodze interpretacyj 
wskutek wnoszonych przez płatników 
środków prawnych. Tymczasem w § 5 
powołanego na wstępie rozporządzenia 
wykonawczego (Dz, Ust. 53 poz. 402) 
znajdujemy przepis, że od nakazów za
płaty na nadzwyczajną daninę mająt
kową nie przysługuje płatnikom pra

(p) Ulgi celne na oleje roślinne do wy
robu mydła. W Ministerstwie przemysłu 
i handlu odbyła się w tych dniach • konfe
rencja z udziałem przedstawicieli przemy
słu mydlarskiego oraz olejarskiego: . na 
której omawiano sprawą samowystarczal
ności kraju w zakresie olejów roślinnych 
do wyrobu mydła Jakkolwiek w zasadzie 
zapotrzebowanie- może być całkowicie po
kryte w kraju, to jednakże że względu na 
niemożność zaspakajania jeszcze każdora
zowo zapotrzebowania zakładów przetwór
czych ha oleje sprowadzane dotychczas w 
znacznej części z zagranicy, będą w okre
sie przejściowym stosowane nadał ulgi 
celne, o ile okaże się, że istnieją uza
sadniane trudności w nabyciu odpowie
dniego oleju w kraju Na oleje sprowa
dzone przed 1-ym sierpnia r. b. oraz ha 
transporty, na które firmy otrzymały już 
pozwolenia na przywóz, będą również 
przyznawane ulgi celne. Natomiast na 
przyszłość pozwolenia na przywóz nie bę
dą wydawane oddzielnie od przyznania 
ulgi celnej.

(p) Nowe ulgi dla przedsiębiorstw pro
wadzących księgi handlowe. Ministerstwo 
skarbu upoważniło izby skarbowe do obni
żenia do kwot przypadających według 1% 
stawki podatku przemysłowego od obrotu 
za okres od 1 stycznia 1932 r. do dnia za
prowadzenia prawidłowych ksiąg handlo
wych tym przedsiębiorstwom skupu- za
wodowego 1 i II kategorji świadectw prze
mysłowych, które do dnia 1, lipca 1932 --r. 
założyły prawidłowe księgi handlowe, 
wzgl. o ile chodzi o przedsiębiorstwa sku
pu zawodowego kat. III świadectw prze
mysłowych, również uproszczone księgi 
handlowe w myśl rozporządzenia min. 
skarbu z dnia 13 kwietnia 1932 r. Powyższa 
ulga będzie przyznawana na indywidualne 
podania zainteresowanych płatników wnie
sione do dnia 15 sierpnia 1933 r. włącznie, 
pod warunkiem uznania przy wymiarze 
podatku przemysłowego za r. 1932 zapro
wadzonych przed dniem 1 lipca 1932 r. 
ksiąg handlowych za prawidłowe i rzetel
ne. (Powyższy komunikat Izby Skarbowej 
w Poznaniu nadesłano nam w dniu 22 hm. 
— przyp. red.)

Z KRAJU
(k) Ruch budowlany w Poznaniu.

Obecny sezon budowlany odbywa siię w 
Poznaniu pod znakiem znacznego ożywie
nia w. budownictwie drobnomieszkanio- 
wem i willowem W miesiącach: kwiet
niu, maju i czerwcu r b wykończono ogó
łem 131 budowli z 275 mieszkaniami: w 
tym samym czasie roapoczęto 190 budowli 
z 480 mieszkaniami Łącznie ze wzmożo
nym ruchem budowlanym obserwuje się 
silniejsze obroty w handlu materiałami bu- 
dowianenu i żelaza, w których to hra,.

żach zaznacza 
cen.

(k) Eksport drzewa z Polski. Eksport 
drewna z Polska utrzymuje się nadal na 
stosunkowo wysokim poziomie, przyczem 
drzewo nasze uzyskuje dobre ceny. W 
ciągu lipca r. b. wywieziono drewna i wy
robów drzewnych ogółem za 13 701 tys zl 
wobec 13 749 tys w czerwcu r. b i tylko 
9 778 tys. zł w lipeu 1932 r Eksport po
szczególnych gatunków przedstawiał się w 
tys. złotych następująco (pierwsza cyfra z 
lipca. druga z czerwca r b., trzecia z lipca 
1932 r.): papierówka 320 — 681 — 386. ko
palniaki 139— 76 — 558, kłody, kloce i 
dłużyce 1 201 — 1240 — 415, bale, deski i 
łaty 10 177 — 9 609 — 5 948. podkłady ko
lejowe 341 — 806 — 952. meble drewniane 
531 — 361 — 528, forniery klejone i wyro
by z nich 902 —- 876 — 993 Pierwszych 7 
miesięcy r. b. daje znaczny wzrost wywo
zu w stosunku do odpowiedniego okresu 
r ub., w tym czasie wywieziono bowiem 
z Potoki 920 008 to-nny drewna i wyrobów 
drzewnych na sumę 79 650 tys zl, wobec 
tylko 571 773 t wartości 69 620 tys w 
pierwszych 7 miesiącach 1932 r. Na po-

Z najnowszej mo
dy paryskiej. Nie
bieska czapeczka 
w kształcie musz
ki. Model p 

Agnes

Jak wiadomo, z okazji 250-leeia pobytu 
króla Sobieskiego w Piekarach na Śląsku, 
odbył się tam szereg uroczystości. Na zdję
ciu iluminowany bogato kościół Matki 
Boskiej w czasie potężnego zjazdu S. M, P.

szczególne gatunki przypadają następują
ce ilości (pierwsza cyfra w tonnach, druga 
w tys. zl, w nawiasach odpowiednie cyfry 
za 7 miesięcy 1932 r.: papierówka 181 849
— 5 107 (71 115 — 2 696), kopalniaki 29 S27
— 887 (61 824 — 2 788). kłody, kloce i dłu
życe 155 922 — 7 831 (72 645 — 5 451). bała, 
deski i laty 486 232 — 52 912 (317 594 -> 
43 518). podkłady kolejowe 45 440 — 3 397 
(32 472 — 4 212). meble drewniane 1 683 —J 
2 726 (1 728 — 3 226), forniery klejone
19 050 — 6 790 (14 395 — 7 729).

Z ZAGRANICY
(z) Clo przywozowe na zboże w Ho

landii. Rząd holenderski udzielił Central
nemu Instytutowi Pszennemu monopolu 
na przywóz pszenicy, żyta, jęczmienia, 
owsa, kukurydzy i ryżu, wprowadzając 
jednocześnie dalsze clo przywozowe w wy
sokości 1 guldena od 100 kilogramów psze
nicy 3 guldenów od 100 kilogramów owsa. 
Ceny pszenicy kom.su,mcyj-nej mają być 
podniesione conaj mniej do poziomu przed
wojennego.

(z) Liczba bezrobotnych spadla o milion
w U. S. A. Według oświadczenia ministra 
pracy Stanów Zjednoczonych, w ciągu 
ostatnich 4 miesięcy znalazło pracę prze
szło miljon bezrobotnych, a ogólina suma 
płac robotniczych zwiększyła się o 29 
młł.jo,nów dolarów. Równocześnie jednak 
ceny artykułów żywnościowych wzrosły o 
8%%.

Bekony. W ciągu ostatniego tygodnia 
na rynku angielskim panowała pomyślna 
tendencja, przyczem bekany zostały roz- 
sprzedane tak że na bieżący tydzień nie 
pozostało zapasów. Zarówno na giełdzie 
w Londynie, jak w Manchesterze nastąpiła 
podwyżka cen. Należy zaznaczyć, że ceny 
rynkowe odpowiadały notowaniom ofi
cjalnym Bekon potoki notowany był na 
giełdzie londyńskiej w dniu 18 b m. w 
wysokości od 74 do 79 szylingów w zależ
ności od gatunku, zaś na giełdzie w Man
chesterze 75—77 szylingów. Ceny szynek 
polskich wahały się w granicach od 52 do 
62 szylingów.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
KALENDARZYK

, Środa 23 sierpnia 1933.
Sionce: wschód 4.47: — zachód 19.02; —

długość dnia 14 godz. 15 min. 
Księżyc: wschód 7,21; — zachód 19,28; —

po nowiu.
Stan poqodv według spostrzeżeń Instytu

tu Meteorologicznego Uniwers Pozn.: 
Środa, godz. 7 rano. Temperatura 
powietrza umiarkowana plus 13 st. 
C. — Pochmurno. — Wiatr północno- 
zachodni. — Ciśnienie atmosferyczne 
niskie 745 mm. — W ub. dobie tem
peratura najwyższa plus 26 st. C., 

_ najniższe plus 12 st. C.
Poziom wody w Warcie według notowań 

Państwowego Zarządu Wodnego: 
Dzisiaj minus 0.46 mtr.

Kai. rzk.; Filip i Benicjusz; — jutro Bar 
tfomiej Ap.

Kai. slow.: Cichomir; jutro Cieszymir.

Z POZNANIA
~7 * Z targu. Dnia 23 bm. na placu

Sapieżyńskim płacono za nabiał: i ks 
masła wiejskiego 3.00—320 zl; 1 ko ma 
sla mleczarskiego 3.20—3.60 zl- 1 kg 
twarogu 0.6P—0.80 zl; za litr Srntetanv 
l»20—160 zl: litr mleka pełnego 20—24 gr; 
mendel jaj 0.95—1,10 zl.

mięso: 1 kg. słoniny świeżej
1.70—-1.80 zl: słoniny wędzonej 2.00—2 20 
zł: wieprzowiny 140—1.80 zl; wolowinv 
1-20—1.80 zł; cielęciny 1.20—1.80 zl; skor«>- 
winy 1,30—1.40 zl; koziny 1,00-1,21) zl: 
smalcu 2.40—2,60 zl.

Za drób | dziczyznę: kura 1.80 
do3zi; kaczka 2—350 zl: gęś 4—6 50 zł: na 
ra gołębi 0.90—1.20 zl. indvk 600—900 zl; 
perlica 250—350 zł: królik 1,30—1,40 zl; 
para kurcząt 1.80—3.50 zł

Za jarzyny płacono: 1 kg ziemnia
ków 6—8 gr; 1 kg szpinaku 70—80 or:
1 pęczek pietruszki 10 groszy: 1 kg re 
buli 10 gr; 1 kg bobu 40—50 gr: peczek 
kalarepy 8—10 grnszv: główka ziel<>- 
nej sałatki 8—10 gr; pęczek rzodkiewek 
8 do 10 groszy; 1 kilogram rabarberu 
10 do 20 groszy; 1 mdl ogórków 0.70—1.50 
zl; pęczek marchwi 8—10 gr: kalafior 10 
do 60 gr; 1 kg. pomidorów 40—50 gr; 1 kg 
fasoli 30—50 gr.

Za ryby: 1 kg. szczupaka 2.80—3.00 
zł; okonia 1.40—2.00 zł: lina 2.40—2.80 zł; 
suma 2,60—3.00 zl: miętusa 2.40—3 00 
zl: leszcza 1,40—2.00 zl: 1 kg bial rvb 0.60 
do 1.20 zl; 1 kg sandacza 4.40 ziotych:
1 kg karasia 0.80—1.60 zl: za rvbv śnięte 
płacono 40—60 gr mniej: 1 kg węgorza 
2,40—3.40 zł; mendel raków 0.60—2 50 zł

Za grzyby: 1 kg grzvbów suszo
nych 6,40—8.00 zł; borowików 2 40—2.80 zl; 
kurków 0.80—1.2) zł; innych grzybów 0,80 
do 1.00 zł; pieczarek 1,00—1,20 zt.

Za owoce: 1 kg owocow suszonych 
1,60—2.40 zł; moreli 2,00—2.40 zl; czarnych 
jagód 0,80—1.00 zł; porzeczek 50—70 gr;
1 kg jabłek 40—90 gr: 1 kg borówek 
brusznic) 1,00—1.20 zł; 1 kg gruszek 0.60 
do 1.00 zł; 1 kg śliwek 0,60—1.60 zl.

Dowozy dość duże. Ceny naogół bez 
zmian, (hu)

— * DZIECKO NAJECHANE PRZEZ 
ROWERZYSTĘ Na Rynku Śródeckim 
najechany został przez nieznanego rowe
rzystę 7-letni Marjan Nowaczyk. Chłopca 
który doznał złamania podudzia przewie
ziono po opatrzeniu przez pogotowie ra
tunkowe do szpitala św Józefa

— * SAMOCHÓD ZABIŁ KONIA. W 
Śreniawio pod Poznaniem najechany zo
stał przez samochód PZ 48092 koń cygana 
Gomana. Samochodem kierował dyrektor 
dóbr Ujazd p. Czesław Ćwiczka. Iioń zo
stał zabity na miejscu.

— ’ POBICIE. Wczoraj wieczorem po- • 
bili nieznani sprawcy w składzie węgli p. 
Czapskiego przy ul. Dąbrowskiego 33 za
trudnionego tam robotnika 46-letnicgo 
Żmudzińskiego. Napastnicy pobili wę
glarza ciężarkami wagoweml tak silnie, 
że interweniować musíalo pogotowie ra
tunkowe. Po opatrunku odstawiono go 
do domu. Napaść miała podobno charak
ter walki konkurencyjnej. Dochodzenia 
w tej sprawie prowadzi policja.

— * ZA USIŁOWANE PODJĘCIE 00- 
TÓWKI W P. K. O, przy pi. Wolności w 
wysokości 4955 zł na czek, skradziony z 
Poznańskiego Seminarium Nauczyciel
skiego ujęto 19-letniego Mieczysława Stoj- 
czyka. ul Bukowska 41

— * UJĘCIE SPRAWCY KRADZIEŻY. 
Policja ujęła sprawcę kradzieży spodni, 
porfeiu i gotówki na szkodę Michała Kna- 
siaka, ul. Fabryczna 35, Helenę Dobo- 
szównę, robotnicę, lat 20, bez stałego miej
sca zamieszkania.

— * ZA KRADZIEŻ SUKNI DAMSKIEJ
na szkodę Michaliny Kaźmierczakowej. 
ul. Szamarzewskiego 47, ujęto Władysła
wę Gintrowiczównę. zamieszkałą przy ul. 
Polnej 11 Również ujęto sprawcę kra
dzieży dwóch bluz i pary spodni na szko
dę firmy llildebrand w osobie Stanisława 
Węcla bez stałego miejsca zamieszkania.

— * NAPADU OBŁĘDU dostał w dniu 
wczorajszym Alfons Lacher. zamieszkały 
przy ul św Marcina 28. Przywołana ka
retka pogotowia ratunkowego przewiozła 
go do zakładu psychjatrycznego na 
Grobli.

Następne Pociągi Popularne Orbisu: 
DO GDYNI: od 24 do 27 sierpn.ą za zl 14.80 
Do Częstochowy: od 25 do 27 sierpnia za 
zl 12,15; Do Wilna — Ostrej Bramy i na 
Targi: od 2 do 7 września za zt 23.—.

ng 4984

Z redakcji berlińskiej „Rothe Fahne" przez Moskw? 
do wiezienia

Józef Wieczorek, działacz komunistyczny z bogatą przeszłością, skazany na 5 lat 
więzienia

że przyznał się do winy. Gdy przewód- i czorek zawołał: „Wyrok zemsty klaso- 
niczący ogłosił sentencję wyroku, Wie- | wej!“.

Kamień węgielny pod nowy szpital 
wojskowy w Poznaniu

Przed sądem okręgowym w Pozna
niu toczył się w środę, 23 b. m proces 
przeciwko głośnemu komuniście Jó
zefowi Wieczorkowi, z zawodu 
maszyniście kopalnianemu, oskarżone
mu o działalność wywrotową w mie
siącach marcu, kwietniu i maju w Po
znaniu i na terenie Wielkopolski.

Wieczorek za podobne zbrodnie był 
już karany trzykrotnie, ostatnio dwo
ma latami więzienia. Podczas transpor
towania go przez policję uciekł z rąk 
sprawiedliwości przez granicę polsko- 
niemiecką do Berlina, gdzie został za
trudniony w komunistycznem wydaw
nictwie ,,Rothe Fahne“. Na stanowisku 
współpracownika tego pisma pozostał 
do czasu, gdy władzę w Niemczech 
objął Hitler, który organ komunistów 
zamknął, a wywrotowców przepędził 
na cztery wiatry Wówczas musiał u- 
ciekać także Wieczorek, który przedo
stał się znowu z powrotem do Polski, 
stąd następnie do Moskwy, gdzie u- 
kończył specjalne kursy komunistycz
ne. Jako wyszkolony emisarjusz wrócił 
na początku bież, roku do Polski j z 
polecenia władz komunistycznych 
warszawskich osiadł w Poznaniu, jako 
„okręgowiec“ na Wielkopolską. W 
Poznaniu zamieszkał Wieczorek u pp 
Maciejewskich, ul. Gąsiorowskiego 5. 
gdzie zajmował skromny pokoik. W 
tym pokoiku koncentrował się sztab 
działaczy komunistycznych poznań
skich. tutaj drukowano nielegalne u- 
lotki i stad wychodziły dyrektywy do 
wszystkich komórek organizacyjnych 
na całą Wielkopolską. Giówną pomoc
nicą Wieczorka była głośna działaczka 
komunistyczna Helena Hank, która w 
tej chwili siedzi w więzieniu i czeka 
na wyrok.

Na rozprawie oskarżony Wieczorek 
z pewną skruchą przyznał się do winy, 
tłumacząc jedynie, że komunistyczna 
partja nie dąży do zmiany ustroju w 
Polsce, zwłaszcza drogą teroru, które 
to wyjaśnienia spotykają się ze sprze
ciwem przewodniczącego. Wieczorek 
wyjaśnia, że za>mował się głównie 
działalnością wśród robotników rol
nych i kolejarzy, a także w Związku 
Młodzieżv Komunistycznej On redago
wał ulotki i drukował je na własnej 
maszynie. Wydawał polecenia w spra
wie strajków i t. p. Za pracę otrzy
mywał wynagrodzenie w wysokości 
150 zł miesięcznie, lecz jest — co pod
kreśla—„przestępcą ideowym“. Polic a 
przychwyciła go na skutek doniesień 
z Warszawy.

Wskutek całkowitego przyznania 
się do winy oskarżonego, prokurator 
Misiurewicz zrzekł sie słuchania kilku 
zawezwanych świadków, ograniczając 
się jedynie do świadka przód, policji 
śledczej Malińskiego, który w zupeł
ności potwierdził zarzuty aktu oskar
żenia

W wyniku rozprawy sąd skazał ko
munistę Wieczorka na 5 lat więzienia, 
biorąc pod uwagę z jednej strony ka
ralność oskarżonego i z drugiej fakt,

Napad rabunkowy na ulicy
Do Poznania przyjechał w ponie

działek gospodarz Ignacy Begier z Ło- 
wencia pod Poznaniem. Po załatwie
niu swoich interesów pozostawił Be
gier wóz wraz z służącym Walentym 
Świątkiem przy ul. Szewskiej, a sam 
udał się ponownie do miasta po zaku
py. W międzyczasie przystąpiło do 
Świątka dwóch nieznanych osobni
ków, którzy usiłowali skraść znajdu
jący na wozie towar. Wywiązała się 
bójka między Świątkiem a złodzieja
mi.

Tymczasem przybył z miasta wła
ściciel wozu Begier, na którego na
pastnicy rzucili się, zadając mu rany 
nożem w lewą łopatkę i prawy bok, 
poczem zbiegli. W czasie pościgu na
pastnicy zostali ujęci na dziedzińcu 
koszarowym 14 p. a. I. przy ul Solnej 
Okazali się nimi: Rudolf Gast (ul św 
Wincentego) i Sylwester Wieczorek 
(ul. Średnia). Begier po opatrunku u~ 
dał się o własnych siłach do domu.

W dniu dzisiejszym odbyło się w 
Poznaniu poświęcenie kamienia wę
gielnego pod nowy szpital wojskowy. 
Dotychczasowe ubikacje szpitala woj
skowego przy ul. Cieszkowskiego o- 
kazały się w swych rozmiarach za 
szczupłe i stąd powstała konieczność 
rozbudowy.

Przy narożniku ul. Cieszkowskiego 
i Wałów Jana III powstanie w najbliż
szej przyszłości olbrzymi, wspaniały 
gmach nowego, nowocześnie urządzo
nego szpitala wojskowego. Poświęce
nie kamienia węgielnego nastąpiło

Tylko do 25 b. m.
czyli do zbliżającego się piątku przyj
mują listowi prenumeratę „Kurjera 
Poznańskiego*1 na miesiąc wrzesień. 
Kto abonuje „Kurjer Poznański** przez 
pocztę, niech tego terminu nie prze
oczy, bo w przeciwnym razie poczta nie 
odpowiada za dostarczenie „Knrjera 
Poznańskiego** od pierwszego zaraz 
dnia września.

Ostatni pociąg popularny 
do Gdyni

Dyrekcja okręgpwa kolei państwo
wych w Poznaniu podaje do wiado
mości, iż w czwartek. 24. bm. zosta
nie uruchomiony ostatni w bieżącym 
sezonie pociąg popularny do Gdyni.

Odjazd pociągu z Poznania 24. bm. 
o godz. 22,15, przyjazd powrotny 28. 
bm. o godz, 7,35.

Cena biletu z Poznania do Gdyni 
i zpowrotem w ki III wynosi 13 zł 
80 gr. Organizacją oraz sprzedażą bi
letów zajmuje się P. B. P. „Orbis“ w 
Poznaniu, PI. Wolności 9. Pociąg 
prowadzi wagony pulmanowskie z 
miejscami numerowanemi.

Wrazie niezgioszenia się niedosta
tecznej ilości reflektantów, urucho
mienie pociągu popularnego przesunie 
się na dzień 26. bm., a powrót 30. bm. 
o godz. 7,35.

JARMARKI
. CZARNKÓW. We wtorek 29 sierp

nia rb. jarmark na konie, bydło i świnie.
— 4 KĘPNO. Jarmarki na konie by- 

nio, trzodę chlewną i towary kramarskie 
we wtorek 29. bm.

KRATKI SĄDOWE

Fogeł z Chartowa surowo uk arany - Przynekł poprawę
U p. Pokrzywkowej, właścicielki skła

du kolonjalnego w Chartowie pod Pozna
niem, ginęły stale z kasy pieniądze Po
szkodowana podejrzewała, że kradzieży 
dokonuje ktoś z domowników i byłaby 
może długo pozostawała w tern mniema
niu. gdyby nie przypadek, który ujawnił 
sprawcę. Mianowicie, gdy pewnego dnia 
weszła p. Pokrzywkowa, jak zwykle, do 
składu, zauważyła ku swojemu zdziwie- 
liu Fogla Karola, który z całym spoko
jem manipulował przy kasie, napełniając 
sobie pieniędzmi kieszeń. P Pokrzywko
wa wszczęła alarm starając się równo
cześnie przytrzymać złodzieja do czasu 
nadejścia pomocy, co jej sję jednakowoż 
me udało, gdyż Fogel odtrącił ją. gdy mu 
zagradzała drogę silą pchnął na ziemię ł 
ciężko pokaleczył. Gdy zbiegli się na po- 
moJ domownicy - bandyty już nie było.

W środę 23 bm stanął Fogel przed są- 
dem okręgowym w Poznaniu Przewód 
sądowy wykazał niezbicie, że oskarżony 
jest winien zarzuconego mu przestępstwa, 
że kradzieży u p. Pokrzywkowej dokouy- i

dzisiaj przed południem w obecności 
przedstawicieli władz wojskowych z 
gen. Frankiem na czele, władz miej
skich z dr. Szulcem, uniwersytetu, z 
profesorami Padiewskim i Borowiec
kim, oficerskiego korpusu sanitarne
go, społeczeństwa i prasy. Po poświę
ceniu, którego dokonał ks. dziek. Wil- 
kans. odbyło się podpisanie aktu i za
murowanie go w powstających już 
fundamentach gmachu.

Opisowi maję ego powstać gmachu 
poświęcimy więcej miejsca w najbliż
szych dniach.

Z POZNAŃSKIEGO
— * CZARNKÓW. (Konkurencja) Wiel

kie wrażenie wywarła tutaj wiadomość o 
otwarciu z nowym rokiem szkolnym przez 
p. rektora Wójcickiego spółdzielni szkol- 
nejw której nabywać będzie można wszel
kiego rodzaju przybory szkolne. Specjal
ne rozgoryczenie panuje wśród sfer ku
pieckich. które, mimo krytycznych cza
sów. zaopatrzyły się na bieżący sezon w 
wielkie ilości towarów, wydając nań 
ostatnie nieraz pieniądze. Inicjator spół
dzielni rektor Wójcicki zastawia się tera, 
iż otrzyma! odnośne instrukcje z minister
stwa oświaty.

— * GRODZISK (Odznaczenie). Meda
lem niepodległości za zasługi w powsta
niu wielkopolskiem odznaczony został p. 
Stanisław Józefowicz z Grodziska.

— (Odstawieni włóczędzy). Dziś we 
wtorek pod eskortą policyjną odszedł do 
Bojanowa drugi transport przychwyco
nych na terpnie b. powiatu grodziskiego 
11 włóczęgów, skazanych natychmiasto
wo na dom pracy w Bojanowie Wymie
rzono im karę od 3—6 miesięcy.

(Kradzież polna). Niewyśledzeni do
tychczas sprawcy skradii na szkodę ogro
dowego p. Romana Fiedlera w Grodzisku 
większą ilość nasion cebuli z pola. Po
szkodowany ocenia powstałą stratę na ca 
300 zt.

(Ze sądu). Przez sąd grodzki skazani 
zostali m. in Rybarczyk i Piotr Szarawa- 
ga z Kopanek, każdy na 2 miesiące aresz
tu za kradzież drzewa. — Za kradzież z 
włamaniem na szkodę restauratora p. Mi
chała Galasa z Wieikiejwsi skazani zo
stali recydywiści Aleksander Bojewski, 
Nikodem Tritt oraz Adam Przeniczka, 
wszyscy z Buku każdy na 2 lata więzie
nia. Tritt odpowiadał ponadto za kra
dzież roweru na szkodę nauczyciela p. 
Iłajdasza z Bielaw i skazany został do
datkowo na rok więzienia.

— * GOSTYŃ. (W uznaniu „zasług“). 
Jeden z najgorliwszych .sanatorów“ w 
Gostyniu p. Stojalowski, kier, szkoły w 
Zalesiu, któremu z pewnej strony przy
rzekano kierownictwo miejscowej 7 kla
sowej szkoły — otrzymał obecnie przenie
sienie do Kijewo (pow. średzki) na kie
rownictwo 1 klasówki.

wał systematycznie, i za to. jak również 
za pokaleczenie p. P., skaza! go na 20 mie
sięcy więzienia.

gę pizeciwko Pacholskiemu Szczepana 
z . ORkarżonemu o przestępstwo
art. 258 i 133 k. k. Pacholski skradl mi 
powicie na dworcu w Buku pozostawioi

. 7>Wiei’ na który następu wsiadł i ucieka! przed ścigającą go pog 
nią policyjną. W pobliżu Brzóski oskarż 
ny Zsiadł z roweru i stawił goniącemu ; 
policjantowi, opór, pobił go i uciekł. ? 
rozprawie oskarżony tłumaczył sie
Pnrn?Sti?PSt'na dl?kon.al po pijanemu, czej 
inni świadkowie nie potwierdzili.

Sąd skazał Pacholskiego na łączną k 
rę 1 roku więzienia i biorąc pod Uwai 
młodociany wiek oskarżonego, zawiesił tr 
wykonanie kary na lat 5. Pacholski prz 
s ągł przed sądem, że podobnego prz'
p^twa JUŻ D1Sdy W Życiu sie nie d*



— (Zwolnienie nauczycielki). Już po 
przejęciu gimnazjum zwolnili X X Fili
pini dotychczasową nauczycielkę kon
traktową p Halinę Dabińską, która od 
początku istnienia polskiego gimnazjum 
gostyńskiego w niem uczyła

(Zlot S M. P.) W niedzielę 20. bm od
był się w Pępowie zlot Stowarzyszeń Mło
dzieży Polskiej żeńskiej i męskiej okręgu 
gostyńskiego, który zgromadzi! 520 dru- 
chen i druchów z pod znaku S M P

Zlot otworzył patron okręgowy ks. L. 
Bieleszewski, witając tak licznie przyby
łych członków i apelując do dalszej wy
trwałej pracy dla dobra Kościoła i Ojczy
zny. Odbyły się także podczas zlotu zawo
dy lekkoatletyczne, różne gry i zabawy. 
Licznie zebrana publiczność nagradzała 
młodzież gromkiemi oklaskami za b. u- 
datne pokazy.

— (Z karty żałobnej). 14. bm. zmarł śp. 
Józef Latosiński, mistrz stolarski, prze
żywszy 72 lata. Śp zmarły, całe życie 
swoje spędził w Gostyniu, pracował dużo 
społecznie, był długoletnim cechmistrzem 
cechu stolarskiego i blisko 30 lat był kie
rownikiem pielgrzymek z Gostynia do 
Górki Duchownej R. i p.

— (Kronika gostyńska). Wyszedł z 
druku nowy zeszyt kroniki gostyńskiej, 
zawierający nast. prace: dr. Stan Hel- 
sztyński „Następca Walentego z Grabo- 
noga“, W. Arendt „Żydzj w Piaskach“. W. 
Pł"''^-'■yski Walka kulturna w pow go
styńskim“. Następny zeszyt w przygoto
waniu Kromkę gostyńską, którą wydaje 
Tow Kultury i Sztuki , Fredreum". nabyć 
można w księgarni p. W. Stachowskiego 
w Gostyniu, Cena poj. zeszytu 50 groszy.

— * GNIEZNO. Dzisiaj w środę wy
stąpi gościnnie w sali Hotelu Europejskie
go doskonały zespół Teatru Nowego (Ko- 
medja Muzyczna) z Poznania w świetnym 
wodewilu W. Rapackiego „Ja tu rządzę“ 
W głównej roli energicznej majstrowej 
wystąpi znakomita śpiewaczka Hanka 
Wańska. Kapitalnym jej partnerem w 
roli terminatora Józka jest R. Górowski.

— * INOWROCŁAW. (Groźny pożar.) 
20. bm wybuchł groźny pożar w zabudo
waniach rolnika Franciszka Wypijew- 
skiego w Pieckach Spaliły się dwie sto
doły ze zbożem dwie szopy i narzędzia 
rolnicze Straty wynoszą 47 000 zŁ Pokry
wa je ubezpieczenie.

(Ż uzdrowiska). Według danych sta
tystycznych, zaczerpniętych z księgi ku
racyjnej, w tuteiszem uzdrowisku bawiło 
dotąd 4 000 kuracjuszy. Największy pro
cent gości notuje statystyka z Warszawy, 
Lodzi. Wilna, wogóle z b. Królestwa Kon
gresowego.

(Przed otwarciem lotniska). Poświęce
nie i otwarcie lotniska w Inowrocławiu, 
który to projekt, jako pierwszy rzucił 
przed kilku laty na łamach miejscowego 
„Dziennika Kujawskiego“ por. rez. St. 
Krzyżagórski, odbędzie się 24 września 
br. Prace przygotowawcze do uroczysto
ści są już na ukończeniu.

— * KOBYLIN. (Osobiste.) Z dniem 
14 bm. rozpoczął swój urlop wypoczynko
wy p. burmistrz Maiaczewski Stanisław. 
Zastępuje go członek magistratu p. Ty
czyński Franciszek

— (Zabawa latowa) Tow. gimn. „So
kół“ urządziło we wtorek 15 bm. zabawę 
latową. — Zabawę urozmaiciiły: obrazy, 
ćwiczenia na prężniku, poręczach, skrzy
ni i piramidy; poza tern różne niespo
dzianki. (j. ch.)

— * KOŹMIN. (Nagły zgon). W dniu 
22. bm. zmarł nagle na udar serca pod
czas pobytu na ustępie w ogrodzie śp. 
Jan Grodzki Przywołany lekarz dr. Stę- 
szewski stwierdził zgon.

(Z rąk niemieckich). P. Adam Syno- 
radzki kupił-za cenę 1 800 000 zł od księ
cia Stolberg - Wernigerode majętność 
Wielowieś W ten sposób przeszła jeszcze 
jedna placówka w ręce polskie.

— * MOSINA. (Osobiste). Z wywczasów 
letnich powrócił p dr Edmund Jurdzyń- 
ski i objął urzędowanie. — Ks. wikarjusz 
Sopart wyjechał na czterotygodniowy ur
lop wypoczynkowy. Ks proboszcza Kra
jewskiego. który wyjechał na rekolekcje^ 
zastępuje ks. Cichy, który niedawno wró
cił z Ameryki, (stc)

— * NOWY TOMYŚL. (Strzelanie żniw
ne) W ub. niedzielę odbyło się strzelanie 
żniwne tut. Bractwa Kurkowego. Królem 
żniwnym został p Józef Łęcki, II. miejsce 
zajął p. Roman Nitscha III. p. Jan Lu 
stewnik. W czasie strzelania odbywał się 
koncert

(Z Rady Miejskiej). W ub środę odby
ło się pierwsze posiedzenie Rady Mie, 
skiei w myśl nowej ustawy samorządo
wej, któremu przewodniczył wicebur
mistrz p. Wydra. W związku z nową u- 
stawą samorząd asesor Wydziału ł owia- 
towego p. Adamczyk złożył swój mandat. 
Na wstępie obrad, rada miejska zatwier
dziła i uchwaliła petycję Magistratu, dot. 
nieprzenoszenia siedziby powiatu z -
go Tomyśla a do wręczenia mernor ału 
władzy nadzorczej wybrano PP- dyn Jan; 
kiewicza i Nitschego. Czynsz dzierżawny 
Sądu Grodzkiego obniżono do zł 150.- 
miesięcznie. Następnie R. M- P -y^ 
sprawozdanie kasowo-rachunkowe z V 
konania budżetu administracji m ejsk ei 
za rok 1932/33 oraz przyjęła i zatwierdziła 
regulamin targów małych iL wie'“* 1

(Osobliwy wypadek). W ul>. sobotę 
znaleziono w lesie Łomnicy nieprzytom
nego mężczyznę z zawiązanymi na V 
cach rękoma. Nieprzytomnego Powie
ziono do szpitala powiatowego w Nowym 
Tomyślu, gdzie po pewnym czasie odzy 
skat przytomność Jak się
żukiem tym był 38-letm Karol Bałkow z

Wybryki rozzuchwalonych 
hitlerowszczyków w Koźminie

przy użyciu browninga. W sprawę tę 
wkroczył prokurator.

W dniu 17. b. m. kierownik nie
mieckiego „Rolnika“ („Genossen
schaft“) p. Volkenfng urządził sobie 
na Rynku awanturę, zaczepiając prze
chodniów, wyśpiewując niemieckie 
piosenki i wykrzykując „Heil Hitler . 
Nie obyło się też bez obelg pod adre
sem narodu polskiego. Awanturniko
wi dostałoby się od oburzonych świad
ków jego wybryków, gdyby wczas nie 
ulotnił się i schronił we wspomnia
nym lokalu p. G.

Zuchwalstwo tutejszych Niemców 
zaczyna stanowczo nadużywać cier
pliwości Polaków!

Z Koźmina donosi (sa): Miasto na
sze od pewnego czasu jest widownią, 
coraz częściej powtarzających się wy
bryków hitlerowskich. I tak ostatnio 
w domu Niemki p. Huldy S. rozległy 
się dźwięki hymnu „Deutschland iiber 
alles", śpiewanego ochrypłemi głosa
mi rozbawionych Niemców, którzy 
snąć zapomnieli, że mieszkają w Pol
sce, nie w Niemczech. Innym znów 
razem grupa Niemców wygrywała w 
cukierni p. G. hitlerowskie marsze bo
jowe. Zuchwalstwa tutejszych Niem
ców na tem jednak się nie wyczerpu
ją. Oto zwabili oni do domu wspom
nianej już p. Huldy S. pewnego stu
denta Polaka, którego poturbowano

Zakazane dożynki
Tego jeszeze nie było!

Z Buku donosi (b.): W miejscowo- cy nie usłuchali 
ści Łagwy gospodarze zamierzali sta
rodawnym zwyczajem urządzić na za
kończenie żniw dożynki. Krótko przed 
rozpoczęciem zabawy przybył na miej
sce wójt bukowski p. Michalik, o- 
świadczając, że zezwala na urządze
nie zabawy, nie zezwala natomiast na 
pochód.

Kilku chłopaków wiejskich, nie 
wiedząc o zakazie, wyjechało w ludo
wych strojach na koniach i mimo, iż 
inicjator dożynków, gospodarz p.
Roszkiewicz kazał im zawrócić, chlop-

i przez część wsi 
przejechali. Natychmiast zjawiło się 
dwóch posterunkowych z Opaleni 
cy (!), którzy oświadczyli, że zabra
niają urządzenia zabawy. Ponieważ 
gospodarze, mając zezwolenie na za
bawę, nie chcieli ustąpić, posterunko
wi spisali protokół.

Opinja publiczna jest tym wypad
kiem mocno poruszona; ludność wio
ski nie pamięta czasów, kiedyby zaka
zywano pochodów z banderami i urzą. 
dzania dożynków.

Uprzywilejowana trucizna na szczury: 
„Sanator“

Magistrat m. Gostyniu w roli pośrednika
Z Gostynia donosi (d.): Starosta po

wiatu gostyńskiego wydał zarządze
nie, mocą którego wszyscy właściciele 
kamienic w Gostyniu mają wyłożyć 
w dniu 28. b. m. truciznę na szczury 
„Ratoll“, fabrykatu firmy „Sanator“ 
w Bydgoszczy. Zarządzenie powyższe 
wyjaśnia, że trutki te należy zakupić 
w magistracie po cenie 1 zł 60 groszy, 
chociaż istniejące na miejscu cztery 
drogerje sprzedawają tę samą truci
znę po cenie 1 zł 20 groszy za paczkę.

Pąch. który zeznał, że w dniu 15. bm. nie
znani dotychczas sprawcy poczęstowali go 
na drodze papierosem, od którego stracił 
przytomność i leżał w lesie przez kilka 
dni, nie wiedząc, co się z nim stało. Bał- 
ko wubrany był, gdy go znaleziono, tylko 
w spodnie i koszulę. Policja czyni ener
giczne dochodzenia..

— * OSTRÓW. (Do Częstochowy.) Piel
grzymkę do Częstochowy organizuje Pol
skie Towarzystwo Krajoznawcze', oddział 
Ostrów wspólnie z dyrekcją kolejową w 
Poznaniu w dniach 9 i 10 września rb. po
ciągiem popularnym. Niski koszt przeja
zdu umożliwia każdemu wzięcie udziału 
w pielgrzymce na Jasną Górę. Wszelkich 
informacyj udziela się w firmie Antoni 
Bojarski, Ostrów, ul. Kościelna 9, teł. 79.

(Strzelanie okręgowe). Zarząd Okręgu 
Ostrowskiego Kurkowych Bractw Strze
leckich uchwalił urządzić w tym roku w 
czasie od 3 do 17 września br.. wspólnie z 
Kurkowem Bractwem Strzeleckim w 
Ostrowie tradycyjne strzelanie okręgowe 
o godność króla okręgowego.

— * SWARZĘDZ. (Okręgowe zawody 
ochotniczych straży pożarnych). W nie
dzielę, 20. bm. odbyły snę tu okręgowe za- 
wody ochotniczych straży pożarnych, kto 
re dały następujące wyniki: w I-ej kate- 
gorji rekordową ilość punktów zdobyła 
straż swarzędzka, bijąc mistrza okręgu 
poznańskiego Ochotniczą Straż Pożarną w 
Luboniu; w Ii-ej kategorji I nagrodę zdo
byli strażacy z Żabikowa. Komendantem 
zawodów był naczelnik Ochotniczej Stra
ży Pożarnej w Swarzędzu p. Ciszynski. 
Organizacja sprawna.

— * SZAMOTUŁY. (Kradzież roweru). 
Rolnikowi Leonowi Piotrowskiemu w 
Podrzewiu skradł pewien osobnik, który 
przenocował w stodole, nowy rower, war
tości 260 złotych.

(Lekkomyślny rolnik). W końcu lipca 
doniósł rolnik p. Tomasz Czyż z Otorow-a 
do policji, że skradziono mu z rzekomo 
zamkniętej szafy 900 złotych gotówki. W 
tych dniach znalazły się w tej samej sza
fie pieniądze pomiędzy innemi drobiazga
mi. „

(Skutki alkoholu). Rolnik Piotr P. z 
Lulinka wracał lekko zagazowany z tar
gu Z Obornik. Po drodze przyczepiło się 
do niego dwóch nieznajomych, których 
poprosił na swoją furmankę. Osobnicy ci 
wykorzystali stan gospodarza i zabrali mu 
zegarek i 50 złotych gotówki. Sprawcę

Powstają pytania: czy magistrat 
m. Gostynia posiada świadectwo han
dlowe, uprawniające go do handlu 
trucizną?; czy płaci podatek obroto
wy?; czy wspomniane już cztery dro
gerje nie mogłyby dostarczyć klien
tom towaru, zwłaszcza, że kalkulują 
go taniej? i dla czego wreszcie wła
śnie fabrykat firmy „Sanator“ ma być 
uprzywilejowany w handlu magistrac
kim? Czyżby dla rabatu?

kradzieży zegarka Zygmunta Ostrowskie
go z Rudek ujęto, drugi zaś, niejaki Foł
tyn, zbiegi z gotówką.

(Kłusownik): W gminie Łubowo pada
ły. mimo czasu ochronnego, często strzały, 
Policja wszczęła dochodzenia i ustaliła 
kłusownika w osobie Władysława Surow
ca z Łubowa. W czasie przeprowadzonej 
rewizji domowej znaleziono u niego rogi
i mięso od jelenia, karabin rosyjski, flo 
wer i parabelum. S. przyznał się do ubi 
cia jednego jelenia, (sc)

— * WRZEŚNIA. (Bezczelność żydów 
ska). Już kilkakrotnie mieszkańcy miasta 
Września byli świadkami skandalicznych 
wybryków żydowskich, które uchodzą im 
bezkarnie. Ostatnie dwa wypadki skan 
dalu zaobserwowano w dniach 15. bm w 
rocznicę „Cudu nad Wisłą“ oraz w nie 
dzielę 20. bm. Oto do firmy żydowskie; 
„Brükmann“ vis a vis posterunku P. P. 
zajechał wielki samochód z Łodzi, z któ
rego przez kilka godzin wyładowywano 
towary żydowskie. Przechodząca publicz
ność. widokiem tym była do najwyższego 
stopnia oburzona. Co na to czynniki mia
rodajne?

(VII Zlot XVII Okręgu S. M. P. Wrze 
śnia). W dniu 20 bm. była Września prze 
pełniona dziarską młodzieżą z pod znaku 
„Orła i Krzyża'. Około 2 000 zjechało się 
jej na uroczystości zlotowe, połączone 
25-cioleciem S M P. miejscowego. W uro 
czystości brały również udział organizacje 
miejscowe. Wycofano jednak w ostatnie, 
chwili Związek Młodych Narodowców 
mimo, że zaproszenie otrzymał, gdyż p, 
starosta uzależnił zezwolenie na pochód 
od udziału tej organizacji Na uroczysto 
ści złożyły się; raport poranny, msza św. 
z okolicznościowem kazaniem, defilada na 
rynku, którą odebrał delegat związku 
Poznania oraz przedstawiciele okolicz 
nych okręgów. O godz 12 m. 30 nastąpiła 
w przepełnionej sali „Odeon“ akademja. 
którą zagaił patron okręgu ks. Berger, 
W programie akademji były: referaty 
sprawozdanie z 25-cioletniej działalności 
S. M. P„ deklamacje i śpiewy chórowe 
Podczas pochodu, zabawy w ogrodzie i za 
bawy tanecznej koncertowały dwie orkie 
stry S. M. P. i to z Piechanowa i Miel 
żyna.

— ” ŻERKÓW. (Ujęcie złodzieja). W 
niedzielę 20. bm. w czasie nabożeństwa 
został ujęty na cmentarzu koło kościoła 
przez tutejszą policję niepoprawny zło
dziej Józef Koliński z Źotkowa i odprowa

dzony do aresztu, gdzie przyznał się do 
kradzieży dwóch rowerów na szkodę bra
ci Perdziakow z Małej Lubini.

(Wycieczka). W niedzielę, 20. bm. ba
wiła w Żerkowie wycieczka S. M. F. z 
Jarocina, którą tutejsza S. M. P. bardzo 
gościnnie podejmowała.

Z BYDGOSZCZY
Samobójstwo kupca, W poniedzia

łek wieczorem popełnił samobójstwo ku
piec Paweł Karasiński, lat 62, zamieszkały 
przy ul. Świętojańskiej 19. Karasiński 
strzelił z rewolweru v prawą skroń, kula 
przebiła zwoje mózgowe i spowodowała 
śmierć na miejscu. Przyczyna samobój
stwa nie jest dokładnie stwierdzona. Tłu
maczą ją rozstrojem nerwowym z powo
du niepowodzeń finansowych.

— Czy nic należałoby obniżyć ceny 
gazu? Wśród obywatelstwa niejednokrot
nie słyszy się życzenia, aby magistrat dą
ży! do zastosowania cen w swoich przed
siębiorstwach użyteczności publicznej do 
ogólnych, zredukowanych warunków ii- 
nansowyćh obywatelstwa. M. i. wysuwa 
się często życzenie, aby redukcji uległa 
cena na gaz. Podobno w magistracie zaj- 
mowano się już tą sprawą. Sądzie należy, 
że wyniki polityki zniżkowej w elektrow
ni miejskiej, naogól w dzisiejszej ciężkiej 
koniunkturze dla miasta pomyślne, spo
wodują magistrat do obniżenia również 
ceny za gaz. Przyczyniłoby się to niewąt- 
pliiwe, jeśli nie do zwiększenia, to do 
podtrzymania spadku konsumeji gazu.

— Półtora roku więzienia za oszustwa. 
Kancelista kolejowy. Jan Plewe, zasiadł 
na ławie oskarżonych przed sądem okrę
gowym w Bydgoszczy za sfałszowanie ko
lejowej listy płatniczej oraz oszustwo, do
konane na firmie „Futerał“. W pierw
szym wypadku na podstawie fałszywej 
listy pobrał 662 zł. z kasy kolejowej, w 
drugim wypadku nie zapłacił firmie „Fu
terał“ za dwa futra 325 zł. Plewe po do
konaniu tych oszustw zemknął zagranicę, 
lecz wkrótce powrócił do Polski i dostał 
się do więzienia śledczego. Sąd okręgowy 
skazał go za pierwsze przewinienie na 
półtora roku więzienia, za drugie na rok, 
biorąc jednak pod uwagę okoliczności ła
godzące. (Plewe tłumaczył się, że popchnę
ła go do karygodnego czynu nędza). Sąd 
wymierzył łączna karę półtora roku wię
zienia i pozbawienia praw na lat 5.

Powrót z bydgoskiej „kolonjł słońca“. 
Słusznie nazwane w jednej z korespon- 
dencyi „Kurjera Poznańskiego“ bydgoską 
kolóńją słońca“ Meczyszcze, leżące w 

głębi lasów karpackich, opustoszał. Na 
dwa dni przed rozpoczęciem roku szkol
nego powróciła do Bydgoszczy druga gru
pa dziewcząt miejskiego gimnazjum żeń
skiego. Powróciła opalona, wypoczęta, 
pełna sił do przetrzymania 10-miesięcznej 
pracy szkolnej. Ogółem w roku bieżącym 
podczas dwumiesięcznych wakacyj letnich 
kolonja bydgoskiego gimnazjum miejskie
go gościła 100 dziewcząt. Jak nas infor
mują w dyrekcji gimnazjum, w tym roku 
szkolnym projektowany jest po raz pierw
szy wyjazd kilkudziesięciu dziewcząt do 
Meczyszcza na wywczasy podczas feryj 
Bożego Narodzenia.

Z komitetu obchodu Sobieskiego, 
Najbliższe posiedzenie komitetu uroczy
stości wrześniowych ku czci Sobieskiego 

Batorego odbędzie się w nadchodzący 
poniedziałek w lokalu P. T. K. przy ul. 
Libelta 5. Projektowane jest stworzenie i 
w Bydgoszczy na wzór Warszawy t. zw. 
sekcji rodowej, do której należeć mają 
przedstawiciele tych rodzin, których 
przodkowie brali, udział w wyprawie wie
deńskiej. Rodziny takie proszone są o 
zgłaszanie się pod adresem komitetu, 
Bydgoszcz, Libelta 5.

— Wystawa pamiątek bydgoskich. W 
połowie września muzeum miejskie orga
nizuje wystawę zabytków i pamiątek byd
goskich, która objąć ma wszystko, co od
nosi się do przeszłości Bydgoszczy i oko
licy. Wystawa przewiduje działy: zabyt
ków archeologicznych i historycznych, 
przywilejów miejskich, ksiąg z wieków 
ubiegłych, pamiątek cechowych kultury 
kościelnej i świeckiej, wytworów dawnego 
rzemiosła i przemysłu artystycznego, obra
zy i dzieła sztuki, mające za temat Byd
goszcz i okolicę. Muzeum zwraca się do 
posiadaczy eksponatów, które mogłyby być 
wystawione w powyższych działach, z 
prośbą o nadesłanie zgłoszeń do dnia 1-go 
września pod adresem: Muzeum miejskie, 
Bydgoszcz, Stary Rynek.

— W szkole rolniczej przy ul. Nowo
dworskiej odbędzie się w piątek 29 wrze
śnia egzamin dla pomocników ogrodni
czych. Kandydaci zgłaszać się powinni do 
referatu ogrodnictwa przy Wielkopolskiej 
Izbie Rolniczej w Poznaniu, ul. Mickie
wicza 33.

— Okradziony w pociągu. Mieszkaniec 
Berlina, Gustaw Konratz zgłosił na dworcu 
bydgoskim kradzież jiortfelu z zawartością 
50 zł i różnych dokumentów, dokonaną w 
pociągu pospiesznym Kraków—Gdynia.

— Dyżury aptek od 21—27 sierpnia ap
teka Piastowska, przy placu Piastowskim 
i apteka Pod Orłem przy Starym Rynku.

Składki i pokwitowania
Na pomnik Serca Jezusowego: W in

tencji śp. Kazimierza Barwickiego w 
dzień srebrnego jubileuszu 5 zł. razem z 
poprzednio pokwitowanemi 23 zł.

Dnia 22. 8 wypłaciliśmy Siostrze Hen- 
> ryce złożone w naszej administracji skład- 
I ki na chleb św. Antoniego 56 zł.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
rożne środki środka europy

S7 °r- AiCh Niemojewski, jeden z czołowych, młodych architektów War
szawy, zajmuje się na łamach naszego Działu zagadnieniami architeuto- 
SL J -1, urbaT»stycznemi stolicy. Artykuły dra Niemojewski ego, stano- 
o tem ; tZC y c,ałość dla ®lebie> składają się na cyk] barwnych rozważań 
n«vriuiJaok JTwsta,Je nowa Warszawa i jak się z dawną asymiluje, lub... nie 
asymiluje. Stwierdziwszy (nr. 329 z rb.), że Warszawa leży najdokładniej 
LwŁ l i, przedstawił dr. Niemojewski groteskowy widok czterech 
prowizorycznych dworców kolei, jakie stoją obok siebie, nim się ie zburzy, 
aby postawić piąty, już ostateczny („Parkany w sercu Europy“ nr. 353). 
Obecnie analizuje problem Placu Saskiego, który ma nie o wiele więcej 
szczęścia niż warszawskie dworce.

W a r s z a w a, 21 sierpnia.
Obok matematycznego środka Eu- 

r°pyt Polski i Warszawy, jakim się 
w moich poprzednich rozważaniach 
okazał teren przed Dworcem Głównym 
w stolicy — posiada ona szereg innych 
centralnych punktów. Zależnie od te
go kim będzie zapytany, każdy wymie
ni inny plac, uważając go za centrum.

Niegdyś centrum Warszawy stano
wił rynek Starego Miasta. Ale to było 
dawno. Potem miasto przesunęło się 
ku południowi i wtedy za centrum po
częto uważać plac Teatralny. Obecnie 
linję demarkacyjną, oddzielającą, pół
noc od południa, jest oś przecinająca 
Ogród Saski. Oś historyczna, gdyż prze
cinając ze wschodu na zachód plac 
Saski (dawniej zwany dziedzińcem 
saskimi, a obecnie placem Piłsudskie
go), przepoławia wspaniałą perspekty
wę Ogrodu Saskiego, wiodąc ku targo
wisku „Za żelazną bramą“ i dalej, hen, 
poprzez ulicę Chłodną i Wolską ku za
chodniej połaci kraju. Jest to jeden z 
najstarszych traktów warszawskich, o 
którym podobnie jak o innych wiele 
ciekawych rzeczy można by naopowia
dać, gdyby czas i miejsce nie nakazy
wały mówić o czem innem.

Otóż niewątpliwie oś kompozycyj
na dawnego pałacu saskiego (o którym 
już tylko z starych ksiąg możemy się 
czegoś dowiadywać, gdyż wygląd jego 
obecny pochodzisz połowy ubiegłego 
stulecia), owa oś kompozycyjna, po
wtarzam. jest jedyną, dosłownie jedy
ną, koncepcją urbanistyczną polską, 
zakrojoną na miarę wielkich pomy
słów siedemnastego wieku, któremi 
szczycą się wielkie stolice europejskie 
jak Paryż lub Rzym, a które w Wersa
lu osiągnęła swój wyraz najpotężniej
szy.

Mając powyższe na uwadze, chętnie 
skłaniamy się do tego, ażeby, rezygnu
jąc z „matematycznego“ środka stoli
cy jako osobliwości zupełnie specyficz
nego rodzaju, zająć się dzisiaj „moral
nym“ środkiem Warszawy. Stanowi

W NASZYM REGJONIE
ZASŁUŻONY PISARZ SKOŃCZYŁ 
60 LAT PRACY NARODOWEJ

Żyjący obecnie jako emeryt w Wą
growcu Piotr Paliński — znany w pi
sarstwie popularnem jako Janek z nad 
Wisły, zasłużył sobie w pełni na szkic 
monograficzny, jaki obecnie wydał o 
nim p. Mieczysław Dereżyński*). U- 
rodzony w Fordonie w r. 1853, został 
w 20 roku życia nauczycielem szkoiy 
w Barcinie, nie przeczuwając wów
czas, jak urozmaicone i płodne, ale 
niełatwe życie los mu gotuje

Rozpoczął Paliński pracę pisarską 
już w r. 1873, więc równocześnie z na
uczycielską, jako korespondent „Gaze
ty Górnośląskiej“, wychodzącej w By
tomiu. Pióro swoje poświęcił wtedy 
obronie przeciw „Kulturkampfowi“ i 
już go nie złożył, współpracując w pi
smach poznańskich, wydając powie- 
ści, wreszcie zakładając jedyne wtedy 
pismo prowincjonalne w Wielkopol- 
sce „Nadgoplanin“, które ukazywało 
się w Strzelnie i wyprzedziło o pięć 
lat „Dziennik Kujawski“ Józefa Cho
ciszewskiego. Oczywiście jako nau
czyciel musiał pisywać pod pseudoni
mami.

Rychło przeszedł do czynnej pracy 
narodowej jako organizator. Uczestni
czył w zakładaniu „Stowarzyszenia 
katolickich nauczycieli w. ks. Po
znańskiego“ z siedzibą w Bydgoszczy 
i został jego prezesem, co przypłacił 
prześladowaniami władz pruskich, 
które w końcu pozbawiły go chleba. 
Pretekstu dostarczył fakt, że Paliński 
przełożył z niemieckiego powieść ks. 
Konrada Bischoffa „Djabeł w szkole“, 
która opisywała stosunki szkolne au- 
strjackie w czasie prześladowania ka
tolicyzmu. Paliński został wydalony

•) Mieczysław Dereżyński: „Piotr Pa
liński“. 1933. Skład główny: księgarnia 
St. Knasta w Inowrocławiu.

on bowiem również naszą bolączkę, 
chociaż może nie tak groteskową jak 
„dworcowy karawanseraj".

Gdyby do spraw sztuki można było 
stosować system procentowy, to nie
wątpliwie posunąłbym się "do twier
dzenia, że plac ten w 90% pozostał pla
cem klasycznym, to znaczy, że idea 
pierwotna nie uległa całkowicie zatra
ceniu. Przechodził on najrozmaitsze 
koleje i naprzemian to odzyskiwał to 
gubił cechy pierwotne. Jakimkolwiek 
był wszakże jego wygląd, to jedno jest 
pewne, że ogniskowało się tutaj życie 
Warszawy. Tutaj odbywał książę Kon
stanty swoje słynne rewje wojskowe. 
Tutaj, oceniając znaczenie tego punktu 
miasta, wznieśli Rosjanie swój słynny 
sobór, mniemając, że uda się im za jed
nym zamachem nadać Warszawie pięt
no miasta wschodniego, rosyjskiego. 
Tutaj rozgościły się luksusowe hotele, 
wytworne kawiarnie, salony sztuki 
Tutaj postawiliśmy odzyskany z Rosji 
pomnik Poniatowskiego, tutaj wresz
cie złożyliśmy, w cieniu kolumnady 
pałacowej, relikwie Nieznanego Boha
tera Wojny o Niepodległość...

Miejsce jest zatem niezwykłe i nie
zwykłą, niecodzienną troskę powin
niśmy mu poświęcić. Troskamy się też 
po swojemu. Zburzyliśmy sobór, który 
obrażał naszą godność narodową, a na 
jego miejscu pozostawiliśmy żwirowi
sko, po którem wiatr hula tumanami 
kurzu.

Przed paru laty ogłoszono konkurs 
na opracowanie architektoniczne całe
go placu. Przysłano mnóstwo ślicz
nych projektów, osądzono, przyznano 
nagrody, zrobiono wystawę, napisano 
trochę artykułów. Jedne chwaliły, inne 
ganiły, wreszcie schowano wszystko do 
szafy i spokój.

Potem sprawa odżyła nanowo. Ogło
szono nowy konkurs. Tym razem cho
dziło o zadanie fragmentaryczne. Już 
nie o cały plac, ale tylko o jedną jego 
połać, bo zamierzano budować Mini
sterstwo Poczt i Telegrafów. Znowu

i poświęcił się zupełnie pracy publi
cystycznej. Założył w r. 1900 w Wą- 
grówcu „Pałuczanina“, uniemożliwio
nego rychło przez szykany pruskie, 
potem redagował „Lecha“ gnieźnień
skiego, za którego 25 razy stawał 
przed sądem i odcierpiał 8 miesięcy 
więzienia. Przez dwa lata kierował 
„Gazetę Gdańską“, lata 1906 do 1911 
spędził na wychodźtwie w Westfalji, 
wreszcie od 1911 do 1919 mieszkał w 
Holandji, jako dyrektor polskiego wy
działu wysyłkowego jednej z holen
derskich firm ogrodniczych w Hille 
pod Haarlemem.

Po odrodzeniu Polski, wezwany 
przez poznańską Radę Ludową do kra^ 
ju, został profesorem seminarjum na
uczycielskiego w Koźminie, potem w 
Rawiczu, gdzie założył „Dziennik Ra- 
wicki“, zaś w r. 1928, przeniesiony na 
emeryturę, zamieszkał w Wągrowcu, 
gdzie dalej, mimo sędziwego wieku, 
nie ustaje w pożytecznej pracy, zasi
lając „Gazetę Wągrowiecką“ i poży
teczny regjonalny dodatek „Dziennika 
Kujawskiego“ noszący nazwę „Piast“. 
Dołączona do szkicu powyższego bi- 
bljografja Palińskiego liczy mnóstwo 
pozycyj. Wśród ostatnich prac nie
strudzonego pisarza znajduje się mo- 
nografja powiatu wągrowieckiego, o- 
raz w manuskrypcie pozostająca ta
każ monografja powiatu żnińskiego. 
Tak samo w rękopisie zostaje 19 to
mów kroniki wojny światowej, które 
powierzył Archiwum Wojennemu w 
Warszawie razem ze zbiorami tyczą- 
cemi się wojny (fotografje, broszury, 
pisma itd.) a zajmującemi trzy wiel
kie skrzynie.

Wygaszają ostatni pisarze ludowi 
wielkopolscy tego typu, jaki wytwo
rzył się w latach pruskiego ucisku i 
jaki ma w dziejach naszych kartę po
ważnych zasług. Dobrze się stało, iż 
przypomniano pracę, cierpienia, po
święcenie i silę ducha, jakie Paliński 
poświęcił pracy narodowej.

wydano kilkadziesiąt tysięcy i znowu, 
tym razem szczęśliwie, rzecz się roz
chwiała ...

Potem znowu przy różnych oka
zjach powracano do kwestji, ale nigdy 
nie decydowano się na nic konkret
nego.

Wreszcie sprawa odżyła i to ze stro
ny najmniej oczekiwanej. Na placu, jak 
to na placu; były puste tereny, więc za
stanawiano się jak je zabudować, że
by podnieść walory artystyczne miej
sca. Były domy szpetne, więp myślano 
jak je upiększyć czy zasłonić, ale były 
także i domy zabytkowe, któremi nie 
zajmowano się wcale, bo. . były nie
tykalne. Ustawa o ochronie zabytków 
broniła tych domów, one przecież sta
nowiły sam „sos“ tego miejsca!

I oto pewnego dnia „sos“ zawołał:
S. O. 3.! Na pomoc! Save Our Souls!
Zarząd Funduszu Kwaterunku Woj

skowego burzy mianowicie dom przy 
ul. Krakowskie Przedmieście nr 11, 
stanowiący kompleks z Komendą Mia
sta i Sądem Wojskowym. Dom będą
cy jednym z tych, o których Lauter- 
bach pisze w monografji Warszawy, 
że „...doskonale harmonizowały ze 
sobą, ustosunkowane do szerokości uli
cy i jej biegu. Spokojne płaszczyzny 
ścian, dobrze osadzone okna, odpo
wiednio wyładowane i oprofilowane 
gzymsy, w miarę silne, lecz nigdy nie 
przesadne kolumny czy pilastry, a na- 
dewszystko świetnie ustosunkowane

ŻYCIE KULTURALNE
Z WIELKIEGO ŚWIĘTA NAUKI ŚWIATOWEJ W WARSZAWIE

Z Warszawy donoszą nam (tw.): 
Obradujący obecnie w Warszawie

siódmy międzynarodowy Kongres hi
storyków stanowi nadal wielkie wyda
rzenie dnia, tak ze względu na dobór 
znakomitych uczonych zagranicznych 
i polskich, którzy przybyli, jak ze 
względu na intelektualne znaczenie 
tego święta nauki wszechświatowej 
Jak zwykle przy takich okazjach, nie 
wszystkie zapowiedzi przybycia mogły 
się spełnić, w czem niema nic dziwne
go, Kongres bowiem — tak jak inne 
podobne — był organizowany przez 
dwa lata i z pośród kilku setek uczo
nych niektórzy spotkali się z nieprze- 
widzianemi przeszkodami w ostatniej 
chwili. W ten sposób np. wysycha 
jedna z najciekawszych dyskusyj, ja
kich oczekiwano, mianowicie wszech
światowa rozprawa. między materjali- 
stycznem pojmowaniem dziejów w du

TEATR
Dwa teatry w jednem ręka. Z Warsza

wy donoszą nam: Rzekomy spór między 
Adwentowiczem i L. S. Schillerem o „Ate
neum“ zakończy! się „fuzją“, mianowicie 
zarówno „Ateneum“ jak teatr kameralny 
będą prowadzone pod względem art. wspól
nie przez Adwentowicza i Schillera Zespo
ły jednak będą miały odrębne. Zresztą w 
zespole Ateneum nie zaszły większe zmia
ny, składa się on głównie z t. z. „schiller- 
czyków“. którzy od kilku lat za swym re
żyserem przenoszą się z miasta do m'a- 
sta. Ateneum zaczyna sztuką przerobioną 
przez p. Kruczkowskiego z głośnej powie
ści „Kordjan i cham", Kameralny zaś 
„Marchołtem“ Kasprowicza.

POLONICA WŁ0SKC
Wioska praca o Mickiewicza. Pod tytu

łem „Niektóre elementy tragiczne w posta
ciach Mickiewicza“ ukazała się w Padwie 
(Draghi 1932) praca lekfcorki włoskiego na 
Uniwersytecie Jagiellońskim, uczennicy 
prof. Mavera, dr. Nelly Nucci, Z pracy 
tej, liczącej 57 stronic, widać przede- 
wszystkiem, że autorka zadała sobie wiele 
trudu, ażeby zorjentować się w bogatej li
teraturze naukowej o Mickiewiczu. Odno
simy nawet wrażenie, że ten balast zanad
to ciąży na całej pracy i utrudnia samo
dzielne spojrzenie na element tragiczno
ści w kreacjach Mickiewiczowych; utrud
nia on też lekturę włoskiemu czytelniko
wi. Poszczególne rozdziały zajmują się 
heoricznemi typami niewieścich postaci, 
motywem zdrady, ewolucją od miłości oso
bistej do patriotyzmu oraz zagadnieniem 
ekspiacji. Praca ta nie wnosi nowych 
elementów do naszej wiedzy o Mickiewi
czu. Nierównie bardziej dla nas poucza- 
jąćem a bardziej może odpowiadającem 
zarówno przygotowaniu autorki jak i jej 
włoskich czytelników byłoby rozpatrzenie 
tychże zagadnień na tle analogicznych zja
wisk vv literaturze i kulturze włoskiej 
Włoski autor dla Włochów piszący powi
nien z włoskiego stanowiska oświetlać 
przejawy obcej kultury zwłaszcza gdy nie
trudno w niej znaleźć momenty wprost 
uderzająco podobna ' (R. p.)

bryły, nadawały miastu tę powagę i do
stojność, która tylko szczątkowo się 
zachowała, przeglądając z poza póź
niejszej szpetoty“.

Pisząc to Lauterbach, zaznaczył, iż 
nie miało to znaczyć iżby każdy z tych 
budynków rościł sobie pretensje by u- 
chodzić za dzieło sztuki. „... lecz, że 
każdy budynek, od wielkiego gmachu 
reprezentacyjnego aż do zajazdu i 
domku rogatkowego, posiadał swój wy
raz i charakter“. Całe ulice, wówczas 
zabudowywane, nosiły charakter zwar
tej klasycznej architektury.

Że domek, o którym wyżej wspom
niałem, musiał ulec zburzeniu, trudno. 
Taki jest los. Może gdyby konserwator 
warszawski mocniej się upierał, rzecz 
nie doszłaby do skutku. Ale. przeciw 
niemu wytoczono ciężką artylerję au
torytetów. które szalę przechyliły. I 
tak ginie nie pierswzy, i niestety, za
pewne nie ostatni mohikanin dawnej 
warszawskiej tradycji klasycznej, któ
re stawiała naszą stolicę w rzędzie naj
lepiej rozbudowanych miast pierwszej 
połowy dziewiętnastego wieku. Teraz 
o to idzie, co stanie na jego miejscu? 
Konkurs został rozpisany i przeprowa
dzony. Jego wyniki... Tem trzeba bę
dzie zająć się osobno, jako przyczyn
kiem do nowej, w naszych oczach po
wstającej Warszawy.

Dr. Lech Niemojewski.

chu marksizmu, a przeciwnikami tej 
metody. Walka miała stoczyć się na tle 
referatu A. W. Łunaczarskiego z Mo
skwy. podjąć zaś ją mieli między in
nymi historycy anglo-sascy. Tymcza
sem Łunaczarskij musiał poddać się 
bardzo ciężkiej operacji, którą prze
prowadzał w Paryżu: wyjmowano mu 
gałkę oczną, więc przybyć na Kongres 
nie mógł, a podobnie spotkał się z na
głą przeszkodą drugi reprezentant hi- 
storjografji sowieckiej, N. J. Bucharin.

Procent referatów, które z takich 
przyczyn musiały odpaść, nie jest 
wszakże znaczniejszy niż na innych 
zjazdach naukowych typu międzynaro
dowego. a bogactwo referatów i wiel
kie nazwiska uczonych, wygłaszają
cych swe tezy i bioręcych udział w 
dyskusji, stawia Kongres obecny bo
dajże na szczycie wszystkich siedmiu, 
jakie się w zakresie historji odbyły.

LITERATURA
Dzieło francuskie o Przybyszewskim.

P. Maxime Herman, slawista, profesor U- 
niwersytetu w Lille, przygotowuje stu- 
djum o Stanisławie Przybyszewskim. P. 
Herman bawi obecnie w Warszawie w po
szukiwaniu materjalów do swej pracy.

„Biblioteki, zbierajcie rękopisy!“. Sztutt- 
garckie czasopismo „Literatur“ stwierdza, 
że sztuki teatralne i wiersze coraz rzadziej 
ukazują się w druku. „Kto dzisiaj chcialby 
drukować utwory liryczne? Może mamy 
między nami nowego Rilkego albo nowego 
Dehmla, którzy umierają z głodu. Bibljo- 
teki, zbierajcie rękopisy i przechowujcie 
je!“,

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Zgon belgijskiego malarza. W Kongo 

belgijskiem zmarl znany artysta - malarz 
Allard 1‘Olliyier z Tournai. Był on wiel
kim przyjacielem Polski, którą odwiedził 
przed kilku laty, wywożąc od nas w swej 
tece szereg szkiców i obrazów o charakte
rze folklorystycznym. Jeden z tych obra
zów „Procesja w Częstochowie“ został za
kupiony przez Muzeum Miejskie w Tour
nai.

Pisma nadesłane
„Wici wielkopolskie“ Nr. 7—8 (22—23). 

Treść': Stanisław Czernik: „Myśli o pro
gramie poetów ziemi“, — Alfred Jesior.ow- 
ski: „Jan Kasprowicz na Śląsku“. — Ta
deusz Pietrykowski: .Poznańska pamiątka 
jieetycka 200 rocznicy odsieczy wiedeń
skiej“. — Wojciech Bąk: „Święty“. — M. 
T.: Z plastyki. — Edward Prądzyńsk:: , Le
gendy i podania wielkopolskie“ — Marian 
Tufwid: „Póżar“. — Teodor Tałuna- „Po
prowadzę Cię polem". — Stanisław Czer
nik: „Poszukiwania“ — Alfons Szyperski: 
„Geografja talentów wielkopolskich" (do
kończenie). — M. Patecki: „Wspominki ży
ciowe“. — Listy z regjonów — Recenzje. 
— Książki nadesłane — Redakcja: Po
znań, Kochanowskiego 17 m. 7



Książę Yorku, spędzający krótki urlop na 
letnisku Southwold w Suffolk (w Anglji), 
uczestniczy w oryginalnym biegu z ba

gażem.

Wrażenia z polskie] 
pielgrzymki narodowej

do Lourdes i Lisieux
W dniu 1-szym sierpnia udał« się Pol

ska Pielgrzymka Narodowa do Lisieux i 
Lourdes Pod polską banderą na polskim 
okręcie przy serdecznem powitaniu przez 
¡kapilarna statku „Kościuszko" p. Borkow
skiego czuliśmy się szczęśliwi, że możemy 
odbyć pielgrzymkę do sanktuarium świa
ta katolickiego. Najpierw zwiedziliśmy 
Lisieux, z rozrzewnieniem modliliśmy się 
przy grobie św. Teresy od Dzieciątka Je- 
kus, złożyliśmy grudkę ziemi polskiej na 
jej grobie zwiedziliśmy muzeum pamiątek 
po tej świętej i po uróczystem nabożeń- 
stiwiei, pobłogosławieni Najśw. Sakramen
tem. udaliśmy się do Lourdes. Lourdes 
miejsce cudów, żywej wiary i szczególniej
szego kultu do Niepokalane; wywarło na 
nas głębokie, niczem nie zatarte wrażenie.

Wszyscy pielgrzymi odbyli spowiedź i 
przyjęli Komunję św na mszy św. odpra
wionej w Grocie przez duchownego kie
rownika pielgrzymki, ks. prof. Edmunda 
Paszkowskiego, zostali przyjęci przez miej
scowego ks. biskupa JE. Piotra Marja 
Gerlier, który przyjął homagjum od piel
grzymów. W przemowie wygłoszonej do 
uczestników ks. biskup podkreślił, że zna 
Polaków i ich kocha, zna ich głęboką i ży
wą wiarę do Marji, którą zowią Królową 
Korony Polskiej, oraz przywiązanie do 
Stolicy Apostolskiej; z sercem wszystkim 
¡błogosławił jak również ich rodzinom i 
całej Ojczyźnie. Ksiądz kierownik złożył 
na ręce ks. biskupa grudkę ziemi polskiej 
b prośbą o złożenie jej w Grocie, co leż 
osobiście obiecał uczynić. Pielgrzymi bra
li żywy udział w uroczystych procesjach 
popołudniowych i wieczornych, śpiewając 
polskie pieśni, byli świadkami przy zanu
rzaniu chorych, odbyli Drogę Krzyżową w 
celu uzyskania odpustu jubileuszowego 
Po dwu i pótdiniowym pobycie, po uroczy- 
stem nabożeństwie w Bazylice i błogosła
wieństwie Naiśw. Sakramentem, przemo
wie ks. kierownika pielgrzymki i odśpie
waniu ..Boże coś Polskę" znaleźli się w 
Grocie, rzucając ostatnie spojrzenia na 
słodką postać Marii, zaopatrzeni hojnie w -----------------------------

Prof. Drowi Juraszowi Antoniemu
Dyr, Kliniki TJ. P. za przeprowadzenie bardzo trudnej operacji 
dziecka, składamy tą droga najserdeczniejsze podziękowanie. 
Zarządowi Zakładu a w szczególności Siostrze Felicu za gor
liwa i cierpliwa opieko najserdeczniejsze »Bóg zapiać .

Bielsko - Śląsk. zg 19 680 Poclęglowie. J

Wróciłem
WŁ, ZVGMANIAK

dentysta
JPospaó, ByneJt Jeżycki 1, X.

Telefon 76-20 ,a w 883

|P| AL Marcinkowskiego 19. 
Tel 12-92.

Chodniki kokosowe • Listwy. 
19 682 Obal o aa rzetelna.

Tapety - Linoleom • Ceraty 
Ceny niskie. 2

Dnin 22 sierpnia 1933 r.. o godz. 4. zasnęła w Bogu, 
po krótkich i ciężkich cierpieniach, opatrzona Sakra
mentami św., moja najukochańsza żona, nasza Kocha
jąca mateczka, córka, siostra i ciocia, ś. p.

Stefania Ruszczyńska
w 87 roku życia. Pogrzeb odbędzie sie w Piajęk. dnia 
25. bm., o godz. 17.30, z domu żałoby, ul. Różana 10.

W ciężkim smutku pogrążeni 
zg 19 085 maż • rodzina.

Poznań. Śrem, Srocko Wielkie. Żnin. Warszawa.

Za okazane nam liczno i serdeczne dowody współ
czucia z powodu tragicznego zgonu naszej najdroższej 
siostry, szwagierki i cioci, ś. p.

Antoniny Janickiej
składamy ta droga Dyrektorowi Zakładu dla Głuęho- niem"™ Ks. Rn.fcv Sułkowi. Wielebnemu Duchow.eń- 
stwu Przezacnej Siostrze Ks. Radcy, oraz całej Rodzi
nie Gronu Nauczycielskiemu. Urzędnikom Pracowni
kom Zakładu. Stowarzyszeniu Urzędników Poznańskie- 
go Sam Woj w Poznaniu oraz Krewnym 1 Znajomym 
1 wszystkim, którzy oddali Zmarłej ostatnią przysługę, 
serdeczne

Dnia 21 sierpnia 1933 r., o godz. 1730. zmarł, 
po krótkich cierpieniach, mój ukochany mąż, 
nasz najtroskliwszy ojciec, brat, zięć, szwagier 
i wuj, ś. p.

Władysław Jarysz
przeżywszy lat 43. Pogrzeb odbędzie się w czwar
tek, 24. bm- o godz. 4 z kostnicy cmentarnej 
w Górczynie. ciężkim smutku pogrążona
zg 19 681 żona z dziećmi i rodzina.

zg 19 684
Bóg zapłać!

Żerków, w sierpniu 1933.

Stroskana
rodzina«

Poszukuję 
oficerów emerytowanych
dobrze ustosunkowanych w sferach wojskowych 
w Poznańskiem i Pomorskiem, celem sprzedaży 
pomiędzy oficerami materjaiów bielskich na 
raty. Zgłoszenia do Kurjera Poza, pod zg 19 678

Wnter S®§

wodę z cudownego źródła, opuścili Lour
des e postanowieniem szerzenia kultu 
Marji.

Miło nam było słyszeć 1 czytać w miej
scowych gazetach zainteresowanie się na
mi glosy pochwały dla trudów pielgrzy
mów Należy podkreślić wielką uprzej
mość i .życzliwość tak kapitana okrętu 
„Kościuszki“ p. Borkowskiego jak i całej 
załogi- (KAP)

Hollywod w Europie
Przeciwko zachłanności amerykańskiej 

na polu twórczości filmowej i wchłanianiu 
00 do najwybitniejszych sił artystycznych, 
budzi się w Europie reakcja, która przy
brała już postać konkretnych projektów. 
We Francji powstać ma Hollywood euro
pejskie. Wybór miejsca już dokonany, lu
dzie. którzy podjęli się zrealizować to dzie
ło. są angażowani, środki zapewnione. We
dług wszelkiego prawdopodobieństwa Hol- 
dywood francuskie wzniesie się w oddale
niu kilku kim od Cannes nad francuską 
Riwierą, na północ od traktu, wiodącego 
z Cannes do Antibes. Bogactwo krajobra
zowe tej okolicy niezmiernie sprzyja temu 
planowi. Pozatem przez szereg miesięcy 
jest tam pogoda zupełnie ustalona i abso
lutnie słoneczno, co dla filmu jest szcze
gólnie ważne.

Na cele nowego miasta í'taowego na
byto już 45 ha terenu. Zabudowany te
ren obejmować będzie 250 000 m kw. 
Przewidziano dziewięć potężnych stud;o. 
olbrzymią halę dla dekoracyj, siedem hal 
dla projekcyj. dwie sale dla synchroniza
cji, obszerne pomieszczenia dla labora-to- 
rjów. rzemieśników. garaże dla 200 samo
chodów. wielkie centrale elektryczne, ła
zienki. sale rekreacyjne dla aktorów i L d. 
Wszystkie budowle wykonane będą z żela
za i betonu dla usunięcia niebezpieczeń
stwa pożaru.

Spodziewać się należy, że w nowenn 
Hollywood europejskiemu zapanuje także 
nowy duch, wolny od wszelkiego snobizmu i geezefciorstwa amerykańskiego. W i P.

Nieszczęsny brylant
Arcyksiążę Józef Habsburg sprzedał 

sławny na cały świat brylant Golkonda 
za przeszło miljon zł pewnemu londyń
skiemu syndykatowi jubilerskiemu Bry
lant ten jest najpiękniejszym indv¡skim 
brylantem, jaki kiedykolwiek znaleziono. 
Mimo stosunkowo niewielkiej wagi 76 
karatów — Golkonda posiada niezrów
nany ogień i idealną czystość.

Jak prawie z wszystkiemu innemi sław- 
nemi diamentami, tak i z GoUondą łączy 
się serja wypadków śmierci Diament ten 
znaleziony został przed mniejwięcej 100 
laty przez pewnego Hindusa w okolicy 
Haiderabad w Indjach angielskich Hin
dus. zaofiarował diament pewnemu Angli
kowi. nazwiskiem Turner. Tenże zamordo
wał Hindusa, odebrawszy mu diament, 
lecz został niebawem pochwycony przez 
policję. Chcąc ukryć diament, Turner poł
knął go, lecz zmarł niebawem na zapale
nie ślepej kiszki Lekarz angielski, chcąc 
stwierdzić przyczynę śmierci Turnera do
konał sekcji i znalazł diamant w ślepej 
kiszce. Lekarz zataił diament i sprzedał 
go po dwóch latach pewnemu bogatemu 
właścicielowi plantacji nazwiskiem Me- 
koll Tenże kazał wykonać z niego diadem 
dia swej przyjaciółki, pewnej tancerki an
gielskiej. Po występach w Kalkucie, tan
cerka zabrała diadem do Europy. Siad jej 
zaginął, zanim jeszcze dojechała do An- 
glji. W roku 1849 pewne ’-ndyw duura 
zaofiarowało Golkondę pewnemu angiel
skiemu zbieraczowi drogich kamieni Kie
dy policja chciała przesłuchać tego czło
wieka, znaleziono go zamordowanego w 
łóżku. Diament znikł na trzy lata i zaofia
rowany został w roku 1852 pewnemu ju
bilerowi w Amsterdamie Jubiler nabył go 
i sprzedał w roku 1870 Habsburgom No
wym właścicielom kamień również ni® 
przyniósł szczęścia, jeżeli się zważy choć
by tragedję Jana Ortha. arcyksięcia Rudol 
fa, cesarzowej Elżbiety i arcyksięcia Fran
ciszka Ferdynanda. w 1 E

yy,Teatro di Piccoli“ 
na ekranie

Słynny włoski teatr marjonefek. które
go występy również i w Warszawie wy
wołały szczery zachwyt, udaje się we 
wrześniu do Hollywoodu, zaangażowany 
przez wytwórnię FOX. Największą sensa
cją tej wiadomości jest fak., że reżyser 
Rowland V Lee nakręci film, w którym 
jedyną żywą artystką będzie urocza Lilia
na Harvey w roli bohaterki wędrownego 
teatru marjonetek.

Stulecie pierwszej podróży 
transatlantyckiej

Handlowa marynarka angielska obcho
dzi w tych dniach stulecie. najlepiej 
świadczące o potężnym postępie zrealizo
wanym w ostatnich dziesięcioleciach przez 
morskie transporty międzynarodowe 22 
sierpnia 1833 r. okręt kanadyjski .,Royal 
William“ o pojemności 373 tonn. pod do
wództwem kapitana Johna Mc Dou,galla 
odpłynął z portu Plotom w Nowej Szkocji 
z 7 pasażerami na pokładzie i ładunkiem 
towarów, w swej pierwszej podróży trans
oceanicznej. Bvł to pierwszy wypadek by 
okręt transportowy zapoczątkował „regu
larną obsługę“ między kontynentem ame
rykańskim a Europą. Technicy morscy 
żywili daleko idące zastrzelenia i wątpli
wości o powodzeniu przedsięwzięcia, Inż. 
Djonizjnsz Lardaer, uważany za najwy
bitniejszego znawcę w dziedzinie żeglugi 
morskiej, oświadczył że „przedsięwzięcie 
jest wprost chimeryczne. Nie będzie bo
wiem nigdy możliwe zbudować okręt, mo
gący pomieścić na pokładzie tyle węgla, 
wiele go trzeba zużyć, by przepłynąć 
ocean

Zamiar odbycia podróży okrętem z 
Quebec do Londynu, równa się zamiaro
wi odbycia lotu z Kanady na księżyc“. 
Lecz „RoyaJ William“ mimo huraganów 
i cyklonów, które niemal że doszczętnie 
zniszczyły kadłub okrętu, przebył Atlan-

W Ameryce upały tropikalne. Nawet w po 
łicji zastosowano najlżejsze możliwie , w 
mundurowanie, jak to widzimy na po 

wyższem zdjęciu.

Książki Szkolne
do "wszystkich uczelni

poleca ćk 1030
GEBETHNER I WOLFF

Księgarnia i Skład nut
POZNAŃ, 27 Grudnia 20

tyk i zdołał dotrzeć do Londynu, zużywa
jąc tylko częściowo swe 400 tonn węgla, 
umieszczone w jego wnętrzu. Kilka lat 
później Samuel Cuinard. który finansował 
pierwsze przedsięwzięcie, stworzył znane 
towarzystwo żeglugi, noszące do dnia dzi
siejszego jego nazwisko. Spis ładunku, 
przewiezionego przez „Royal William za
wiera! kilka skrzyń wypchanych ptaków, 
kilkadziesiąt sztuk chorągwi, trzy walizka,
harfę i 10 skrzyń sprzętów domowycła 

S. F.

U adwokata.
— Niech się pani nie skarży, szanowna 

pani, niech pani działał
— Co mam czynić?
~ Skarżyć!

Do Francji
344 polskich robotników rolnych wy» 

Jechało w ciągu tygodnia
W czasie od 31 lipca do 5 sierpnia 

r. b. przybyło do Francji ogółem 5o5 
robotników cudzoziemskich, w tem 
344 robotników rolnych z Polski (1LS 
mężczyzn i 232 kobiety).

W tym samym okresie czasu wyje
chało x Francji 755 robotników prze- 
myślowych, wśród nich 292 Polaków 
(211 mężczyzn i 81 kobiet).

Odjazd transportów dzieci 
westfalskich

Towarzystwo Pomocy Dzieciom i 
Młodzieży Polskiej w Niemczech ko
munikuje wszystkim zainteresowanym 
w sprawie wyjazdu dzieci wesual-t 
skich. przebywających obecnie w Pol
sce, do miejsc ich zamieszkania, ze:

1) Transport dzieci, przybyłych da 
Polski w dniu 3 sierpnia br., odchodzi 
w dniu 4 września. Dzieci winne się 
zgłaszać w Poznaniu w tym dniu na 
punkcie zbornym, znajdującym się na 
terenie Targów Poznańskich naprze
ciwko Dworca Głównego, do godz. ¿0.

2) Transport dzieci, przybyłych do 
Polski w dniu 5 sierpnia, odchodzi w 
dniu 6 września. Zgłaszanie się dzieci 
winno nastąpić w tym dniu do godzi
ny 15. .

W obu powyższych wypadkach 
dzieci, przebywające w miejscowo
ściach na szlaku Poznań—Zbąszyn, 
winne oczekiwać przybycia pociągu 
na stacjach: Buk, Nowy Tomyśl i O- 
palenica.

Za ogłoszenia i reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśnigwicza w Poznaniu.

Sprzedamy natychmiast
mleczarnię i młyn parowy

tanio i tylko za gotówkę. Jeden kompleks, 
potrzebne zabudowania — urządzenie no
we — kompletne do natychmiastowego 
uruchomienia. Przedsiębiorstwo rentowne 
w dobrym punkcie miasta 1 okolicy Tanie 
paliwo na miejscu. Zgłoszenia kierować do 
p Adolfa Stańko, Sieraków n. W. ng 4994

Poważna firma ekspedycyjna poszukuje od 1. 9. 33 r.

akwizytora
obeznanego z branżą spedytorską i posiadającego dobre 
stosunki śród poważnych firm handlowych w Poznaniu. 
Wynagrodzenie, pensja stała i prowizja. Oferty należy 
złożyć do Biura Ogłoszeń „Par“ Poznań, Aleje Marcinkow
skiego 11 nod nr 34,9, —Pg 3952 34,9
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Jazdę bez wypadku, całkowicie bezpieczną 
i bez straty czasu, zapewniają

opony i dętki samochodowe
wyrobu słynnej angielskiej fabryki

INDIA IwJliito
zg 19656 Wyłączne przedstawicielstwo na Poznańskie i Pomorze

„CentroEurt“ Maleszewski i Rousseau Spł. Kom. 
Poznań — «1. Mickiewicza 29 w_._.Telefon 67-68

FARTUSZKI SZKOLNE
poleca

PO GENACH FABRYCZNYCH
B. HILDEBRANDT

tylko Stary Rynek 73.

Kapitaliście
handlowcowi - przemysłow
cowi z branży aptecznej — 
chemicznej lub pokrewnej, 
posiadającemu wolnej go
tówki 70—80 tysięcy złotych 
poważne Tow Akc m..że za
proponować dobrze rentujący 
się objekt. Oferty Kurier Po

znański zg 19 666

Nagłówków® słowo (tłusto) 85 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy. 5 liczb = jedno słowo, 
i. w. z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem 

Snaglówkowych.

Torby szkolne 
1.95

toki. Śniadanka, pa
rasole. Ozysz Szkol
na 11 — naprzeciw Szpitala Miejskiego 
Własna pracownia. 

Pg 3 714-32.61

Losy
» klasy nadeszły. Kilka sacześlii- 
wych ćwiartek jest jeszcze wol
nych Kędziora kolektor Poznań 
fcieroca 516. narożnik Nowej.

zdg 55 776 ______
Piecyki

fazowe używane 2 kołowe sprze- 
a tanio śniegoeki Grunwaldzka 
2i. mieszkanie L zdg 55 786

Sprzedam
jedyne 'bezkonkurencyjne pnzed- 
przedsiebierstwo w Poznana u — 
Fachowość niekendczna. Do kup
na ca. 25 000 zł. Adres wskaże 
■Kurjer Poznański adg 55 792

Magazyn mebli 
Józef Baranowski

Wrocławska 19
Ceny najniższe. Pg 3 728-33,97

Manicnry 
7.50 zł

Czysz. Szkolna 
1L Własna pra 
cowaia.

Pg 3 715-32.64

Gramofony — najtaniej
Płyty Odeon 3 50 Cristal 2.20. 
I’ Bałoń Woźna 12.

 Pg 8 725-33.45

Meble
najtaniej n Bakosia 
nl. Wenecjańska 1

Most Chwaliszewski. przy Krzy
żu.____________ zdg 51 755

Skład rzeźnicki
na Wildzie nadający sie na filie 
z urządzeniem ng sprzedaż Ofer- 
ty Kur jer Poznański zdg 55 367

Meble
maszyny różne przedmioty kupu
je ; sprzeda.ie korzystnie Jeżyc
ki Dom Komisowy Słowackiego 
39 ____________ zdg 55 819/20
Egzystencja dla rzeźnika
Dom frontowy i tylny — wielki 
ogród owocowy i 114 morgi roli 
tanio do nabycia Oferty Kurier 
Poznański zdg 53 561/2

Meble używane
wszelkiego rodzaju. oddzielne 
jiompłetne pokoje sprzedaje. ku 
puję Nowy Dom Komisowy w>Veźna 16. : 2 961

Akwarjum.
B postumentem i rybkami tanio 
sprzedam. Małe Garhary 9. m. 8.

rg 2 960 _______
Węgiel

górnośląski, dąbrowski, ceny kon
kurencyjne. Dąbrową Górnicza, 
skrytka 130. ng 4 995

„Occasion“
sprzedaje i kupuje złoto srebro, 
brylanty. Aleje Marcinkowskiego 
23. zdg 55 649

Meble
najtaniej A. Baranowski
Poznań Podgórna 13.

Pg 3 122-23.59
Hotel

e restauracja w wiekszem mie
ście powiatowem sprzedam wy
dzierżawię lub zamienię na więk
sze gospodarstwo Oferty Kurier 
yoznańśki ng 4 980

Teki
skórzane 4— tornistry skórzane 
Od 7.00: Diórniki 0.65 oraz wszelkie 
Wyroby skórzano galanteryjne 
Wyroby własne znane z dobroci, 
•półka Polskich Rymarzy Sio- 
•Marzy. Podgórna 14, dg. 901

Żelazo sztabowe
Tragarze budowlane 
Blacha żelazna 
Blacha cynkowa 
Blacha mosiężna 
Ukucia do drzwi 
Okucia do okien 
Gwoździe i łańcuchy 
Sruhy i nity 
Wkrętki i zatyezki 
Drnl do prasowania 
Artykuły earncarskie

JAN DEIERI4NG 
Poznań, ni. Szkolna 3. 

PB 3 951-34.2
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„HAFTOPLIS“
wykonuje mereżke okretke. 
dziurki, wykończenie szali, tal- 
ban ioverlock plisowanie deka 
tyzowanie. nafty moni-grainy 
obciąganie guzików nadrabianie 
stóp, podnoszenie oczek — termi

nowo najtaniej.
Sl Rynek 10 wejście Kurzanoga 
obok f-my Uzepczyński Kruki. 
Filja Romana Szymańskiego J 

(pi Sw Krzyskil
P- 3 093-28 6
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kompletny pług parowy (10 PS) z 2 pługami w bardzo 
dobrym stanie,

pług 4 i 5-skibowy,
mały pług «-skibowy (Fowler),
kultywator (Fowler).
Pług parowy używalny także jako traktor i jako siła 

zapędowa do młócenia. Pg 3954-56,248
Józef Głowacki,

zarządca Masy Upadłościowe]
Poznań, Góra Przemysława 4, teł. 50-13.

Uchwała. W sprawie upadłościowej nad majątkiem 
firmy Batra, Fabryka Elementów i Bateryj w Poznaniu, 
Patr. Jackowskiego 5/7, wyznacza się termin przed Sądem 
Grodzkim w Poznaniu pokój 29 na dzień 8 wrześn a 1933 
godz. 10 celem: 1) badania dodatkowo zgłoszonych wierzy
telności. 2) złożenia sprawozdania przez zawiadowcę masy 
z dotychczasowego zarządu masą. Poznań, dnia 16 sierp- 
nia 1933. Sąd Grodzki.____________ ng 4622

Uchwała. W sprawie upadłościowej firmy J. Głowacki
i Ska w Poznaniu, Stary Rynek 72/74, wyznacza się termin 
przed Sądem Grodzkim w Poznaniu, pokój 29 na dzień 4 
września 1933 godz. 10.30 celem: 1) badania dodatkowo zgło
szonych wierzytelności, 2) złożenia sprawozdania przez za
wiadowcę masy z dotychczasowego zarządu masą. Poznań, 
16 sierpnia 1933 Sąd Grodzki. ng 4623

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

_________ 14amowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n 2335, £ 21205, d 1811 
i i d. e 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 1L

Sprzedam
szafę. Dąbrowskiego 98 mż 15. 

zdg 55
Żaglówkę

klepkowa 5 metr, żagla. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 55 827

Fortepian
Beehstein mod B 7 powodu wy- 
ja®dn do sprzedania Wi-adom-ość 
telefon 21-37. zdg 55 761

Skład
kolonjalny magiel przyległe mie
szkanie tanio sprzedam. Ad-res 
Kurjer Poznański ¿dg 55 766

Skład
kolonialny, bardzo dobrze prospe
rujący z przyległem mieszka
niem, ład/nem repozytorium i 
większym zapasem towaru w 
centrum Gniezna sprzedam % po- 
wTodu wyjazdu. Zgłoszenia przyj
muj» Wanda Grzybowska uHca 
Tumska 2. adg 55 769

Willa
5 pokojowa z zabudowaniem, ma- 
eyw budowane nowe. Swarzędzu 
sprzedam ^iesznie cena 19 000 z?ł. 
Oferty Kwrjer Pozn. rg 2 941

Skład
towarów krótkich 2 pokojowe 
mnesz-kande. Widermańskii, Mnisz 
Focha 167. zdg 55 809

Staro
zaprowadzony »kiad rzeźmcfci z 
komplet nem nowoczesnem urzą
dzeniem do sprzedania. Oferty 
Kurjer Poz-nańskj zdg 55 822

Wolant
budka doka-rd uprzeże dobrym 
stanie sprzedam Jankowski spe- 
dytoff. Zwierzyniecka 7.

zd g 55 884

Gablotki
za sakiem stół składowy tanio, 
św. Marcin 59 Tomsza,

zdg 55 881

Tokarkę
do drzewa sprzedam lub zamienić 
na rower. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 55 824
63 mórg

ziemia pszenna 10 mórg lasu de- 
bowo-brzozowego zabudowania
masywne cena 23 000 wpłaty
6 000. przy mieście powiatowem 
prywatne. — 40 mórg ziemia 
pszenna żytnia zabudowanie ma
sywne prywatne Cena 8 000 — 
wpłaty oOOO przy mieście. — 33 
mórg ziemia pszenna dom 8 ubi- 
kacyj. cena 11500 wpłaty 7 000. 
— 30 mórg ziemia pszenna za
budowania murowane wpłaty
6 500 — 92 mórg ziemia pszen
na zabudowania murowane cena 
19 000 wpłaty 11 000 prywatne. 
Mam jeszcze większy wybór 
mniejszych i większych Dołą
czyć znaczek na odpowiedź Hn- 
siar Nowemiasto n/Wart a po
wiat Jarocin pdg 55 763/4

2
'óżka orzechowe z materacami 
tanio _na sprzedaż. Wielkie Gar- 
bary 9. m. 9. zdg 55 996/7

Skład
z urządzeniem tamo sprzedam. — 
Zgłoszenia Poznań Szkolna 3. 
m. 21. zdg 55 967/8

Motocykl
Rudge 350 cm. Pietrowski. Je
zuicka. 4. zdg 55 975

Kolonjalkę
maglem, matem mieszkanieon o- 
kaayjmie. Adres Kurjer Pozn.

zd g 55 902
Okazja

skład papieru po’ożo©y ptzt gi- 
mnazj-uim i innych szkołach, to
warem za 1200 nawodni »tosuin- 
kórw familijnych do objęcia. — 
Informacje Adamikiewicz. Wierz
biecice 13. m. 14 z<ig 55 897

Skład
fryzjerski centrum tanio sprze
dam. Wekaże Kurjer Pozn. 

zdg 55 960

Nowoczesny , Jadalnię
tapczan okazyjnie sprzedam. Pra-1 mahoniowa okazyjnie 
row ma tamcenska. Skarbowa 21 I Bukowska 9. 
podw prawo. zdg 55 9401 ———

Skład
pieczywa, owoców, małe mie
szkanie 1300. Wskaźe Kurier 
Poza, zdg 55 931

Nieruchomość
z resitairracja i sala do zabaw w 
Gronow-.e kolo Leszna z wolnem 
mieszkaniem 3 nokojowem zabu- 
waniem gospodarczem warszta
tem ceramicznym i dużym ogro
dem wycieczkowym jest natych
miast na sprzedaż. Poważni re- 
flęktanci. zechea sie zgłosić do 
Miejskiej Komunalnej Kasy 
Oszczędności w Lesznie.
______ dg 1071

Rad jo
ezterolampowe. Lakowa 14. m. 
22- _________ adg 6 026

Gramofon
szafkowy, płyty. Lakowa 14. m. 
22._______ zdg 56 025

Kino
budynek w na.ilapszem położeniu 
Torunia sprzedam lub wydzier
żawię Czajkowski Toruń. Su
kiennicza4. Pg 3957-64.79

Młyn
— ton nowy położony w najlep
szym punkcie Poznańskiego czy
sto pszenna okolica nowoczesne 
urządzenia sprzedam lub przyj- 
me wspólnika z odpowiednim ka
pitałem. Obiekt bardzo poważny. 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zd g 56 048
Maszynę

krawiecka sprzedam. Kraszew- 
ssfaego 16 m. 10. zdg 56 037

Osada
39 mórg z żywym i martwym in 
wentarzem budynki masywne z 
kuźnia zaraz na sprzedaż Cena 
ktiiona 14 000. wplata podtue u 
gody. Jan Pross Sarbin p Wą
growiec poczta ; stacja kolejo
wa. Popowo kość. zdg 56 05

Plac budowlany
z boczmrca kolejowa, nadajacy sie 
na fabrykę, składnice ad rzędom 
tanio. Koszewski. St. Rynek 61 

zdig 55 999
Kuchnię

garnitur klubowy (manszepfer) 
wanne cynkowa tanio. — Aleje 
Marcinkowskiego 14 m. 7.

zdg 55 966

Ciężarówkę
TH tonu, w dobrym stanie sprze
dam, — Gen, Pradzyńskiego 51. 
m. 2. rg 2 893

Tanio
stoły restauracyjne kanapy, oraz 
ekspress do kawy. — Woźna 44. 
Polski Dom Komisowy, rg 2 974

Pies
wony 11 a 
ółnocna 8. ! 
zdg 56 068

Rzeźnictwo
Pozmamru 4 590. Małecki. Ryba- 
W 20 a. ¿du? 55 900

Szafa
brym stanie tanio. — 
jer Poznański 
zdg 58 101

Szklanki szlifowano 
Kieliszki szlifowane 
Najlepszą Porcelanę

ijtaniej tylko wnrost Wroniec- 
i 24 (podwórze) Hurtownia Por- 
lany zdg 56 095

Gdańska
laik nowa bardwo ko 
Oferty Kwrjer Poznań-

Wagi
Stolarnia, 
zdg 56 077

Dcm
powiatowem.106 10 Ciężarki sprzeda Ttvn»V *w mieście powiatowem. rynek.

Łazarski 7 mieszk 6 zd 55 812,
ski zdg 55 814

____ KUPNA
■wyśmiana

Kupię
konia i wóz rzeźnicki. — Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 56 013/14

Kamienicę
komfortem wolnem mieszkaniem 
naprzeciw Matejki cena 95 000. 
wpłaty 50 000. Tomczak. Wierz- 
b.ęcice 31 zdg 55 914

Trzypokojowe
piękno komfort, miesięcznie 90, 
rok zgóry ul Matejki Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 55 742

Mieszkanie 5 pokoi
najlepsza dizielnica — słońce —> wygoiły — za czynsz miesięczny 
od zaraz wolne Kraszewskiego 11 
Zgłoszenia tamże mieszkanie 1L 
_____ zdg 55 341

Pianino
oraz dywan 2X3 kupie. Oferty 
Kurjer Poznańskj zdg54 838

Kupimy
prasę (balans) nożyce do blach, 
wiertarkę. imadła Oferty do 
ekspedycji Kurjera Poznańskiego

_____ zdg 53 604
Lodówkę

duża Pokojowa dobrze utrzymana 
Oferty Kurjer Pozn zdg 85 356

Rower
damski używany kupie. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 55 782

Kupię
używany wózek dla chorego Ki- 
Hir.p-KMfgo 15 mne^ikanae 2. od 7

______ zdg 55 783
Kupię

dźwig motorowy do worków. 
Oferty Kurjer Poznański 
________ zdg 55 768

Książki
z etnografii hiebprit sztuki kupie 
Oferty Ku.rjer Poznańska

______ zdg 55 896
Platformę

10p centnarowa ku.pde. Carbon, 
telefon 6<M4 zdg 55 817

Platformę
2 tonnowa wózek ręczny 2 koło
wy .używane kupie. Zc'f.szonia 
Kurjer Poznańskj zdg 55877

Magiel
używany kumę. Oferty Kurjer Pozn, zdg 55 929

Powózkę
polowczyk. dobry fabrykat, w do
brym stawę kupi MajetPość Tar 
nowo, p. Kostrzyn zdg 55 921

Kupię
domek w Poznaniu, wpface 6 do 
8, P,f,erty Kurjer Poznański zdg 5a 911

Motor
?lyi?r82 9íxaly- - 8 k- m- ™ \ obrotów, poszukuje L. śłc 
damski, Wroniecka 16. zdg 55 988

Kupię
siodło meskie komplet. Oferty 
do Kurjera Poza, zdg 55 955

Poszukuję
celem kupna mniejszej drukarni 
w I ozjiajkakiem loib na Pomorzu. 
Zgłoszenia ..Par“, Aleje Marcin
kowskiego 11. nod nr. 56.251.

Pg 3 955—56 251

Pcsznknję
okazyjnego kum na heblarki dych- 
tę używanej łęcz w dobrym »ta
nie. Zgbwen i a Wła-d ys4 a w Bo- 
ro»wiak. Gmezmo. u-1. Jozuorna 2.

 ng 4 992

Maszynę
dameóra. używana lub stara za- 

LułSie. Oferty Kurjer Poznzda 5b 004

Telefon
¿omowT . kiLkudzitaiowy kuipie. — Zgłoszenia Knajpy Poznański

_______ »dg 56 100

Kamienica
doichód 11 000 wpłaty 50 000. 
łedki. Pozmań. Rvbaki 20 a.

adg 55 901
Ma-

Kamienicę
centrum Łazarz łub Jeżyce mo
żliwie amortyzacja przy wr>łacie 
60 000 spiesznie kupie Oferty 
Kurjer Pozm. ad.g 55 948

Kamienicę
wolna podatków stempli dochód 
4 601) sprzedam 25 000. przejecie 
16 000 amortyzacji. Krzesiński 
Piekary 8 .______ zdg 56 038

3 kamienice
komfortowe z ogrodem, najlep
szym punkcie z powodu śmierci 
banio na sprzedaż. Matek. Bvd- 
goszcz. Dworcowa 46. zdg 56 GOI

nowa, 
wolna 
12 000. 
ry 34.

Czteropokojowe
czynsz 85. dwupokojow- 45 jed
nopokojowe 25 Informacje: Szew» 
ska 11 m. 9. zdg 55 907

300 mieszkań
120 składów stróżostwa. czynsa 
miesięczny. Pośredniczy beap-ła-t- 
mę. Zrzeszenie właścicieli kar
mienie. Wierzbiecice 27.

zdg 55 872

Trzypokojowe
komfortowe. So'tveiak Prusa 18. 

zd g 56 023
Pokój

-- .........— -J miesięcz
nie. rok naprzód wyna.ime Wia
domość Holfmaom. Urbanowska 
7.________  zdg 56 022

4 pokoje
w pobliżu Gwarnej z wygodami 
nie wyżej H. pietra Zgłoszenia 
telef. 39-09 eds 56 005

Willa m . .
ogród, trzymieszkaniowa. „„ FrzypOkOJOWe 
Szelągu, 14 000. wpłaty —1‘”,“ dwupokojowe 37 — jedno 
Dudek. Wielkie Garha Pokojowe 25 wskaże Świetokrzy- 

___ ______________ rg 2 973: ski 3 — 12,__________ zdg 56 032
Willę

10 pokojowa. 2 morgowym ogro
dem Puszczykowie sprzedam. — 
Maciejewski Dąbrowskiego 69. 
Telefon 62 66. zdg 56 075

Kamienicę
komfortowa 3 sktady piekarnia. 
dochód 8 000. cena 60 000 wpłaty 
2o 000 reszta amortyzacja miasto 
powiatowe. Wiśniewski. Wroc
ławska 22 m, 6. telefon 14-19

zdg 56 079 

PIENIĄDZ

Nadzwyczajny
procent dam za 500— 700 zł na 
rok. Oferty Kurier Poznańska 
____ adg 55 799

5 000 zł
nożyczM na krótki czas potraebu- 
Je pod «theapieczenie hipoteczne 
dobre (domu lub majatku). Ofer- 
ty Ku.rjer Pozna ń skd z»d g 55 816

Pożyczki
szuikam 150 sl krótkoterminowej 
dobrze, wynagrodzę i gwarant za 
pewn.ionv Oferty Kwrjer Poznań 
ska zdg 55 833

2 000 zł
na pierwsza hipotekę, pośredni- 
r? wyJk,Ii'j5.eni- Oferty Kurjer Pozn dg 1 062

Wspólnika
do dobrze prosperującej drukarni 
z gotówka 3 — 5 000 złotych ce 
lem powiększenia Fachowiec 
niekonieczny. Oferty Kurjer Po 
znański zdg 5 973

oolkoje kuchnia meblami cem 1mim. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 55 994

pokoje, kuchnia słoneczne, I. 
balkon, centrum. Warunek zwrot 
kosztów. Oferty Kwrjer Pozn.

zdg 55 993______
Zaraz

do wynajęcia ubikacja w śród
mieściu. nadajaca sie na skład 
lub warsztat, z przyległem mie
szkaniem. 2 pokoje i kuchnia a 
przynależy tościa mi Zgłoszenia 
Kurjer Pozn. rg 2 959

i 5 pokojowe mieszkanie centrum, 
od właściciela, zaraz do wynaję
cia. Zgłoszenia Kurjer Poznański zdg 56 073

Mieszkanie
3 pokojowe na Łazarzu. I piętro, 
balkon od 1 września wynajmie 
gospodarz. Zgłoszenia Kurjer Pozn zdg 56 065

1 — 5 — 8
pokojowe tnies®kania przy Parku 
Wilsona do wynajęcia. Zg^sze- 
nia telefoniczne 67-95 zdg 58 089

Trzypokojowe
dn-uipokojowe nowoczesne Zgoda 
14. przy kościele Górczynie go
spodarz. Zdg 55 743

9 SZUKA MIESZK.

Skład
delikatesów, z pełnym wyszyn
kiem 4 pokojowem mieszkaniem 
tanio sprzedam. — Maciejewski. 
Dąbrowskiego 69. Telefon 62 66 

»dg 56 «4

Gospodarstwo
órg prywatne budynki ma- 
e 3 km od Poznania cena 
) zł wpłaty Pjydlug ugody. 

— newski. Poznań Wrocław
ska 22 m. 6___ 3d« 56 081

Jadalkę
nowoczesna kupie Adres Kurjer 
Poznański zd«56 096.

Maszynę
krawiiecka Singer« smoking no
wy. Rmmim, Kaymańsk.iego 9 
ł» 8, ’ “

Poszukuję
majątków, domów w»wll. parcel 
budowlanych. Wiśniewska. ul 
Wrocławska 22 m. 6 tel. 14-19. 
_______ adg 56 078

Poszukuję
pożyczki 4 tysiące na I hkpoteke 
na 7 lat. procent nod'ug ugody 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 56 027 /______
1000

pożyczki dobry interes zabezpie
czenie wysokie wynagrodzenie 
Oferty Kurjer Rozbańskii

zdg 56 (^

"8 D° WYNAJtICIA

5 pokojowe
komfort centralne ogrzewanie 
LplS'r,° pr.zy ul Dąbrowskiego 46. Zgłoszenia u właściciela

zdg 54 848

Pokoju
kuchni, centrum wprost gospo
darza szukam Oferty Kurjer 
Pozn zdg 55 526

Mieszkania
2—3 pokot poszukuje w centrum 
p<1 gospodarza Czysz zgóry. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 55 777

Emeryt
sizuką 2 pokoi kuchnia czynsz 
miesięczny. — Zgłoszenia Kurjer 
Poznań«!« zdg 55 800

Samotna
pewny pf-atnik 2—3 pokot Pu
szczykowo. Żabikowo Łazarz. — 
Może zaopneko^ać F'ie willa Ofer- 
ty Kurjer Pozn a ń skq z-d g 55 759

Koło
TaD-y. gumy 14 X 45 dobre kupie. 

eteSSOS« Janczak. Grobla 13, adg 56 063

Pskój
kuchnią na Osiedlu zaraz wynaj- 
me Zgłoszenia Patr. Jackowskae- 
go 43 mieszkanie 1. sdg 55 778

Poszukuję
2—3 pokoi od gospodarza w Sród- 
rnie^cnu czynsz mne-sieeznv Ofer- 
ty Ku.rjer Poznański zdg 55 818

Trzypokojowe
komfortowe centrum Adres Ku
rjer Poznański £dg56OM

Bezdzietne
małżeństwo na stałej' posadzi® 
poszukuje pokoju z kuchnia — 
wprost od gospodarza okolica 
ł>aąarz od października, ewentu-

Oferty Kurjei



Numer 385 = Kurjer Poznański, czwartek, 24 sierpnia 1933 — Strona ii'

Pewny
płatnik poszukuje pokotu kuchni 
od gospodarza ewentualnie sute
renowe Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 55 853_______________

Pokój
dła małżeństwa — używaniem 
kuchni. Strzelecka 19. m. 10.

Aleje
Marcinkowskiego 14 m. 
 zdg 55 965

7. 21 ZGUBY

Poszukuję
pokoju z kuchnia od gospodarza. 
Urzędnik — dobry p!atn:k. Ofer- 
ty Kurjer Po-zn. zdg 55 851

Urzędnik
prywatny poszukuje komfortowe 
go. większego mieszkania, nie 
wyżej II. okolicy św. Marcina. 
Gwarnej. 27 Grudrna — Oferty 
Kurjer Pozn zdg 55 849

Odnajmę
2 pokoje próżne śródmieściu. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 55 628

Dwup okej owego
kuchniia urzędniczka pewny płat
nik. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdg 55 841

Poszukuję
diwu-nokoiowego, pewny płatnik. 
Oferty Kurjer Pozn zdg 55 913

Trzypokojowego
przynależnościami etatowy urzęd
nik państwowy do 90.— także 
zgóry Oferty Kurier Poznańska 

zdg 56 039
5—6

pokoi z pełnym komfortem poszu
kuje. Oferty Kurier Poznański

rg 2 962
Emeryt

oraednńik skarbowy mała rodizina 
.poszukuje mieszkania 2—3 poko
jowego wygód zaraz. Dzierżawa 
miesięczna pewna Oferty Kurier 
Poznański zdg 56 054

pokoju i kuchni lub próżnego po
koju poszukuje samotna starsza 
osoba, czynsz zgóry. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 56 099

E 10 ZAMIANA 
MIESZKANIA

Zamienię
2 kuchnie Łazarzu takie lub 
wieksze śródmieściu Oferty Ku 
gj-er Poznański zdg 55 651

Zamienię
3 pokojowe front komfort na 

okój z kuchnia Oferty Kurjer 
'oznański zdg 55 757

Zamienię
duży pokój, gaz woda śródmie
ście na pokój kuchnie lub stró- 
żostwo okolica obojętna Oferty 
Kurjer Poznański zdg 55 880

11 PCKOJE UMEBL.

Jedno-
dwuosobowy. Orzeszkowej 13. 
skład. zdg 54 230

plac Bernardyński 4. m.
zdg 55483

5.

Dworcu
Focha 27 m. 12. zdg 54 415

Pokoje
utrzymaniem. Kantaka 5 mie
szkanie 12. zdr 55 210

Dwuosobowy
elektryczność. Długa 5 mj-eszka- 
uie 9.________________ zdg 55 732

Umeblowany
Nowakowska. Kan a’owa 5. Zgło
szeni! a od go&z. 14—20.. zdg 55 774

Frontowy
2 inteligentnym panom paniom. 
Długa 3, mieszk. 4. zdg 55 738

Małżeństwu 
Panom — Paniom

frontowy używaniem kuchni — 
śródmieście. Mostowa 5. mieszka
nie 10 zdg 55 791

Frontowy
elektryczność inteligentowi.. Nie
golewskich 2 m. 5. zdg 55 593

Pokój
umeblowany zaraz. Żunańskiego 
20 mieszkanie 14. zdg 55 749

•1 — 2
pokoi centralnem ogrzewaniem 
od zaraz. O łyda Chełmońskiego 
1. zdg 55 706

Dwom
trzem gtiimnazjastom panom du
ży pierwszorzednem utrzyma
niem 80. PI. Nowomiejsfe 5 mie
szkanie 31 zd g 55 754

Pokój
Wielteie Garbaty 23. m. 9«, 

zdg 55 808
Pokój

ânàiadeckioh 24. narteP prawo, 
zdg 55 833 _______
Pokój

słoneczny niek-renujący. uetep. 
woda Niegolewskich 2L

zd g 55 830 ______ .
Ratajczaka

11 a, wejście 5 m. 83. zdg 55 905
2—3

Ratajczaka 13 — 5. zdg 55 888
Frontowy

duży klubowym garniturem elek; 
¿rycano§cia panu. Nowomiieteki 
6 a — 25. zd.g 55 883

Dwa łączne
bezdzietnemu małżeństwu, Ko
nopnickiej 13. zdg 55 875

Pokój
1—2. Szwajcarska 23, parter. 11.

zdg 55 874
Ładny

czysty. Prusa 17 7. zdg 55 870
Pokój

pokoik. Różana 12. m. 7.
zdg 55 868

Dwuosobowy
Piekary 20/21. m. 7. zdg 55 867

2
próżne pokoje, używaniem kuch
ni. za miesięczna dzierżawę. Pa
miątkowa 7 m. 2. zdg 55 928

Pokój
frontowy, łazienka. elektrycz
ność, pianino Matejki 36, m. 1. 

zdg 55 925
Śniadeckich

3. m. 5, panienkom zdg 55 923
Frontowy

utrzymaniem, niekrepująey. Św. 
Marcin 33, m, 9. zdg 55 917

Niekręnujący
Pólwiejska 32 m. 2 zdg 55 915

Pokój
Jeżycka 35, m. 5. zdg 55 910

Pokój
Zwierzyniecka 10. m 14. 

zdg 55 908
Inteligentnemu

osobne wejście. Słowackiego 37. 
m. 15. zdg 55 981

Niekrępujący
zaraz Piekary 10. m 3 zdg 55 980

Dwuosobowy
Kilińskiego 9. m. 21. zdg 5 978

Pokój
Pocztowa 28. podwórze lewo, 
mieszkanie 18. zdg 55 977

Wspólny
panience. Wodna t. mie-szik. 16. 

zdg 55 899
Elegancki

frontowy, elektryczność, kalory
fery. obiadami. Wierzbiecice 5. 
mieszkanie 5. 2—3. 5—8

zd.g 55 896
Pani

słoneczny balko-nowy umeblowa
ny naprzeciw Parku centralne, 
elektryczność zaraz. Matejki 52. 
m 4. zd-g 55 449

2
eleganckie, niekren-ujące utrzy
maniem 2 oam-o->~> lub małżeństwu 
tellefon. Działyńskich 3. m. 7.

zd.g 55 958
Tanio

dton-eczsiy. P6ł wie teka 4l m. 24. 
zdg 55 954
Józefa

9. mieszkanie 8 zdg 56 953
Pokój

z Ma-tki. elektryczność, bez po
ścieli. S-zwaj-ca-rska 20. mieszk. 4. 

zd-g 55 952
2

oo-koje niekrep-ujace. dobrze ume
blowane razem lub pojedyńczo. 
elektryczność. Wodna 7. mieszk. 
11. z-dg 55 941

Pokój
2 panów. Skarbowa 16. m. 9. 

zd-g 58 917
Wspólnego

uitirzyman-i-em dla uczennicy. — 
Kraszewskiego 5 — 5. zd-g 56 015

Dwom
oan-oim. Łako-wa 13 m. 5. 

zdg 56 009
3 Maja

6. m. 9. telefon jeden i dwnoeo- 
bywy. zdg 56 697

Niekrępujący
spokojny. eżvetv. »’oneeczmy. e- 
Icłklryka. Wierzb-ccice 18. m. 9. 

zdg 50 006
Niekrępujący

elektryczność centralne^ u-trzy- 
man-iem. Różana 23, II.

zdg 56 002
Małżeństwo

bezdizietne możność do gotowania 
Żydowska 33 zdg56 94(i

Słowackiego
29 —.7. zdg 66 036

Pokój
wynajme elektryczność panom. 
Kochanowskiego 1. m. 18.

zdg 56 035
Pokój

małżeństwu. Dąbrowskiego 98. 
m. 15. zdg 56 034

Śniadeckich
20 — 8 zd g 56 039

Śniadeckich
13 — 6 zdg 56 029
Ładne słoneczne pokoje
przy Parku Wilsona do wynaję
cia z utrzymaniem lub bez Ma 
lejki 60 m 3 informacje od 5—7

zdg 50 058 

Chełmońskiego
m. 8, dwuosobowy i dia mło

dzieży. zdg 56 072

Rower
znaleziono w ga^zozu laou w 
Brownie. Zgłoszenia Poznań, Dą
browskiego 10 HI. zdg 55 99Q

Ręczniki
ścierki, płótna lniane samodzia
łowe Bazar Przem Lud w Wil
nie. Oddział Poznań ul , Fredry 
6 wejść *e Jana HI 9 zdg 55 631

Łekcyj
gry fortepianowej początkującym 

zł miesięcznie Adres Kurjer 
oznański zdg 55 791

Dwóch
panów urzędników utrzymaniem, 
bez. Nowa 6 mieszkanie 7.

zdg 55 970

Zaginął
pies wilk oddać za wynagrodze- 
niiera Żupańskiego 5. zdg 55 839

Jan Czajkowski
dentysta przyjmuje 9—1. 3—7
Różana 22. pocz Wildy Blektro- 
terapja PP Urzędnikom raty.

zdg 55 789 

Kto
wypożyczy pianino w dom? Zgło
szenia Kurjer Poznańska

zdg 55 752__________

Elegancki
■Ratajczaka 11 a 7 wejście m, 102
.________ zdg 55 837 ________

Pokóf
■‘-’fuga 4. parter mieszkanie 25 
___ zdg 55 866
_ Pokój
■Poznańska 59. I. narożnik Jasnej 
.. zdg 55 860

Niekrępuiący
dwie osoby zaraz Poznańska 27 
m. 6 _______zdg 56 082

Młyńska
12 I. prawo, pokój.

Ratajczaka
uf I. pokój niniejszy, j“jtr^2g^ elektryczność.

wiaJt

Pokoik

Przekcnałeś mnie!
Od dziś ogłaszać się będę tylko 
w naj poczytnie? szem piśmie ziem 
zachodnich, którem jest

Kurjer Poznański

Panience
pokój, Romana Szymańskiego 9. 
mieszkanie 9 zdg 56 057

Pokój
Kochanowskiego 5. m. 8. 

zdg 56 069

12 SZUKA POKOJUa
Urzędniczka

pokoju z utrzymaniem 1. IX. — Oferty cena Kurier Poznański
zdg 55 779
Pokoiku

tani (10) okolicy Łazarza postu
kuje. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 55 811
Pokoju

używaniem kuchni centrum mło
de małżeństwo zaraz Oferty Ku
rier Poznański zdg 55 815

Małżeństwo
dzieckiem poszukuje pokoju ume
blowanego śródmieściu. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 55 821

Pokoju
z angielka poszukuje Poznańska 
43_nb_7.__ , zdg 56 834

Pani
szuk^i próżnego pokoju. Oferty 
K utj er Poz n a ń sk i zdg 55 8S7

Student
niekrępującego. okolica Uniwer 
sytetu. 30 zł Oferty Kurjer Po
znański zdg 55 859

Próżnego
szuka małżeństwo. Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 55 857

Pani
szuka pokoju. Oferty Kurjer Po 
znański zdg 55 856

Szukam
pokoju na pracownic krawiecka 
nie wyżej II otr. śródmieście nie- 
krępujący. Oferty Kurjer Pozn. 
__________ zdg 55 836__________

W
śródmieściu dla pani niekrepuja 
cego. Oferty podaniem ceny Ku
rjer Pozn. zdg 55 924

Szukam
składu próżnego z mieszkaniem.

Ubikacje
na warsztat do wynajęcia. Zgło
szenia Lewicki Skarbowa 21.

zdg 55 989
Skład

mieszkamieim, 2 pokoje kuchnia, 
elektryczność gaz. dzierżawa 70 
zł. zwrot kosztów. Administra
tor. Żuipańskiego 6 a. zdg 55 982

14 OZIERŻAWY

Dzierżawy majątku
900 do 1 300 mórg z inwentarzem 
poszukuje Szczegółowe oferty do 
Kuriera Pozn zdg 55 268/9

Piekarnię
w mieście powiatowem w rynku 
zaraz wydzierżawię lub sprzedam 
wra.z z domem. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 55 813

Składnicy
poszukuje na materiały opałowe 
bocznica kolejowa lub bez Ofer- 

jty podaniem ceny dzierżawy — 
Sobko-! Wiśniewski Wrocławska 22. te-

zdg 56 090

Różana gg ¡jgj i 14-18.

„Haftoplis"
wykonuje mereżke okretjtę dziur
ki overlook plisowanie dekatyzo- 
wanie hafty monogramy obcią
ganie guzików nadrabianie, stop 
podnoszenie oczek najtaniej Sta
ry Rynek 10 (Kurzanoga) ry n.yu « pg 312fi.2gj

Hemoroidy
Czopki hemoroidalne . Varieol" 
(z kogutkiem) Usuwaja boi me
czenie swedzenie krwawienie 
znmie.teza.ia guzy (żylaki) Sprze
dają a dteki____________ pg 4 514

Zgubiono
w dniu 22 stycznia przy ul. Sza
marzewskiego 28 obrączkę ślub
na z data 2. 8. 1980 Uczciwego 
znalazcę uprasza sie o zgłoszenie 
ul. Szamarzewskiego 28 m. 14.

zdg 55 832

Fortepian
tanio do wynajęcia. Zgłoszenia 
Kurjer Pozn. zdg 55 850

J. Skotarkówna
pianistka, dyplom państwowy, b. 
nauczycielka Państw, Konserwa
torium Muzycznego w Poznaniu, 
udziela łekcyj gry na fortepianie, 
teorii i rolfeżu. Kursy przygoto
wawcze. Zgłoszenia ul. Staszica 
5. m. 7. codziennie od godz. 3 po 
południu. _________ zdg 55 999

Gruntowne
lekcje fortepianu. — Strzelecka 
28 b. parter. zdg 55 969

Bieliznę
niemowlęca w ol
brzymim wybo
rze poleca po ce
nach fabrycznych 
Fabryka Bielizny 
Dom Płócień J. 
Schubert Wroc
ławska 3.

Pg 3 717-33.31

26 ROZRYWKA

Zwózki
małe przeprowadzki po bardzo 
niskich cenach Zgłoszenia Wie! 
kie Garbary 47 m 1. suterena 

zdg 55 252

23 OŻENKI

2 koleżanki
lat 25. szatyrfki. poszukują panów 
idealnych którym zależy na do
brych żonach Zctowen a z foto
grafia Kurier Poznański

zdg 51 497
Panna

lat 24 niezamężna pragnie po
znać pana na stałej posadzie 
Ceł matrymonialny. Oferty Ku
rier Pozn rg 2 875 

Blondyn
lat 27. kupiec, udziałowiec duźę; 
go interesu Toruń wysokości 
60 000. poszukuje w celu matry
monialnym odpowiedniej panny 
do lat 27. inteligentnej, władają
cej również jeżykiem niemieckim 
Posag konieczny celem przeję
cia całości interesu. Pośrednictwo 
rodziców mile widziane. Zgło
szenia Toruń. „Słowo Pomor
skie" n r. 150. ng 4 993

Wyżeł
szorstkowłosy, brązowo biały. Od 
dać wynagrodzeniem. Janczak 
Grobla 13. zdg 56 062

Zloty
łańcuch z medalikiem zgubiono 
piątek. Oddać wynagrodzeniem 
Plucińska, Chełmońskiego 8

zd g 56 765

16 OSOBISTE

Rzuconą
oibelge na p Hermana Schimiedt- 
ke z Nekielki. powiat Środa cofa
my i tegoż przepraszamy. Fry
deryk i TeobaM Grams, Nek lel
ka. Pg 3 953-56.243

Wykaz
skradziony na nazwsko Henryk 
Ratajczak unieważniam.

zdg 56 084

Fartuszki 
szkolne

przepisowe z satyny 
B-u-ku i Alpagi — 
wszystkie wielkości — 
stale na składzie ooie- 
ca Fabryka Bielizny 
Dom Płócien J S-hu- 
bert ., Wrocławska 3 — 
Specj. dz al miarowy 

Pg 3 703-31 23

Choruję 17 lat
na astmę katar rur oddechowych 
rozedm« płuc, słabe serce, nie- 
czynność ¿oładka i jelit, bezsen
ność wychudniecie. brak apety
tu Mam 47 lat. jestem bezradna 
bo wszelkie zabiegi dotychczas 
zawiodły. Zatem bardzo proszę 
wszystkich którzy by mi dobra 
rada służyć chcieli. także wisnół- 
chorych i wyzdrowionych i 1ud<zri 
■z wiedza lekarska o zaintereso
wanie i skreślenie obszerne. — 
Wszelkie koszty odwrotni« zwra
cam. Wiadomości proszę do Ku- 
-rjera Poznańskie?« pod 
__________ ^f_5CJH7________

Przetłumaczenia
polsko - niemieckie. Oferty Ku- 
rjer Pozm. zdg 55 053

tt najtaniej
MAE>OLfKI*°°
POZNAM-ST. RVM BK 90 TILSK.UM

Nowości jesienno-zimowe, matę 
rjały ną mundurki i fartuszki 
szkolne, jedwabie, płótna inlety 
ręczniki serwety i firany w wiel 
kim wyborze dg 984/5

Nakładcy
poszukuję dla regjonałnej powie
ści . wielkopolskiej. Zgłoszenia 
Kurjer Pozm. mg 4 989

Swetry
garsonki, bluzki sukienki i t p. 
wykonuje przerabia ..Tricot"

»dg 56 080 i Pocztowa 23. Pg 3 720-33.119

24 NAUKA

Kino „Sfinks“
wyświetla wielki dramat miłości 
.Gdy młodość szumi" — urocza 
para LuAsa B-rooks. James Hall, 

zdg 55 151

27 SZUKA PRACY

Ogłoszenia do "" słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych

Młody
rzutki handlowiec obeznany w 
dostawach wojskowych z niedu
żym kapitałem mogący zastąpić 
szefa poszukuje zajęcia wzorowa 
siła. Oferty Kurier Poznański

zdg 55 103 .
Kasjerka

poważnej firmy znajac.a wszelkie 
prace biurowe biegła w niemiec
kim przyjmie posadę tylko na. 
wsi Oferty Kurjer Poznański

'_______ zdg 55 422__________
Murzyn

lat 42 katolik władajacy jeży
kiem polskim angielskim, rosyj
skim i niemieckim poszukuje ja
kiejkolwiek pracy w charakterze 
port jera lokaja kelnera .subiekta 
lub biletera. Oferty pod Gniew
kowo pow. Inowrocław. 1. Kiliń
skiego 19 Łucja Wożniakówna, 
dla Józefa Sam Saudi. zdg 55 369

Podróżujący
dobrze zaprowadzony w Poznań- 
skiem. dzielny organizator, ku
piec branży kolonjalno delikateso; 
wej posiada szerokie znajomości 
wśród kupiectwa i osób prywat
nych. poszukuje zastępstwa na 
pokupny artykuł. Referencje do
bre. Proszę o propozycje. Wyna
grodzenie za prowizje. Borowski, 
Leszno. Bracka 10 zdg 55 711

Krynłca.
Wzorowe kursy gimnazjalne, koe
dukacyjne, klasy: 1—VI. Inter
nat. Zawiadamm:.Magistrat. Edward Poniecki
-------------------------------------------- były katedralny organista w Po-Ucżełnia znaniu kompozytor utworów cho-
kroju szycia wszelkich robót ręcz- £’M,fc^^uXt’TÎ±anistT 
nych również kapeluszy, hm.SSfe -j"'™
rozpoczyna sie w dniach najbhż-¡ke*c->® lozman Ki a
szych Marii Magdaleny 1 m. 7. 8 a- miee^kanie 44.____ zdr 53 47«

zdrg53 898 Naprawiam
dywany. Raczyńskich 2 młesaka- 
nie 2. zdrg 55 835Niemieckiej

konwersacji udzielam. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 55 054

Kursy
stenografii pisania maszyna. — 
księgowości rozpoczynam 4 wrze
śnia. Strzelecka 33. zdg 55 744

Nauczycielka
udzieli francuskiego i niemieckie
go wzamian za po-kój. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 56 773

Służącą
do wszystkiego. — równocześnie 
-pierwszorzędna kucharkę pierw
szorzędna sile Pod każdym wzglę
dem. od 1 września bardzo pole
cić mogę. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 55 74-6

Student
doświadczony korepetytor udzieli 
łekcyj z matematyki, fizyki ła
ciny za mieszkanie z utrzyma
niem Wizgi, na innych warunkach 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 55 903
G-imnazjastów

przyjme na stancję. Dólęga-Le- 
wamdowska Matejki 45. m. 7.

zd g 55 840
Udzielam

lelrcyj niemieck ego Oferty Ku- 
rjer Pozn. zdg 55 906

Student
udzieli Pomocy w odrobieniu łek
cyj klasy niższe godzina 70 gro
szy. Oferty Kurier Poznański

zdg 56 091
Lekcje

Pomoc w nauce I do VI kla-sy 
gimnazjalnej Matejki 58 m. 7. 

zdg 56 087

23 MUZYKA

Fortepianie
łekcyj początkującym zaawan 
sowanym także wieczorami u 
dzieła sumiennie św Józefa 9a 
parter lewo dg 920

Udzielam łekcyj
nowoczesna metoda H Zelinerów- 
na pianistka t dypl. nauczycielka 
muzyki Plac Wolność- 18 od 10 
do 12 3 — 6 ceny niskie.
. zdg 53 987

Łekcyj
skrzypcowej mandoliny u-dziela 
absolwent Wielkopolskiej Szkoły 
Muzycznej. Rataiczaka 26. tu 18. 
_______ zdg 55 652

Muzyki
lekcję — fortepian udzielam. D.ob 

W ił ’na Wilda 71 m. 2. zdg 54 721
Łekcyj

gry na fortepianie
udziela prof. Halna Malinow 
ska Seweryna Mielżyńskiego 1. 
mieszkanie 13. zdg 55 318

Fortepianu
lekcje udiziela dyplomowana, dłuż
sza praktyk« pedagogiczna kom
plety dla dzieci tanio. Oferty 
Kurier Poznański zdg 55 771

Kucharka
samodzielna z dobrem gotowa
niem za-prawi-an-iem i wypieka
niem ciast poszukuje posady od 
1 9 w lepszym domu. Zgłoszenia 
do Kuriera Poznańskiego

zdg 55 781
Samodzielna

gospodyni oszczędna uczciwa Po
szukuje posady zaraz. Oferty 
Poznański zd-g 55 796

Rządca gospodarczy
rutynowany wykształcony 14 lat . 
praktyki (-kawaler), energiczny ■ 
organizator robocizny zamiłowa
ny hodowca inwentarzy (wetery
naria) intensywny gospodarz w 
uprawie roli etosow-andn nawozów 
sztucznych, naprawach drenów, 
maszyn roln. przyjmie odpowied
nie stanowisko- Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 55 797

Dziewczyna
do wszelkich p-rac domowych po
szukuje posady zaraz. — Oferty 
Kurjer Poznański zdg 55 806

Dziewczyna
starsza Uczciwa czysta, p-racowti- 
ta z dobt-emi świadectwami i po- 
lecen-iami szuka posady. Oferty 
Kuc-je-r Poznański zdg 55 826

Szofer
posiadający zdolności mon-tanzu 
maszyn szuka pos-a-dy za złoże
niem kaucji 200 zł. Kro-toszyn, 
Polszakiewi.cz Piekarska 1.
 zdg 55 7150

Dziewczyna
uczfli-wa poszukuje posady z go
towaniem od 1 9. Oferty Kurier 
Poznański zdg 55 753

Dziewczyna
sumienna samodzielna szuka po
sady od 1. 9 Oferty Kurjer Po
znański! zdg 56 733

Dziewczyna
uczciwa.z d-obremi świadectwami 
poszukuje posa-dy najchętniej do 
bezdzietnych tn-a żeństwn od 1. 9, 
Uferty Kurjer Poznański

zdg 55 803
Szwajcar

s-amo-tny samodzielny do 20 sztuk 
dojnych, z dobre mi świadectwa
mi poszukuje posady zaraz Fe- 
raks Kalużny. Czyżew. poczta 
Rychwał pow. Konin. z-dg55 804

poszukuje posłui
Poza, zdg 55 885

czyna
psługi. Oferty -Kurier

Polszakiewi.cz
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Szofer - ogrodnik
fcawałer. kiiilkoletnią praktyka po. 

JX>są<ly zaraz lub późnaej.
Oferty Kurjer Poznański 
. ____  zdg 55 741

Dziewczyna
kochająca dzieci, poszukuje posa 
dy do wszystkich domowych, tro
chę z gotowaniem z poleceniem. 
Oferty Kurjer Pozn zdg 55 873

Kucharka
gosposia w średnim wieku. ucz
ciwa sumienna pracowita, która 
była w lepszych domach, zna do
bre gotowanie «.wszelka prace do
mowa .poszukuje posady samo
dzielnej u lepszych państwa 1. 
mb 10 Oferty Kurjer Poznański 
___________ z4g 55807

Poszukuję
posługi cały dzień z dobrem goto
waniem Oferty Kurjer Pozaiań 
slii zd g 55 823

Uczciwa
praczka szuka prania a w sobo
ty sprzatama. Oferty Kurjer 
Poznański zd-g 55 810

Dziewczyna
•poszukuje posady bez spania od 
zaraz lub 1 9 Oferty Kurjer Po
znański zdg 55 848

Wynagrodzę
100 zł za stała posadę. Oferty 
K urjer Poznański ais 55 904

Panienka
z lepszej rodziny przyjmie posadę 
uczennicy do składu rzeżndck-iego 
lub piekarskiego za złożeniem 
kaucji Oferty Kurjer Poznański 
_________ zdg 55 847

Kucharka
by?a w lepszych demach, zna się 
aa wszelkiej pracy poszukuje po
sady. Oferty Kurjer Poznański 
____  adg 55 882

Młodsza
iposlugaozka poszukuje posługi 
od h Oferty Kurjer Poznańska

______ zdg 55 842

Praczka
poszukuje prania 2.50 daiemnfe. 
Oferty Kurjer Poznański 
. zdg 55 878

Kucharka
■dłu-goletniemd swń-adectwama ■po
szukuj© po®ad-y od 1. Oferty Ku- 
•rjer Poznański zdg 55 844

Dziewczyna
uczciwa szuka posady — Oferty Kurjer Pozn. zdg 55 863

Pielęgniarka
a, praktyka przyjmie posadę do 
niemowlęcia od 1. 9. lub 15 Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 55 845

Szofer
ślusarz (żonaty), szuka posady, z 
dłuższą praktyka, obeznany z 
wszelkjemi motorami spalinowe« 
mi i przeprowadzą wszelkie re
monty. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 55 852

Pielęgniarka
z. Praktyka przyjmie posadę do 
Baemowlecda od zaraz lub 1. 9. 
mnejBCowość obojętna, Gryimu- 
staw, pow„ Śrem majątek. 
______ zdg 55 846

TEATRY
Poznań, środa. 23 8.

TEATR POLSKI: Dr.iś — 
„Musisz się ze mną oże
nić“.

TEATR NOWY: Dziś nie
czynny.

KOMEDJA MUZYCZNA: — 
Dziś Teatr nieczynny z 
powodu wyjazdu zespołu 
do Gniezna.
Czwartek, 24 8. .Ja tu 
rządzę“ występ Hanki 
Wańskiej.

SCENA NA WODZIE W 
SOŁkCZU: Dziś nieczyn
na.

„TEATR ZA 50 GROSZY": 
w ogrodzie Zoologu- Dziś 
o godi.. 8-mej rewja p t. 
„Zaczynamy o 8 mej“.

Bydgoszcz, środa 23. 8.
TEATR MIEJSKI: Dziś <- 

„Peppina“.
Czwartek, 24 8. „Sprawa 
Moniki“, gość, występ 
Reduty.
Piątek, 25. 8. „Niebieski 
motyl“.
Sobota, 26. 8. „Żoneczka 
z Variete“, premjera.

KINA

Panienka
inteligentna poszukuje posady do 
dzieci, pomocy pani domu Ukoń 
czyta średnia szkole zawodowa. 
Zgłoszenia Ratajczaka 19/6. 

zdg 55 930

Panienka
z ukończonem Liceum Handlo- 
wea przyjmie posadę kasjerki, 
najchętniej na maiatku. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 55 927

Kucharka
z samodzielnem gotowaniem, do 
wszelkiej pracy poszukuje posa- 
V- Qterty Kurjer Poznański zdg 55 920

Dziewczyna
- prowincji, do wszystkiego lub 
•do dzieci przyjmie posadę. Ofer- 
ty Karjer Pozn zdg 55 919

Praczka
uczciwa szuka pran a. Zgłoszenia 
Kurjer Pozn. zdg 55 918

Dziewczyna
dobrem gotowaniem, długoletnie 
świadectwa szuka posady. Ofer 
ty Kurjer Pozn zdg 55 913

Pokojowa
poszukuje posady, ewentualnie 
do wszystkiego. Oferty Kurjer 
Pozn zdg 55 990

Dziewczyna
poszukuje posługi. Zgłoszenia do 
Kur jera Pozn. zdg 55 989

Dziewczyna
uczciwa, zaufana, z dobrem go
towaniem. prasowaniem sztyw
nej bielizny, dobremi świadec
twami szuka pomady. Oferty Ku- 
rjer Pozn. zjg 55 979

Prania
luib posługi poszukuje z dobremi 
świadectwami. — Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 55 976

Poznań, środa, 23 8.
APOLLO: „Poskromienie

złośnicy".
COLOSSEUM: — „Tajniki 

San-Francisco". Na sce
nie: Jasnowidząca Ta
mary

CORSO: „Eskadra Orłów" 
oraz „Droga do p;ekła".

METROPOLIS: „Ostatnia
Eskapada“.

ORZEŁ: „Biały manda
ryn" i „Rief i Raff w Al
pach“.

OD EON: „Kongres Tańczy“ 
RENAISSANCE. „Sto me

trów miłości“ nadpro
gram „Dwa, Pechowcy“.

SŁONCE: „Córka Pułku“ 
SFINKS: „Gdy młodość

szumi".
TĘCZA: „Grzeszinca bez wi

ny“.
WILSONA: „Wyrok morza" 

Bydgoszcz, środa, 23. 8.
APOLLO: — „Szlachetny 

zwycięzca" oraz dodatek 
dźwiękowy.

BAŁTYK: „Pięści Caballe
ra“ i „Bezimienni boha
terowie“.

KRISTAL: „Zabójstwo do
ktora Spillera" i nadpro
gram.

MARYSIEŃKA: „Czerwo
ny ślad" oraz komedja 
„Buster na froncie“.

REWJA: „Sztabskapitan
Gubaniew“, na scenie re- 
wja „Krótkie spięcie“

SŁONCE: „Garsonki i dra 
pacze nieba": na scenie 
rewja p. L „Zaczyuamy“.

Osoba
bardzo zaufana, dobremi świa
dectwami. poszukuje posady do 
•prowadzenia samodzielnego go
spodarstwa domowego w lepszym 
domu. Oferty Kurier Poznański 

zdg 55 974
Dziewczyna

szuba posady szyciem do dzieci 
lub prac domowych Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 55 972

Dziewczyna
dobrem gotowaniem, pieczywem, 
poszukuje posady. Okolica obo
jętna, Oferty Kurier Poznański 

zdg 55 971
Szofer - instalator

poszukuje posady z mieszkaniem 
ewentll. portjenstwa z moderowa
niem i instalacja, posiada kilko- 
letnia praktykę, dobre świa
dectwa. okolica obojętna. Oferty 
Ku rder Pozn. zdg 55 898

Polecona
dobrze przez obecna patria służą
cą szuka posady od 1 września. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański
 zdig 55 894

Kupiec
lat 29. »oszukuje posady kierow
nika, magazyniera lub inkasenta. 
Kaucja 1090 -zł. O forty Kurjer 
Pozn, zdg 55959

Dziewczyna
początkującą poszukuje posady 
do wszystkiego z praniem od 
zara® łub od 1-szegn. Oferty Ku
rier Pozn. zdg 55 947

Pokoiku
za posługę. Oferty Kumer Po
znański zdg 55 945

Dobra
dziewczyna prowincji sztuka po
sady. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 56 924
Posługi

poszukuje oaiy d-zień gotowaniem 
dobremi świadectwami. Oferty 
Ku-rjeT Pozo. zdg 56 008

Służąca
czysta pilna dobremi poleceniami 
szuka posady zaraz lub 1. 9. — 
Oferty Kurjer Poznański

zd g 56 044
Dzielna

ekspedientka z. branży piekarsko- 
cukierniczej szuka zajęcia Zgło
szenia Kurjer Poznański

zdg 56 043
Panienka

która zaimiie sie troskliwie go
spodarstwem domowem szuka za
jęcia u samotnej oso-by. może się 
zaopiekować dziećmi. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański ¿dg 56 042

Służąca
szuka posa-dy do wszystkiego. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 56 028
Uczciwa

oostogaezka szuka posługi od 1. 
Oferty Kurier Pozn zdg 55 995

Dziewczyna
dobremi świadectwami poszrakuje 
posady. Oferty Kuirjer Pozn.

zdg 55 991
Uczciwa

lat 32. zajmie się samodzielnie 
gospodarstwem u jednej lub 
dwojca osób od 1 9 Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 55 961

Elew
gospodarczy, hodowca szampion. 
pracował większym majątku -- 
energiczny sumienny obejmie 
posadę w charakterze urzedrrka 
gospodarczego z hodowla szam
pion w obu gałęziach pracy, 
okolica obojętna skromne wyma
gania. Zgłoszenia Wojciech Su- 
dół. Bliżyce. poczta Kiszkowo. 
Wągrowiec. rg 2 958

Dziewczyna
dobrze polecona z gotowaniem, 
»oszukuje posady od 1. 9. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 56 071

Ogrodnik
strzelec, dobrze wykwalifikowa
ny. poszukuje posady od 1. 10. — 
Oferty Kurjer Pozn zdg 56 067

Kucharka
na wskroś uczciwa poszukuje po
sady do wszelkiej pracy domo
wej. Oferty Kurier Poznański 

zdg 56 066
Panienka

z lepszej rodziny, z szkoła wy- 
dziatową. poszukuje nauki w biu
rze lub składzie Oferty Kurjer 
Poznański zdg 56 064

Osoba
średniego wieku Wiełkooolanka, 
-inteligentna, z dobrej rodziny — 
skromnych wymagań poszukuje 
posady zarządczymi domu u wyż
szego urzędnika przemysłowca 
lhb ksiediza za matem wynagro
dzeniem Zgłoszenia Kurjer Po- 
zr ański zdg 56 653

W ychowawczyni
młoda z szyciem — praktyką — 
skromne wymacana poszuku
je posady. Pieścfiioka. Środa. Ko
ściuszki 10. zdg 56 051

Nauczycielka
szuka posady na wsi, pierwszo
rzędne świadectwo. Łaskawe
oferty Kurjer Poznańslai 

zd-g 56 088
Dziewczyna

samodzielnem gotowaniem szuka 
posady 1. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 55 472
Fraczka

młoda czysta, szuka prania lub 
posługi Oferty Kurjer Poznafi- 
sk zdg 55 497

Pomocnik
o-grodniczy poszukuje posady od 
1. 9. Oferty Kurier Poznański 

zdg 55 414
Gospodyni

z długoletnia praktyka poszukuje 
posady za małem wynagrodze
niem Łaskawe oferty Kurjer Po
znański zdg 55 417

Agronom
zaprzysiężony w rol-mictwe. leś
nictwie i roln. księgowości na ob
wód Sadu Apelacyjnego przyj- 
mie od zaraz stanowisko samo
dzielne. Oferty upraszam do Ku
rjera Poznańskiego zdg 55 420

Biuralista
b. urzędnik państwowy szuka 
pracy biurowej, gońca luib woź
nego. wymagania b. skromne. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 
pod zdg 55 487

Dwie
sieroty szukaja posady znają 
szycie gotowanie. Łaskawe ofer
ty Kurjer Poznański zdg 55424

Osoba
wieku średniego gotowaniem — 
przyjmie posadę u samotnej oso
by lub bezdzietnego małżeństwa, 
wymagania skromne. Oferty Ku
rjer Pozn zdg 55 489

Dziewczyna
szuka jakiejkolwiek gracy Ofer
ty Kurjer Pozn. zdg o5 488

Poszukuję
posady de składu piekarskiego z 
kaucja Oferty Kurjer Poznański 

zdg 55 425
Praczka

s dobrem poleceniem, za 3 sí. 
Bóżnicza 10/11, m. 7. zdg 55 485

Dziewczyna
uczciwa i chętna, z gotowaniem 
poszukuje posady do wszystkie
go od 1, 9. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 55 556
Uczciwa

czysta, gotowaniem, szuka posa 
dy pierwszego Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 55 554

Posługi
poszukuje. Oferty Kurjer Pozn. 
 zdg 55 547

Dziewczę
słabo mów ace po polsku, szuka 
posady do dzieci lub wszelkiej 
pracy domowej, bez gotowania. 
Oferty do Kur jera Poznańskiego 

zdg 55 546
Młodsza

inteligentna sierota. znajaca 
wszelkie prace domowe, poszu
kuje jakiejkolwiek posady. Ofer- 
tyKurjer Pozn zdg 55 545

Kuśnierka
zna pierwszorzędną berlińska 
prace futer kurtek szuka pracy 
w domu, poza domem. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 55 542

Gespedyni
z dobrem gotowaniem poszukuje 
posady u samotnej o-soby zaraz 
lub od pierwszego. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 55 349

Posługaczka
dobrem poleceniem poszukuje po
sługi najchętniej Łazarz Oferty 
Kurjer Poznański zdg 55 382

Française
cherche demi-place. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 55 384

Książkowa
masłzyniłstka przyjmie posadę. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 55 398

Młodsza
dziewczyna uczciwa poszukuje po
sługi na ca'y d-zień lub na godzi
ny do mniejszej rodziny od za
raz lub od 1. Oferty do Kurjera 
Poznańskiego zdg 55 433

Poszukuję
posady lub posługi z gotowaniem. 
Zgłoszenia Kurier Poznański 

zdg 55 541

Dziewczyna
dobremi świadectwami, z goto
waniem. do prac domowych po 
szukuje posady. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 55 539

Posługi
na popołudnie poszukuje. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 55 482

Panienka
z szyciem po&zukuie posady do 
dzieci. Oferty Kurier Poznański 

zdg 55 480

Panienka
z ukończonym kursem szkoły 
handlowej, poszukuje posady po ' 
czatkujaeej biurowej. Łaskawe 
oferty Kurjer Pozn. zdg 55 481

Cukiernik
młodszy poszukuje posady Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 55 438

Posługi
2 lub 3 razy tygodniowo. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 55 442

Praktykantka
kasy miejskiej, ze znajomością 
języka niemieckiego i stenografii, 
pisząca b'egle na maszynie, po
szukuje posady na majątku lub 
w mleczarni Zgłoszenia Kurjer 
Pozn. zdg 55 710

Z eg armistr zowski
pomocnik potrzebny. — Henryk 
Ryehter, Poznań. Aleje Marcin
kowskiego 15. zdg 55 944

Posług aczka
szulka posługi lub prania z do
bremi świadectwami. Oferty Ku
rier Pozn. adg 55 938

Kowal
kawaler dzielny fachowiec, szko
łą podkuwaczy koni, poszukuje 
posady w majątku lub wiekszem 
przedsiębiorstwie. Adres: Stani
sław Nowak, Obra, pow Wol
sztyn.________  zdg 55 486

Panienka
inteligentną przyjmie posadę po
czątkującej bufetowej. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 56 098

Nauczycielka
dyplomowana (muzyka) z dobrej 
poszukuje prywatnej posady. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 55 347

P„_ _ J _ }„ i. _ b* miesiąc wrzesień 1933 roku za oba wydania razem w Poznaniu I iZCUpidla w ekspedycji zł 3,20, w agencjach w mieście zł 3 50. z odnoszeniem 
. do domu w Poznaniu zł 3.70 z odnoszeniem przez pocztę poza Po

znaniem miesięcznie zł 4.14, kwartalnie zł 12.40, pod opaska miesięcznie w Polsce zł 7 50, 
w innych krajsch zł 9.50. W razie wypadków spowodowanych siłą wyższa przeszkód 
w zakładzie, strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma a abo
nenci nie maja prawa domagania się niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

Krawcowa
pierwszorzędna szuka posady lep
szych domach. Oferty Kurier 
Poznański zdg 55 450

Drogerzysta
dzielny ekspedient dekoratoł — 
poszukuje posady. Skrzypczak. 
Skoki as 4 935

Kuśnierka
do ekspedycji w magazynie futer 
potrzebna od 1. 9. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 55 926 

Pomocnik
fryzjerski. Poznańska 22. 

zdg 55 922

ffas WOLNE MIEJSCA4^

Woźnica
potrzebny. Handke Żórawia 19. 

Pg 3 m'7-56.228/9
Szewców

tylko zdolnych m'0-dszych uczci
wych na reparacje obuwia po
szukujemy Zjednoczenie i Pra
ca Małeckiego 21 dg 1 060/1

Uczennica
na techniczke dentystyczna. — 
Trzeciego Maja 3 m 4 

zdg 55 885/6
Ekspedientka

do składu rzeźnjcki-ego potrzebną. 
Niklas-iewicz Wroc-awska 37. 

zdg 55 368
Oddam

zastępstwo dobrych artykułów 
biurowych eneręcznemu : zdo-lne- 

i mu przedstawicielowi na Poznań
skie i Pomorze. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 55 372

Rządcy gosp. pcsznknję
o-d 1. 19 ł»r. samotnego na wyso
ka pensję. Odwrotne zgłoszenia 
piśmienne z kopiami świadectw, 
których się nie zwraca i powoła
niem się na referencje Krajewski 
Skoraicizew. p Mchy. da 1970

Dziewczyna
potrzebna od zaraz. Rzeźnietwo. 
Górna Wildą nr. 29. zdg 55 889

Fryzjerskiego
pomocnika wolon-tarjueake uczen
nicę przyjmie Kanayowa 3. 

zdg 55 879
Kuśnierka

zdolna potrzebna zaraz. Wroc 
lawska 3 m. 4. zdg 55 871

Ekspedjentka
biegła 7, branży rzeźnackiej po
trzebna od 1 9 Zgłoszenia 8—9 
wdecz. Św. Marcin 15 m. 2. 

zdg 55 825

Formiarzy
potrzebuje. Dolna Wilda 35, 

zd g 55 869
Uczeń

do drukarni Pierwszeństwo sfflko- 
ła wydziałowa Zg’oszeni-a Ku
rjer Poznański zdg 55 737

Panienka
inteligentna *14—15 lat Wrocław
ska 15. mieszkanie 17 zdg 55 740

Marszantka
samodzielna potrzebna zaraz. — 
kaucja 300 zł. Zełos-zenia Kurjer 
Poznański zdg 35 787

Dentysta
przyjmie praktykanta — nauka 
płatna. Zgłoszen-ią Kurier Po
znański zdg 55 790

Kowal - maszynista
dominialny dobrze obeznany z 
wszelraemłi maszynami rolnicze- 
mi potrzebny zaraz. Dobra Ry-, 
cerskie „Opatówko“ poczta Pod- i 
stolice, powiat Środa, zd-g 55 735.

Przyj mę
na osobny SCO morgowy majątek 1 
praktykanta go-spod , wykształ
ceniem gimn-a-zjalnem bez wza
jemnego wynagrodzenia B. Jani
szewski Sękowo ti. Podrze wie, 

zdg 35 801
Niania

do dwojga dzieci Va i 2 lat. do
świadczona łagodna, pot-nzebna 
od 1. albo 10 września Zgłosze
nia Kurjer Poznański adg 55 831

Podróżujący
gotówka 3 000 poszukuje wytwór
nia masowych artykułów'. Ży
ciorys. wynagrodzenie Kurier Po
znański zdg 55 862

Posługaczka
Skośna 16/17 m. 9____ zdg 55 916

Dziewczyna
z gotowaniem może się zaraa 
zgłosić. Ul. Drużbackiej 8 Izdeb
ska.______________  zdg 55 987

Zaraz
dziewczyna do wszystkiego. Ry
nek Łazarski 7. T piętro, prawo, 

zdg 55 986
Panienki

do baletu. Zgłoszenia Zielona 3, 
m. &. ___ zdg 55 984

Szczeciniarz
dokładnie obzma iomiony obróbką 
szczeciny potrzebny. Oferty Ku
rier Pozn. zdg 55893

Młody
ekspedient branży papierniczej. 
Oferty Kurier Pozn zdg 55 937

Młodego
energicznego pomocnika handlo
wego przyjmie Handel boionjal- 
no - spożywczy w Krakowie Wy
magany jeżyk niemiecki. Zgłę. 
szenia Kraków. ..Ruch“. Szcze
pańska 9 pod „Handel".

n-g 4 990

Dziewczyna
młoda, czysta, znajaca szycie, ce
rowanie do wszelkiej pracy do
mowej bez gotowania na prowin
cje potrzebna. Oferty Karier 
Pozn. dg 1 972

Pokojowa
potrzebna na prowincje z szyciem 
i prasowaniem. Oferty Kurjer 
Pozn. dg 1 073

Zdolnego
dobrze wprowadzonego agenta 
na województwo poznańskie i po
morskie poszukuje znana pierw- 
szorzedna fabryka likierów. Ofer
ty z podaniem dotychczasowej 
działalności z tej branży i wyso
kości możliwego zabezpieczenia 
na inkaso i delcredere skierować 
pod ,WL“ do ..Par“ Lwów. uł. 
Akademicka 14 Pg 3956-72.17

Szwaczkę
(krawcową) na bieliznę i, krojem 
do składu prowincja przyjme za
raz „ eałkowitem utrzymaniem.« 
Zgłoszenia z podaniem pensji do 
Kurjera Poznańskiego pod

zdg 56 049

Nauczycielka domowa
do 14 letniej jedynaczki i forte
pian niemieckie francuskie i in
ne. Dom kupiecki małe miasto. 
Zgłoszenia z podaniem planu nau
ki, wieku, warunków tylko kato
liczki do Kurjera Poznańskiego 
pod zdg 56 616___

Pokojowa
uczciwa pracowita czysta, ko
chająca dzieci z dobremi świa
dectwami potrzebna od zaraz. — 
Adires Kurjer Poznański 
________  zdg_5'6 041

Potrzebna
gotowanie, pranie. 7starsza.

rano 7. Wojciecha 25. skład na
rożnikowy,____________ zdg 56 070

Panienka
młoda uczciwa z dobrego domu, 
kochająca b. dzieci — szuka od
powiednie! posady do dzieci zaraz 
najchętniej w Poznaniu Łaska
we zgłoszenia upraszam nadesłać 
do Kurjera Poznańskiego pod 

zdg 56 052

Pomocnik
gastronomiczny na stalą posadę 
-kaucja 2 00 zł. Oferty Kurjer Po
znański zdg 56 097

Dziewczyna
do sklejania kartonów. Zgłosze
nia Starościńska 1 Glapa,

zdg 56 084

Ekspedientka
rzeżnicka narazić na dwa dni ty
godniu potrzebna. Wierzbiccłce 
23. zdgf

Humor zagraniczny

qhL

1 O, nie dobrze, jest nas trzynaścioro przy stole.
■ Niech się pani nie obawia. Będę jadł za dwóch!

(London Opinion). S. F.

Orrłnc-Z Ani a nat!iron-ie 6-,a™owei 28 n? stronie 4-łamowej przy końcu tekstu kyyiobzeilia redakcyjnego 60 gr. na stronie czwartej 100 gr, na stronie drugiej 
120/gr, przed wiadomościami potocznemi 200 gr od « łamowego mi- 

wrriahS„a™ «komplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia 
n .łrtWa• Al Ooiannego przyjmujemy do godz. 18.30. w nagłych wypadkach do godz 22 “ Lfe n wZdanta głównego (wieczornego) „drobne" do godz. 11, wieksze dłużej wedlng “owe &n#grOg&'3 (,naiw?żej 9,6w„' w 8 nagłówkowych): słowo'nlglów®

,w® Kłusie) ¿o gr, każde dalsze słowo 15 gr. Za różnice miedzy zestawem & wv«nbMpin ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odwwiada wysokością

W wydaniach wielkoświątecznych I uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru r reklamami i ogłoszeniami materiał noświecony danei uroczystości 
Telefony do Redakcji i Administracji: 4461. 1476 3307, 3524, 3525. 4072 w niedzielę, święta i nocą tylko USB, 3524 i 4072,fHja Stary Rynek 25 55. -PKO. Poznań nr 200 Itó
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